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Redaktionelt
Løst og fast om EDR stemmeseddel mv.

Et medlemskab af landsforeningen EDR indebærer blandt mange andre fordele, at du hver måned får
OZ bragt lige til døren. Uanset om det OZ, du sidder med i hånden nu, er dit første eller blot et i en
kortere eller længere række af blade, så er det derfor overvejende sandsynligt, at du som læser er
medlem af landsforeningen EDR. 
Efter min mening giver medlemskab ikke blot fordele, det forpligter også.
I midten af dette nummer finder du en stemmeseddel med tilhørende kuverter. En sådan kommer
hvert andet år, og hvis du fortsat ønsker en landsforening, så forpligter medlemsskabet dig til at bru-
ge din ret til at udfylde og poste stemmesedlen. Uden et valg af HB og RM vil der nemlig ikke være
nogen til at gøre arbejdet med at drive foreningen videre.
Nu kan man måske med nogen ret mene, at der ikke er tale om ret meget valg, for der er kun opstil-
let en formandskandidat og i flere kredse kun en kandidat til HB. Det synes jeg ikke automatisk fri-
tager medlemmerne for stemmepligt. Ved at sætte sit kryds tilkendegiver man nemlig, at man bak-
ker op om den opstillede kandidat, og jo flere stemmer, des mere får pågældende lyst til at gøre det
ofte besværlige arbejde, som det kan være at lede en forening. 
Jeg vil derfor meget anbefale, at du nu med det samme udfylder og afsender stemmesedlen, så glem-
mes det ikke.
Jeg har i min tid som redaktør sat adskillige stemmesedler i OZ; men denne gang synes jeg, at selve
stemmesedlen giver anledning til et par yderligere kommentarer. Ser man på antallet af HB-kandida-
ter, så ser det ud som om, man i de fleste kredse har besluttet kun at opstille en kandidat. Det er fint
nok, hvis man er enige om, at det er den bedste person; men hvad stemmesedlen ikke afslører er, at
der i et par kredse faktisk var mere end en kandidat til HB. Desværre var man i de pågældende kred-
se ikke så omhyggelig med opstillingen Det viste sig nemlig efterfølgende, at nogle af de foreslåede
kandidater ikke kunne godkendes. Så vidt jeg er underrettet fordi nogle enkelte af deres stillere ikke
kunne godkendes. En enkelt kreds har indsendt papirerne for sent og kan således slet ikke få valgt et
HB-medlem.
Det er efter min mening ærgerligt, når kandidater må afvises eller når en kreds ikke bliver repræsen-
teret i HB. Fejlen ligger dog ikke hos EDR's ledelse, men hos de medlemmer, der har villet opstille kan-
didater; men som ikke har sørget for at sikre sig med f.eks. et par ekstra stillere eller at tidsfrister blev
overholdt.
Måske mener man, at det ikke er så vigtigt med formalia, og at det jo trods alt kun er valg til en hob-
byforening og ikke  til folketinget. Den tanke har jeg sympati for; men kan alligevel ikke rigtigt bru-
ge argumentet, for hvor skal grænsen så gå? Man kan ikke begynde at fire på bestemmelserne i ved-
tægterne. Er tingene ikke i orden, er det ærgerligt; men synes man, det er bagatelagtigt pedanteri,
der er årsagen, så er den eneste farbare vej, at stille forslag om ændringer i vedtægter og bestem-
melser.
En tilsvarende betragtning kan anlægges, når talen er om EDR's struktur. Der har været megen skri-
veri og debat herom, og jeg kan godt forstå, hvis nogle siger, at de ikke gider at beskæftige sig mere
med det emne, og at den nuværende opbygning jo fungerer udmærket, så hvorfor skal vi blive ved
med det ævl.
Det skal vi af den simple årsag, at RM for to år siden vedtog en hensigtserklæring om, hvordan struk-
turen i EDR skulle være. Hvis der skal være noget som helst formål med at bruge penge og tid på at
afholde RM-møder, så må man lige som med opstilling af kandidater og i øvrigt alle andre forenings-
anliggender holde sig til det vedtagne. Det betyder, at RM er forpligtet til at arbejde hen imod den
vedtagne beslutning. HB agter at genfremsætte strukturforslaget fra sidste år.
Den opmærksomme læser er næppe i tvivl om, at undertegnede finder det nødvendigt og ønskeligt
at ændre EDR's struktur; men jeg vil alligevel gøre opmærksom på, at hvis man synes alt er som det
bør være, så kan man ikke blot bøje vedtagelsen fra RM, så må man søge at få en ny vedtagelse, der
ændrer den gældende. Det ville i den forbindelse være et rimeligt krav at bede kandidaterne, der er
opstillet til RM, om at fortælle, hvad de har tænkt sig. 
Efterfølgende  må man forlange, at de valgte RM'ere i god tid inden RM, hvis de ikke kan tilslutte sig
det gamle forslag, får udarbejdet alternativer og får dem sendt til debat og kommentarer hos resten
af RM og alle medlemmerne. I et så vigtigt spørgsmål er det vigtigt at hjemmearbejdet er gjort
ordentligt, og det er det enkelte repræsentantskabsmedlems ansvar.

HR
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Er fortryllelsen gået tabt ???
Der var engang - sådan begynder alle eventyr, men ama-
tørradio er også et eventyr. Det er eventyret om de nysgerri-
ge, energiske og eksperimenterende mennesker, som det er
lykkedes at opbygge et netværk af stationer, der strækker sig
hele kloden rundt.
Arbejdet hermed har kostet "blod, sved og tårer", men det
har også givet deltagerne mange gode oplevelser.
Men er det slut her ved begyndelsen af det 21. århundrede ?? 
Har radioamatørerne nu nået alle deres mål ?? - 
Og er der så ikke mere at arbejde på ??
Selvfølgelig er der det !!
Det er stadig en oplevelse at søge efter ny stationer ved
tropo-åbninger, og man føler stadig adrenalinet strømme
gennem årerne, når der optræder sporadisk E og meteor-
scatter.
Det er stadig en oplevelse at sætte strøm på en nybygget
opstilling ( undtaget, når der kommer sort røg ud og en mas-
se sølvpapir fra en ødelagt elektrolyt-kondensator ).
At radioamatørerne i dag næsten alle anvender fabriksfrem-
stillet udstyr ødelægger ikke glæden ved at være radioama-
tør. Anvendelsen af fabriksfrem-stillet udstyr er blot et resul-
tat af udviklingen.
For 75 år siden fremstillede radioamatørerne ofte selv flere af
komponenterne, og det er der jo heller ingen, der i dag
drømmer om.
Til gengæld for, at vi i dag kan købe stationer, PA-trin, anten-
ner og rotorer, så har vy fået langt bedre tid til at anvende
udstyret til at søge mod fjerne horisonter, og på det felt har
vi stadig fortryllelsen i behold.
Derfor: Anvend dit radioamatørudstyr, få del i oplevelserne,
så vil også du erkende fortryllelsen ved at være radioamatør.
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Radioamatørernes Forlag ApS, Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M tlf. 66 15 65 11

Triple polarisations helical 
Specifikationer:
Gain: 15 dB
Frekvens 118-185 MHz

Pris: 1025,- kr
Fragt: 175,-kr
Rabat: 62,- kr

Roterbar dipol til 10-12-15-17-
20-30 m

Specifikationer:
Længste element: 10 m Bom 0,99 m
Power: 2 kW

Pris: 1908,- kr
Fragt: 245,-kr

Rabat: 114,- kr

50 MHz 5 element antenne
Specifikationer:
Power: 1000 W
Gain: 11 dB

Pris: 746,- kr
Fragt: 175,-kr
Rabat: 45,- kr

GP til 2 meter

Specifikationer:
Power: 1000 W
Impedans:
52 ohm
SWR: 1:1,2

Vertikal til 
10-12-15-17-20-30-

40 m
Specifikationer:
Radialer: 1,23 m
Effekt: 1500 W SSB 

(600 W 40 m)

Pris: 2550,- kr
Fragt: 245,-kr

Rabat: 153,- kr

Vi leverer antenner fra ECO

Antennerne leveres direkte fra fabrikken. 
Desværre kan vi pga. det italienske postvæsens forretningsgang ikke

overholde de i marts lovede leveringstider

De anførte medlemsrabatter gælder EDR-medlem-
mer med fuldt kontinent

Der tages forbehold for fejl og prisstigninger

A
rt

. 2
83

Se det komplette program på fabrikkens hjemmeside på: www.ecoantenne.com

Art. 186
Art.278

Art. 50

Art. 162

Art. 77

Art. 242

Pris: 128,- kr
Fragt: 175,-kr
Rabat: 8,- kr

Windom 
Dipoler

til HF-båndene

Dipol til 10-20-40 m (12-15-17-30)

500 W SSB Længde 20 m
incl. 1:6 balun

Pris: 330,- kr Fragt 175,- kr Rabat: 20,- kr.

Dipol til 10-20-80 m (12-15-17-30)

500 W SSB Længde 36 m
incl. 1:6 balun

Pris: 467,- kr Fragt 175,- kr Rabat: 28,- kr.
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Gain og bomlængde
For lange yagiantenner gælder det, at det er bom-
længden, der bestemmer forstærkningen. Figur 1
viser sammenhængen. Jeg har tegnet alle de
antenner, der indgår i undersøgelsen inde på figu-
ren. Bemærk, at forstærkningen i figuren er i dBd
– men alle andre steder benyttes dBic. Altså i figu-
ren med reference til en dipol – ellers til en cirku-
lært polariseret isotrop antenne – også kaldet en
rundstråler. Jeg bruger 2,15 dB som omsætning
mellem de to opgivelser.

Kommentarer til figur 1
De antenner, der er lavet cirkulære ved at flytte

den ene yagi en kvart bølgelængde i forhold til
den anden, er indsat efter længden på en yagi.
Det vil for 2 m antennernes vedkommende sige,
at de er cirka 0,5 m længere fysisk. Det drejer sig
om TRIAX antennerne og OZ1KYM modellen.
Metoden er beskrevet meget fint i OZ2OEs arti-
kel.

Figur 1 bekræfter, at den forstærkning man får,
står i et direkte forhold til hvor lange bomme,
man vil leve med. Den antenne, der falder
længst fra den rette linje, er G3RUH helixanten-
nen, der mangler cirka 1 dB. Efter teorien burde

Cirkulært polariserede retnings-
antenner til 2 m og 70 cm

Fra AMSAT OZ
nr. 25 april 1994

Der er mange, der spørger om antenner til brug for satellit QSOèr – hvad skal man bruge – hvad er
‘bedst’ – osv. Det bedste er, efter min mening, at kikke efter, hvad andre bruger og har gode resulta-
ter med.
Denne artikel hægter sig på bl.a. OZ1KYMs erfaringer med en forholdsvis kort 2 m antenne. Den har
6 elementer. OZ2OE har lavet cirkulært polariserede antenner ud af de TRIAX antenner, som EDR for-
handler. Ole har skrevet en artikel om det. På OZ1KTE, Københavns Teknikum, bruger vi en 2 x 9 ele-
ment TONNA antenne på 2 m samt en 16 vindings helix antenne til 70 cm.
Til sammenligning har jeg fundet DL6WUs opskrifter frem og brugt dem til at ‘lave’ både en 2 m og
en 70 cm antenne ud fra. Hans ‘opskrifter’ anses af mange for at være rigtig gode. De har i hvert fald
den fordel, at man selv kan forlænge eller forkorte, som man lyster.
Jeg har simuleret alle antennerne i ELNEC beregningsprogrammet – men har selvfølgelig også kikket
efter, hvad kilderne lover for de pågældende antenner. Der er så små afvigelser, så jeg ikke vil hæn-
ge mig i det mere i denne artikel, når der er tale om ‘free space’ beregninger.

Fig. 1. Antennernes forstærkning som funktion af bomlængden. Efter DL6WU
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OZ1KYM UDGAVE
Hennings antenne er lavet efter nogle artikler i
OZ. Se litteraturhenvisningen i slutningen af
artiklen. Henning har brugt denne antenne i
mange år – godt nok i en udgave, hvor den ikke
er cirkulær – men vandret polariseret. Han har
kørt 189 DXCC lande, så den kan bruges. Hen-
ning bruger en SSB forforstærker, der sidder
efter cirka 2 meter kabel. Læg mærke til, at plot-
tet viser både den vertikale og den horisontale
komponent samt summen af de to. Forusætnin-
gen for, at det udsendte er cirkulært er, at V og
H er lige store. Det er desværre ikke nogen
garanti – en lineært polariseret antenne, der
hælder 45 grader ville vise samme billede. I de

tilfælde, vi har at gøre med her, er der dog ikke
nogen usikkerhed om det. Her er tale om et
hjemmebyggeprojekt.

TONNA 2x9 element
Tonnas 2x9 element bruger vi oppe på OZ1KTE
uden forforstærker pt. – men jeg kunne nu godt
tænke mig en. Vi har cirka 15 m Aircom plus
kabel ned til stationene. Det resulterer i, at S-
meteret ikke slår ud – men læseligheden er 5 på
de stationer, vi er i QSO med, når squintvinklen
for AO-13 ikke er alt for dårlig. Dens 3 dB
åbningsvinkel er 10 grader mindre end for Hen-
nings antenne og forstærkningen er 2,5 dB
større – men der har vi også brug for, fordi vi bor

den have en forstærkning på 15,4 dBic – men
beregningerne viser 14,8 dBic. Nu kan man jo
ikke karakterisere en antenne ud fra et enkelt
tal, så jeg har lavet udskrifter af deres retnings-

karakteristik. Egentlig burde jeg vise både azi-
muth og elevation – men det er helt unødven-
digt, fordi de alle sammen er pænt symmetriske,
så I får kun elevationsplottene.

2 m antenner

Fig 2. OZ1KYM udgaven med 6 elementer. Bomlængde 2,7 m

Fig 3. Tonna 2x9 elemen. Bomlængde 3,4 m
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midt i et industriområde med masser af støj på 2
m båndet. Det hjælper ikke meget, når elevati-
onsvinklerne til AO-13 er små, men når vi er over
15 grader, aftager støjen betydeligt. Forhandler
WERNER. Priser se til slut i artiklen.

DL6WU 2x8 element design
Her er der tale om et ‘papirdesign’ for sammen-
ligningens skyld. Den er lidt kortere end Tonna-
en – men de minder meget om hinanden. Ret-
ningskarakteristikken har nok et lidt sundere
udseende, hvilket da også resulterer i, at man
kan opnå samme forstærkning som Tonnaen
med en lidt kortere bom.
Det var nok en overvejelse værd, hvis man selv
kan lave antenner. Der er gode beskrivelser i lit-
teraturen. Se til slut i artiklen.

TRIAX 2x8 element
Triax 2x8 element antennen er jo beskrevet i
Oles artikel, så konstruktionen er på plads. Det
er den længste af de beregnede antenner. Spe-
cielt synes jeg, der er grund til at bemærke, at
for/bag forholdet er bedre end for de andre
antenner. Det kan muligvis medvirke til en lidt
lavere støj ved store elevationsvinkler. Forstærk-
ningen er 0,5 dB højere end for Tonnaen. Der er
nok ikke noget at sige til, at OZ2OE får meget
fine signaler fra AO-13 med den antenne.

Generelt om 2m antennerne
2 meter antennerne er dem, der påvirkes mest
af, hvor højt de sættes op. Senere i artiklen vil
jeg vise lidt om det.
I den artikel er udgangspunktet at få god kom-

Figur 4. DL6WU design. Bomlængde 3,1 m

Fig. 5. TRIAX 2x8 elemnt. Bomlængde 4,1 m
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munikation via OSCAR-13, så 2 m antennerne
skal bruges til at modtage på – men når vi vil
bruge FO-20, skal de bruges til senderen. Det
ændrer jo heldigvis ikke på resultatet.
Der findes masser af andre gode 2 m antenner til

det her brug, f.eks. laver MASPRO nogle gode
krydsyagier, der bruges af rigtig mange på
OSCAR-13. Ser man i amerikanske blade, finder
man navne som M2 og KLM og mange flere.

70 cm antenner
G3RUH 16 vindings helix

Fig. 6. 16 vindings helix efter G3RUH. Bomlæng-
de 0,6 m

Den antenne er benyttet af mange hundrede
aktive på AO-13. Vores udgave er ‘hjemmebyg-
get’ efter G3RUHs artikel i Electronics and Wire-
less World June 1985.
Vi brugte den første gang til Nordisk VHF dage-
ne i Freerslev 1993. Siden har den kørt mange

QSO’er. På OZ1KTE kører vi med 30 W. Det giver
et meget pænt signal på downlinken i langt de
fleste tilfælde. Det er dog lidt for lidt, når AO-
13 kører med rundstrålende antenner ved
afstande over cirka 20.000 km. Modellen i figur
6 er lavet af OZ1GDI. Den skal nok tages med
lidt forbehold, dels fordi det er meget svært at
simulere den lille reflektorplade bag selve
antennen, dels fordi der er mange tråde, tæt
koblet til hinanden.
I den her model er det løst ved at lægge et jord-
plan ind – her simuleret som reel jord. Ikke
desto mindre ligner resultatet det vi, har op-
nået.
Man kan selvfølgelig ikke finde for/bagforhol-
det på den måde – men den viser meget karak-
teristisk, at sidesløjferne er relativt store sam-
menlignet med gode yagidesign. En af fordele-
ne ved denne type antenne er, at den er meget
bredbåndet – og som følge deraf meget nem at
have med at gøre. Holder man sig til G3RUHs
mål, er der også garanti for, at den er cirkulært
polariseret. Den kan laves af mange forskellige
materialer. I der Fjerne Østen har de lavet en
‘bamboo-special’. Den er lavet med bambus som

Fig. 7. G3RUH 16 vindings helixantenne
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bom – afstandsstykkerne, som holder selve helix-
en, er lavet af spisepinde. Selve helixen er lavet
af koaxkabel, hvor yderlederen bruges.

DL6WU 2x15 element
Her er igen tale om et ‘papirdesign’. Som sagt
tidligere er det en antennetype, der er bygget af
mange radioamtører, så der er solid hold i virke-
ligheden.
Der er cirka 1 dB forskel på den vandrette og
den horisontale komponent på plottet – men
det skal man ikke lægge for meget i. Det skyldes
mest min model, hvor jeg har forsøgt mig med
foldede dipoler.
3 dB strålevidden er 32 grader, hvilket er det

samme som for helixen. Da der ikke spildes så
meget på sidesløjferne, er forstærkningen
større.

TRIAX 2x18 element
Som vi så det for 2 m antennerne, har Triax
antennen et lavere for/bagforhold. Sidesløjferne
er lidt højere end for DL6WU designet i denne
beregning – men det er små marginaler (und-
skyld)!
Forstærkningen er 0,4 dB højere. Længden på
denne matcher 2 m antennen. Der er ingen tvivl
om, at Triax antennen er rigtig god til at køre
AO-13 med. Det eneste handicap, jeg kan se her
er, at den er længere end de andre. Men det var

Fig 8. DL6WU design. 2x15 element. Bomlængde 2,8 m

Fig. 9. TRIAX 2x18 element. Bomlængde 3,8 m
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jo netop, hvad artiklen startede med – vil man
have stor forstærkning, skal bommen være l a n g.

Lidt om konsekvensen af, at 70 cm antennerne
har mindre 3 dB strålevidde end 2 m antennerne
Det er nemt nok at se, at 2 m antennerne har en
større 3 dB strålevidde end 70 cm antennerne.
Det betyder, at man skal finde den bedste ret-
ning til satellitten ved at sende til den og samti-
dig justere antenneretningerne til maximum sig-
nal på downlinken. Det har OZ1KYM været inde
på før.
Desto mere man går til yderligheder med sin(e)
70 cm antenner, desto større bliver betyningen
af at justere antenneretningerne på denne
måde.
Nu kunne man måske blive fristet til at bruge en
lille 70 cm antenne for at få nogenlunde samme
3 dB strålevidde og så forøge sendeeffekten. Det
vil også være en god ide ved mode-B (70 cm
uplink – 2 m downlink) på OSCAR-13. Men der er
også noget, der hedder mode-J: Her er uplinken
på 2 m og downlinken på 70 cm, så ved mode-J
vil man have forringet sine modtageforhold ved
den fremgangsmåde.

Antennehøjdens indflydelse
I forbindelse med nogen andre regnerier på en
Lindenbladantenne blev jeg opmærksom på
noget ‘sjovt’, som jeg burde have taget højde
for. Nemlig at den vertikale og den horisontale
komponent for et cirkulært polariseret signal
ikke reflekteres på samme måde fra jord.
For at illustere det, har jeg anbragt Hennings 2
m antenne 2 m over perfekt jord. Det er selvføl-

gelig en grov overdrivelse – men alligevel.
Hvis man kikker godt efter på figur 10, kan man
se, at den vertikale komponent forstærkes med
cirka 3 dB – mens den horisontale komponent
fases helt ud ved 0 graders elevation. Vores
meget fine cirkulært polarisere antenne er altså
blevet lodret polariseret, set fra en fjern betrag-
ters synspunkt!
Forstærkningen er blevet større. Det er et for-
hold, der ofte udnyttes ved EME, hvor nogen kal-
der der for ‘ground gain’. Den effekt har jeg selv
lagt mærke til, specielt ved AO-21. Der er det
ofte sådean, at signalerne stiger i styrke lige
inden den går under horisonten. Det er klart syn-
ligt på S-meteret og på støjundertrykkelsen.
Fortsætter man med spekulationerne, kan man
forestille sig, at en højresnoet antenne vil levere
venstresnoede signaler til en fjern modtager, og
det var jo ikke meningen.
For at se noget mere realistisk, har jeg hævet
antennen op til 7 m højde i figur 11 på næste
side. Her skal man lige lægge mærke til, at
ELNEC er for optimistisk med hensyn til fors-
tærkningen – men ellers ses, at den horisontale
og vertikale komponent også i det tilfælde er
forskellige. Her dog kun 2 dB, hvilket må siges at
være tilfredsstillende.
En foreløbig konklusion er altså, at man skal
have antennerne højrt op, også når man vil køre
via amatørradiosatellitterne. Man skal nok ikke
fundere for meget over, hvad der er den bedste
højde, fordi det ikke er til at vide, hvor refleksio-
nerne kommer fra. Den bedste højde er altså den
største højde.
Den sidste simulering er af Hennings antenne,

Fig. 10. Hennings antenne 2 m over perfekt jord
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der kikker lige opad i 90 graders elevation. Det
er vist i figur 12.
Her har jeg benyttet ‘real jord’. Forstærkningen
er cirka den samme som ved fri udbredelse. Jor-
den har ikke så stor indflydelse i det tilfælde,
fordi bagstrålingen jo er meget mindre, end
strålingen i hovedretningen. Nu er det så, at jeg
kommer med et ønske til de, der har en antenne,
der kan skifte omløbsretning. 
Kunne en eller flere lokkes til at lave nogen for-
søg med at skifte omløbsretning for polarisatio-
nen – så ville det være dejligt med en beskrivel-
se af resultaterne. På forhånd tak.

Afsluttende bemærkninger
I den her artikel har jeg valgt nogen bestemte
antenner som eksempler. Ideen er, at give et ind-
tryk af, hvad der kan bruges til kommunikation
via OSCAR-13 og AO-10 i mode-B.
Jeg kunne også have valgt andre, Henning bru-
ger f.eks. 70 cm antenner fra CUE DEE og til EDRs
kongres brugte vi antenner fra MASPRO til
AMSAT-OZ stationen. De duer også – men et
eller andet sted skal man stoppe.

Litteraturliste og bibliografi
Hennings antenne er omtalt i OZ januar 1973. 6-

Fig. 11. Hennings antenne i 7 m højde

Fig 12. Hennings antenne i 90 graders elevation
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element antenne til 2 meter af OZ2NX. Den arti-
kel giver mål og konstruktion. Baggrunden for
denne antenne findes i OZ juni 1971. Hvordan
man ødelægger en god yagi! af OZ9OR.

Tonna 2x9 i deres katalog og instruktionsmanual.
Werner Radio.
DL6WU antennerne. Rothammel. ‘Antennenbuch’,
Side 429-436. Hoch, G: ‘Wirkungsweise und opti-
male Dimensionerung von Yagi-Antennen’ UKW-
Berichte, 1977, Heft 1. side 27 til 36. Hoch, G:’ Mehr
Gewinn mit Yagi-Antennen’ UKW-Berichte, 1978,
Heft 1 side 2 til side 9. Hoch, G:’Gewinnmessungen
an UKW-Yagi-Antenne’, CQ-DL, 1980, Hft 5, side
219 til 221. Omtalt i flere numre af DUBUS.

G3RUH 16 turn helix. Electronics and Wireless Wor-
ld, June 1985, side 43 til 46. ‘Helical antennas for
435 MHz’.

ELNEC manual. ELNEC er en modificeret udgave af
Mininec, der igen er en ‘krympet’ udgave af NEC,
som er oprindelsen til alle lignende programmer.
ELNEC er skrevet af W7EL, Roy W. Lewallen. Det er
ikke noget sharewareprogram. Der skal betales for
det. Den benyttede version er v.3.02 med tilhøren-
de MaxP, som gør det muligt at benytte flere ‘trå-
de’ i beregningerne.

Andet. Det kan anbefales at læse eller genlæse
artiklerne ‘The Ånnaboda Story’, der findes i OZ
1980, april og maj. Skrevet af SM5CHK og oversat
af OZ7IS. Forsættelsen på den historie kommer i OZ
juli 1981 og december 1981.
Tak til OZ1HEJ og OZ4UI for at henlede opmærk-
somheden på artiklerne.

Priser og leverandører
Antennerne fra EDRs Forlag. 2 m 8 element TRIAX
kr. 422,- incl. moms

70 cm 20 element kr. 388,- incl. moms

Der skal bruges to af hver. Samlet pris bliver altså
kr. 1620,- Dertil kommer fragt for fire antenner.
Enkeltantenner kan sendes med postvæsnet.

Tonna antenner. Leverandør WERNER Radio. Her
tager jeg alle X-bomsyagier med.
2 m antenner 2x4 element, kr. 495,-, 2x9 element,
kr. 850,- 2x11 element, kr. 1195,- 70 cm antenne
2x19 element, kr. 595,-. Så laver Tonna også en
kombiantenne med 9 elementer på 70 cm, den
koster kr. 850,-

WERNER har også haft/har CUE-DEE antenner –
men der er åbenbart lveringsproblemer. De har
eller også X-bomsyagier.

JAYMEAM. De forhandles af NORAD (og Betafon),
se nedefor).
NORADs priser.
5xy/2 m antenne, kr. 700,- 8xy/2 m antenne kr. 925,-
70 cm 8xy/70 kr. 975,-
Betafon oplyser følgende priser:
5xy/2 m kr. 775,- 8xy/2 m kr. 925,- 10xy/2 m kr. 1025,-
70 cm 8xy/70 kr. 1100,-

MASPRO og CUSHCRAFT.
Forhandles af Puls Aircom, OZ2WO.
Masprosættet, der består af en 2 m 2x10 + en 70 cm
2x22 element + en glasfiber elevationsbom koster
kr. 3500-3700,-.

CUSHCRAFT
Flexayagi
Forhandles af ILN. De skulle svare til DL6WU design
– men laver ikke X-yagier.

40 m CW modtager
Der har i både OZ og andre amatørblade været beskrevet
mange  små modtagere. Her en endnu en af slagsen, der
udmærker sig ved at være "en rigtig super", der takket
være anvendelsen af et par NE612 IC'er er relativt enkel i
sin opbygning. Selektiviteten ordnes med et 3 krystals fil-
ter af laddertypen. Modtageren dækker kun 40 m CW
båndet dvs. 7-7.04 MHz; og afstemningen sker med et
potentiometer, der ikke behøver udveksling mv. Det hele
er monteret på et print med målene 8 cm x 7 cm. Artiklen
omfatter såvel printlayout, monteringsplan, stykliste og
forepladelayout beregnet på indbygning i n Teko B3 kas-
se. Konstruktionen virker velgennemarbejdet, så mulighe-
den er god for at efterbygge den med godt resultat. Alle
delene vil, så vidt jeg kan se, være lagervare hos løsdels-
forhandleren.. Der er også et forslag til en lille HF-fors-
tærker, der kan være nyttig, hvis antennen ikke er opti-
mal. Ifølge forfatteren er en tilhørende senderdel under
udarbejdelse.
DK6SX Willi Grötzinger: Einfacher Empfänger für des 40-
m Bandes. Funk Amateur 1/2002 side64 - 67

OZ8XW

Sekvens styring
Denne lidt besynderlige overskrift dækker løsningen af
det problem, der opstår når der skal skiftes mellem sen-
ding og modtaging, og stationen består af flere enheder
f. eks. Antennerelæ med forforstærker, PA-trin, transver-
ter og transceiver. Skiftet skal naturligvis ske i rigtig ræk-
kefælge, således at eksempelvis antennerelæser er skiftet,
når PA-trinnet begynbder at levere effekt til antennen.
Den opgave løser DJ8ES med en microcontroller
AT90S2313 samt nogle Power mosfets, der styrer strøm-
mene. Konstruktionen, der er med printudlæg, kan styre
op til 4 funktioner (kanaler). Som sidegevinst er der
mulighed for et såkaldt roger pip, dvs en kort tone, der
udsnedes når man skifter fra sending til modtagning.

Wolfgang Schneider, DJ8ES: Sequencer II: Ablaufsteue-
rung mit Roger-Piep. Funk Amateur 1/2002 side 68-69.

OZ8XW

O Z

Fra andre blade
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MMTTY 1.58 
Radioamatørsoftware udvikles i øjeblikket i en sådan hast,
at QST hver måned kan beskrive en ny. Det bedste af det
hele er at meget af softwaren er helt gratis.
MMTTY er et meget fint eksempel på et virkelig godt og
gratis program. MMTTY indeholder mange helt nye funkti-
oner. Som et eksempel på en ny funktion kan nævnes to
ellipser, hvor den ene er placeret ovenpå den anden, der er
drejet 90 grader i forhold til hinanden. Den ene ellipse viser
den ene af to frekvenser , som et RTTY-signal består af, og
den anden ellipse viser den anden frekvens. "Ellipsevindu-
et" er et rigtigt godt værktøj, ifm. justering af programmet,
for optimal afkodning af RTTY, da den visuelle fremvisning
hurtigt giver et indtryk af om indstillingerne er korrekte.
Som meget af den software, der udvikles til digital kom-
munikation på HF, skal den anvendte hjemmecomputer
have et lydkort. MMTTY er udviklet af Makoto Mori, deraf
"MM", JE3HHT, og kan køre på en hjemmecomputer der er
baseret på styresystemerne Windows95, 98, ME og NT. Mini-
mumssystemet, for at kunne køre MMTTY, er en hjemme-
computer der er baseret på en 486-processor.
Steve Ford, WB8IMY: MMTTY 1.58 (under Short Takes). QST
december 2000, side 60.

En portabel Twin-lead 20-meter dipol
Med det relative lave tab og ingen behov for antennetuner
er denne portable resonansdipol, til 14.060 MHz, perfekt til
portable QRP.
KF6QKI viser i denne tosiders tekniske artikel hvordan
antennen bygges, hvordan den skal hænges op samt hvor-
dan han har testet den.
Antennen består af et Twin Lead kabel som er skåret til
14.060 MHz. Fra fødepunktet og op til antennens toppunkt

er der 28.3 fod. Ved antennens top skæres Twin Lead kab-
let i stykker, på langs mellem de to tråde, således at den ene
tråd kan trækkes til den ene side og den anden tråd til den
anden side. På den måde dannes der en dipol. De to "arme"
i dipolen er hver 16.65 fod hvilket altså giver en total dipol-
længde på 33.3 fod. Fødepunktet har en impedans på mel-
lem 50 og 70 ohm hvilket betyder at du enten kan monte-
re antennen direkte til din 20-meter transceiver eller der
kan monteres et stykke 50 ohms kabel fra antennen og hen
til transceiveren. KF6QKI har prøvet at hænge antennen op
på forskellige måder, f.eks. som en inverteret V-antenne, og
han har aldrig set SWR større end 1.5:1 - antennetuneren
kan derfor trygt blive på hylden.
Rich Wadsworth, KF6QKI: A Portable Twin-Lead 20-Meter
Dipole. QST februar 2002, side 36.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

NORAD A/S i Hjørring har overtaget den danske distribu-
tion af det store program i antenner, filtre m.m. fra  PRO-
COM A/S i Gørløse.
Det er vores mål at tilbyde den store kundekreds af pro-
fessionelle brugere, faghandelen, servicebranchen og radi-
oamatørerne omgående levering af størstedelen af pro-
grammet fra lager samt konkurrencedygtige priser, og vi er
meget tilfredse med den nye aftale, der betyder øget akti-
vitet og flere kunder, fortæller OZ4SX, Svend.      (OZ3BH)

ANTENNE - TID !
Hos NORAD finder du det store udvalg og lager i antenner fra:

- og vi lagerfører
rotorprogrammet
fra:

Se mere p  www.norad.dk eller ring

OZ spot
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VHF/UHF Diplexer
Af OZ1CJX Lars Schaumburg-Müller,
Minervavej 18,
2610 Rødovre.

Opbygning
Spolerne vikles på et 3 mm bor med 0,8 mm for-
sølvet tråd, og vikledata er følgende:
L1, L3: 4,5 vinding, længde 6 mm
L2: 8 vindinger, længde 9 mm
L4, L5: 2 vindinger, længde 3 mm
L1, L2 og L3, som er forbundet i serie, vikles af
eet stykke tråd med 6-8 mm mellem spolerne.
Dette stykke bøjes 90 grader, så spolerne er vin-
kelret på hinanden.
Kondensatorerne er keramiske og er sammensat
af to eller tre i parallel.
På billedet ses hvordan jeg har gjort det:

Opbygning

Da de to porte er ret langt fra hinanden, har
skærmen i midten nok ikke den store virkning;
men den udgør et bekvemt monteringspunkt
for C3.

Måledata
Dæmpning
VHF: 0,3 dB
UHF: 0,2 dB
Overhøring mellem VHF- og UHF-port 
(Med 50 Ohm belastning på antenneporten)
VHF: 55 dB
UHF: 65 dB

På fig. 2 ses dæmpningen fra de to porte til fæl-
lespunktet.
På fig. 3. ses dæmpningen mellem VHF- og UHF-
portene.

Belastning: Jeg har ikke regnet på det, men jeg
har brugt filteret ved 25 watt uden problemer. 

Fig. 2

Fig. 1. Diagrammet

En antenne til to radioer - to antenner til en radio
En diplexer er i princippet det samme som et delefilter i en tovejs-højttaler:
Et lavpas- og et højpasfilter, som leder signalerne den rette vej afhængig af
deres frekvens. Diagrammet stammer fra UKW-Berichte Nr. 1/86 (1) og ses på
fig. 1.
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Fig. 3

Ved brug af for eksempel sølvglimmerkondensa-
torer i stedet for keramiske, vil belastbarheden
øges.

Anvendelse
Diplexeren kan bruges til at koble mellem en
dualband-antenne og en VHF- og en UHF-radio,
eller for eksempel i forbindelse med OZ7TAs
tobåndsrepeater (2). Den kan dog lige så godt
bruges den anden vej: Fra en dualbandradio til
to separate antenner, som kan være enten
rundstrålende eller retningsantenner. Man kan
sågar bruge een diplexer i hver ende af et føde-
kabel og bruge samme kabel til to radioer og to
antenner.
Jeg har desuden anvendt diplexeren lidt mere
snedigt: To radioer på en etbåndsantenne.
Diplexeren indsættes i kablet mellem en UHF-radio
og en UHF-antenne. På VHF-porten har jeg så til-
sluttet en VHF-radio gennem en attenuator på
mindst 10 dB. Uanset hvilken impedans UHF-
antennen har på VHF, ser VHF-radioen en reflek-
tionsdæmpning på mindst 20 dB svarende til et
SWR på godt 1:1,2, og VHF-signalet rækker sta-
dig til lokaltrafik for eksempel via repeater.

Referencer:
1) UKW-Berichte nr. 1/86 side 44
2) OZ nr. 8/2001VHF/UHF Diplexer
2) OZ nr. 8/2001

Program
Fredag:
14.00 Sekretariatet åbner for "check in" Guiding på Yding

Skovhøj 145.675 samt 145.500
18.30 Grillen tændes
19.00 Grillparty  OZ9KY er vært ved pølseparty
22.00 Krokodille Contest
22.30 - ?? Fest ved bålet

Lørdag:
08.00 - 10.00 Morgenmad
10.00 Loppemarked åbner
10.00 Mikrobølgeaktivitet i Holland v/PE1PFW - Bart
11.00 Micorbølgeaktivitet i OZ v/ OZ2TG - Steen
12.00 Middag
13.00 VUSHF Contestaktivitet i Sydsverige v/ SM7EYW
14.30 Nordisk Landskamp
16.00 - 17.30 Åbent Nordisk VHF-managermøde
18.30 Velkomstdrink
19.00 - ?? Hamdinner m. taler, konkurrencer etc.

Søndag:
08.00 - 10.00 Morgenmad
10.00 Loppemarked åbner
10.00 Foredrag
12.00 Middag
13.00 Nordisk VUSHF møde slutter.

Sletten er et FDF-center med hytter med 4-
mands køjerum. Der findes køjer, sengetøj skal

medbringes.
Det er også muligt at ligge i telt på området.
På grund af en lokalplan er det ikke tilladt at

over-natte i Campingvogn på området. 
Sletten ligger meget naturskønt ned til Juelsø

ca. 4 km NV for Himmelbjerget.

Man kan deltage i hele eller en del af arrangementet
To overnatninger i hytte samt alle måltider koster Dkr, 640,- 

Ligger du i telt er prisen Dkr. 485,
Antallet af måltider, og dermed prisen, kan tilpasses så det

passer med den tid du kan deltage.

Tilmelding kan ske til:
OZ1GWD, Jørgen Pedersen,
Viadukten 9,
9900 Frederikshavn,
Tlf.: 40 35 82 60, eller email JPE7@DEF.DK
gerne så snart som muligt.

Se iøvrigt

WWW.QSL.NET/OZ7D
for øvrige oplysninger som deltagerliste, kørselsvej-
ledninger, billeder og lokalområdet samt opdatere-
de informationer om arrangementet.

EDR har 
75 rs jubil um!

Søndag d. 17 august markeres denne begi-
venhed ved et arrangement på foreningens

hovedkvarter i Odense 
Resever dagen og kom og vær med til at

festligholde EDR’s runde dag.
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Brug
Det kan selvfølgelig være mest interessant for
de, der ikke endnu har fået en HF licens. Nogle
siger, at det ikke er at være "rigtig radioama-
tør": Jo, det er det, for vi er jo experimenteren-
de radioamatører, så skal man jo prøve alle de
muligheder, der er og kommer. Tænk, en regn-
vejrsdag, hvor man ikke kan komme i haven og
bestemmer sig for et par timer ved radioen,
åbner så for HF'en, og opdager, at det simpelt-
hen er dødt på alle HF bånd... Ja, så kan det da
være hyggeligt at tænde computeren, åbne en
repaeter i New York eller Sydney og give et
opkald, får en god hygge-QSO med en portabel-

eller mobilstation, der kører mange tusinde kilo-
meter væk.

eQSO programmet
Programmet kan frit downloades fra:

www.eqso.dk
hvor man også kan læse noget om programmet. 

Det kræver ikke den store opsætning. I feltet
'callsign' skriver du dit kaldesignal, og i næste
felt kan man så skrive sit navn og QTH, og evt.
andre kommentarer, f.eks. 'ONLY RX', hvis man
kun lige er med på en lytter, indtil man kender
systemet.

eQSO:
Ny form for QSO med hele verden

??

Efter licen
sp

rø
ven

Af OZ6B Bent Pedersen, Løget Dam 3, 7100 Vejle. 

Enten man vil indrømme det eller ej, så er amatørradio og computeren kommet til
at høre sammen.
Noget af det nyeste er, at man kan have QSO via Internet og ud i den store verden.
Jo, vil nogen nok sige, det har man da kunne i flere år; det er også rigtigt med pro-
grammer som bl.a. NetMeeting, AOL og MSM Messenger programmer, men med
dem har man en forbindelse fra computer til computer.
Det nye med f.eks. programmerne "iLINK" og "eQSO" er, at man kan vælge at
komme ud på en repeater eller en simplexkanal et helt andet sted i verden på 2
meter, 70 cm - eller på en10 meter repeater.
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Der er så flere 'Rooms', som man kan skifte imel-
lem. '101' er der, hvor der som regel er mest tra-
fik, og er der en/flere man vil have en direkte
QSO eller ring-QSO med, kan man skifte til et
andet room. Vil man oprette et room for OZ, så
skriv i feltet DANISH og tast een gang; så er det
oprettet, og anvendes det ikke i nogle dage, så
falder det ud igen.

Det er praktisk med et head-sæt, (hovedtelefon
samt mikrofon), men en mikrofon og en højtta-
ler kan også bruges. Så er det bare at sætte
musen på 'PTT' og snakke, husk at holde musen
der; det virker ligesom tasten på en mikrofon.
Der er mulighed for at anvende forskellige ser-
vere - man kan klikke på 'See who's on the
system' og følge med i trafikken.

eQSO: See who is on the system

Programmet kan downloades fra :
www.aacnet.net.

Det er en anden type program end eQSO. Her
skal man indtaste sit kaldesignal, som så skal

godkendes, inden man kommer i gang, og man
skal vælge et password, netop for andre ikke
skal fristes til at bruge ens call.
Når man er registreret, (det kan tage et par

iLink programmet
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timer), klikker man på 'BEGIN'. Så kommer der
en liste frem, den kan indeholde flere hundrede
calls. De øverste er markeret gråt: Det er repea-
tere samt link, hvor man kommer ud på en sim-
plex-frekvens.
Du vil selv komme på den blå liste længere nede,

hvor deltagerne på nettet kan have en QSO sam-
men.
Nederst på listen er 'Conference Server'. hvor der
f.eks. kan være en DX gruppe o.l. samlet.
Klik på en linie, hvor der ikke står 'busy' og klik
på 'GO'. Så kommer du i forbindelse, og der

iiLlink: Liste over opkoblede stationer/repeatere

iLink: Informationer om, hvem du er i QSO med

kommer et nyt skærmbillede med info om den
station, du er i forbindelse med.
Der vil så komme en besked i din højttaler med
besked om, hvor du er, og 'please call CQ'. Der-
efter klikker du med musen på 'Receive', som så
skifter til 'Transmit' og laver et opkald. 
Modsat eQSO skal du ikke holde musen på trans-

mit-knappen, men bare klik een gang; når du vil
skifte til receive, klikker du med musen igen.
Du vil i vinduet også kunne se, om din modulati-
on er OK, se modpartens mikrofonstyrke samt
modpartens call.
Du afslutter et opkald eller forbindelse ved at
trykke 'END'. O Z

5-2002.qxd  06-07-2010  14:44  Side 270



OZ Maj 2002______________________________________________________________________________ 271

Hist og pist
Af OZ5RM, "Rick" Meilstrup
oz5rm@qsl.net

Et par skrappe kaldesignaler
Enkelte læsere husker måske at vi her i rubrik-
ken for en del år siden omtalte nogle af de ejen-
dommelige kaldesignaler man kan støde på
under lytning på KB-båndene (USA's krigsmini-
sterium: WAR, flådeministeriet: NAV, og et han-
delsskib: VRAG). Jeg kom til at tænke på dem
under den seneste SAC CW contest, men af en
anden grund. Nogle kaldesignaler er rent ud
sagt svære at fange - ikke mindst når de fyres af
i høj fart. Her er to friske exempler fra testen:
S55II  og MØTTT.  CW-folk kan evt. nynne dem
og så forestille sig mine løftede øjenbryn og mit
QRZ?

S-meter program
S Meter Lite er et gratis program som viser din
modtagers S-meter udslag på skærmen. Den sor-
te lange stribe repræsenterer den øjeblikkelige
signalstyrke og opdateres 20 gange hvert
sekund. Ovenover er der et lille grønt felt. Hvis
man har sat programmet til fx 0.5 sekunder,
angiver det grønne felt S-metervariationen
inden for dette tidsrum, og den smalle sorte stri-
be repræsenterer gennemsnittet.
Men programmet kan mere: I det store felt
optegnes signalstyrken (modtagerens AVC-
spænding) med valgbart interval. Hermed får
man over lang tid en kurve som viser alle varia-
tionerne i signalstyrken (QSB). Ganske nyttigt og
interessant.

Det skal understreges at programmet kun kan
bruges på radioer som registrerer AVC-spændin-
gen og sender den til data-jacket bagpå. Det
gælder p.t. radioer som IC-756PRO (ikke 756
standard), IC706IIG, IC746, Icom R9000, R7100,
Yaesu FT-920 og FT-1000MP. Og så skal man have

et serielt interface, et sådant som efterhånden
mange af os bruger til contest eller til daglig
logføring, og som indfører tidspunkt, frekvens
og modus automatisk. 
Jeg anvender også programmet til at registrere

støjniveauet på de forskellige bånd (indstil på en
tom frekvens) for at se når støjen ændrer sig
brat - i det håb at det kan hjælpe til at stedfæste
en lokal støjkilde.
W8WWV, som er ophavsmanden, er i færd med

at udvide programmet så det også kan bruges til
at optegne feltstyrke-variationer fra en drejelig
retningsantenne. 
Gratis nedtagning fra:www.seed-solutions.com/
gregordy/Software/SmeterLite.com

Digital radio på KB
Nogle kortbølgestationer er allerede begyndt at
udsende prøveprogrammer med digital AM,
som jo siges at være fremtidens løsning på en
bedre kvalitet på de lave bånd. En SWL, Harald
Kuhl i Tyskland, har aflyttet disse tests og
bekræfter at kvaliteten er langt bedre, også
bedre end ved synkronmodtagning af alminde-
lig AM. Et alvorligt problem er imidlertid at der
kræves en særlig modtager til digital AM. Lytter
man med en almindelig radio, er udsendelsen
uforståelig, og  signalet er ca. dobbelt så bredt
som et almindeligt AM-signal, og bor man tæt
ved senderen, breder støjen sig over store dele
af KB-båndet. Det er vist også meningen at de
første udsendelser skal placeres i yderkanten af
båndene.   Man starter rigtige prøvesendinger i
2003. I mellemtiden kan man læse en hel om og
høre de to slags AM-signaler på Nettet:
www.drm.org.  Her kan nedtages KB-prøveud-
sendelser på forskellige distancer, helt op til fra
Tyskland til Limassol. Der er en tydelig kvalitets-
forbedring når man sammenligner almindelig
AM og digital AM. 
Omtalt i DSWCI Short Wave News, september
2001

Icom 765
Der skal nok stadig være en del exemplarer af
denne udmærkede transceiver i daglig brug her-
hjemme, og har man brug for at trimme den,
modificere den eller udføre en reparation, fin-
des der en glimrende vejledning: IC765 Notes på
denne adresse:
http://www.execulink.com/~dstalk/765/full.pdf

Filen er i Acrobat Reader format. Der er mere
oplysning her:

http://qsl.net/ab4oj/download/index.html
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og endelig er der Icoms egen hjemmeside: 
http://www.icomamerica.com/support/troubles-
hooting/ic-765.html
På de to sidstnævnte er der tips om mange andre
Icom-stationer til HF og VHF-UHF.

WX here is….
Ja, hvordan er vejret egentlig? Firmaet PolarSoft
har lavet et udmærket Windows-program som
henter exakte vejrobservationer fra en selvvalgt
lufthavn ned (i Danmark, Sverige, Island, Eng-
land). Jeg valgte naturligvis Kastrup Lufthavn.
Der nedtages så via Nettet oplysninger om vind-
retning, -hastighed, temperatur, chill-faktor,
lufttryk, -tendens, sigtforhold og skydække. Vis-
se af dem kan desuden vises på en graf så man
kan se udviklingen. Der kan også nedtages bille-
der fra en af fire satellitter.  Demo-versionen kan
hentes her: http://polarsoft.dk - og det fulde pro-
gram sættes i gang når man har indbetalt sølle
49 kr.

Antenner af saltvand
Jeg fandt en interresant artikel på internettet hvor der
er blevet eksperimenteret og gennemført QSO over
længere afstande på HF med vædsker (liquid), kraftig
saltvandsopløsning som antenne. Man tilslutter bare
en pumpe med måle stok til et lukket gennemsigtigt
rør fyldt op med vædske og fylder så op til bestemte
afmærkede niveauer. På den måde kan resonans ænd-
res. Nedenfor er der et klip og linkl til hjemmesiden:

First QSO reported between ionic fluid antennas: The
Live-Wire Group has recorded the first liquid antenna-
to-liquid antenna contact on Saint Patrick's Day, March
17--and that's no blarney! 
The Live-Wire Group currently is experimenting with
the liquid antenna concept. Participating in the 17-
meter SSB contact were WH2AAT in Orange Park, Flo-
rida, and N9ZRT in Green Bay, Wisconsin. 
Both stations were using 10-foot tall by two-inch wide
"columns of ionic fluid" (in this case, concentrated sal-
twater). Also participating in the QSO was W8ZU in
Glen Rock, Pennsylvania, who was using a conventio-
nal antenna. 
Members of the Live-Wire Group have been experi-
menting with the Ionic Fluid Antennas (IFAs) for more
than six months, and they report excellent results on
the antenna's performance. In most cases the liquid
antennas are operated in the vertical position. The RF
is fed into the base of the antenna through several
three-inch long copper probes that are exposed to the
conductive liquid. 
Live-Wire members continue to experiment with this
antenna concept in various forms including liquid
dipoles and "pumpable-to-resonant-length" verticals. 
For more information, contact the Live-Wire Group,:

http://www.wireservices.com/livewire.html.
Henrik, OZ1ING

Digital tale - den næste nye mode?
Interessen for systemer til digital overførsel af tale er
opadgående. Har de en plads på radioamatørbånde-
ne? Kom med på en kort tur der fortæller noget om
teknologien der ligger bagved.

KF6DX giver i denne femsiders let forståelige artikel
nogle gode argumenter for at man efterhånden bør
springe over i den digitale verden ifm. overførsel af
tale. Grunden er indlysende når man taler om overfør-
sel af tale via en radiostrækning. Her har man nemlig
alle muligheder for at få ødelagt et analogt signal -
tænk blot på radiosignalernes udbredelsesforhold ifm.
refleksioner fra bygninger, korte støjimpulser mv. Disse
fejl, på modtagersiden, er oftest helt uoprettelig når
der er tale om et rent analogt system. Hvis man deri-
mod overfører et digitalt signal igennem luften har
modtagersiden, som består af en kraftig processor til
konvertering af de overførte digitale signaler á la hur-
tig CW, mulighed for at fejlkorrigere. Fejlkorrektionen
foregår vha. stærke matematiske algoritmer, i en til-
hørende processoren, således at den resulterende tale-
kvalitet på LF-siden ligner det oprindelige signal væs-
entlig bedre end hvad et analogt system kan præstere.
De digitale systemer er efterhånden så gode at de kan
opfange og konvertere signaler som man kun lige
akkurat kan ane på et analogt system - tænk blot på
PSK31 mv.

KF6DX gennemgår historien om de digitale metoder til
konvertering af analoge til digitale signaler. Metoder-
ne er bl.a. sampling og delta modulation. 

Sampling foregår således at et analogt signals spænd-
ing måles med ganske korte mellemrum (samplingsfre-
kvensen) og gives ved et digitalt tal. Det digitale tal
kan antage en af 256 værdier hvis opløsningen er på 8
bit.  Samplingsfrekvensen er f.eks. 8000Hz, på en
almindelig telefonlinie, og hver sampling består af 8
bit. Dette giver en bitrate på 64kbit/s. Ved deltamodu-
lation måler man også på spændingen og ser om den
er steget eller faldet siden sidste måling, set ift. de 256
niveauer, og hvis spændingen er steget er den digitale
værdi "1" og den digitale værdi er "0" hvis spændin-
gen er faldet.

KF6DX gemmengår også teknikker hvor man anvender
kendskabet til kroppens metoder til at frembringe og
modtage tale og hvilke principper dette har resulteret
i ifm. digital overførsel af tale, en væsentlig kompri-
mering af bithastigheden, samt målet med digital
overførsel af tale.

Red.: Hvorvidt det er en god eller en dårlig idé at gå
over til digital overførsel af tale, på radioamatørbånd-
ene, kan man altid diskutere men et faktum er at over
2,5 millioner GSM mobiltelefoner, som netop benytter
digital overførsel af tale, er aktive i Danmark…

Doug Smith, KF6DX: Digital Voice: The Next New
Mode? QST januar 2002, side 28.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

Fra andre blade

OZ-spot
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Annonce 1/1 side NORAD
Gentagelse med rettelser fra OZ 9 2000

se vedlagte
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ILLW 2000: 
Dette blev så året hvor vejret rigtigt var med os:
over 22gr. C., næsten ingen vind og kun få og
tynde skyer.... Som i 1999 kørte vi til fyret om
morgenen og var derude ved 9-tiden. Vi havde
medbragt både rundstykker, morgenbrød m.m.
fra en af de gode lokale bagere i Skjern. Efter
morgenkaffen hos fyrlederen og kone, gik vi
igang med at rigge til. Vi havde besluttet denne
gang kun at anvende een hf-station, nemlig Her-
luf's TS520'er, da erfaringen fra 1999 var, at vi
alligevel ikke kunne anvende mere end een sta-
tion af gangen i så lille et lokale. 
Antennen, en G5RV, blev hængt op som sidste år,
kablet trukket til stationen, som i det gode vejr
var opstillet udenfor "hytten" så vi kunne nyde
udsigten, samtidigt med at der blev snakket
radio. Det kunne måske også lokke et par turi-
ster til, som lige skulle se hvad der foregik. 
Igen var det Keld, OZ8KV (ex. OZ1LDM), som lag-
de ud. Der opstod hurtigt en pile-up på 20m-
båndet, men lykkedes da at styre det nogenlun-
de. Der måtte dog engang imellem tales med lidt
halvstore bogstaver til enkelte amatører, som
knapt kunne vente til en igangværende qso var
færdig. 

En af Qso'erne skulle blive lidt sjov. OZ8KV hav-
de en forbindelse på 20mtr med en tysk station,
som havde et pænt kraftigt signal S9. Han blev
forklaret lidt om hvad vi lavede, lidt om fyret og
hvor det lå. Og placeringen - jo den kendte han
godt, han var nemlig på ferie i Søndervig, ca.
10km nord for fyrtårnet!. Han blev straks invite-
ret på en eye-ball qso, hvilket han var med på og
kort efter dukkede han da også op og vi fik hilst
på hinanden. 
En anden QSO som var af stor interesse, var med:
SV9/WW2LST/MM, som viste sig at være et gam-
melt Landingsfartøj fra 2. verdenskrig, som lå til
kaj på den græske ø Kreta (WW2LST er kaldesig-
nalet for "World War 2 Landing Ship Tank"). Det
var bemandet med pensionerede amerikanske
søfolk, som var ved at gøre skibet sejlklart igen,
efter at det havde været udlejet til den græske
flåde. Deres plan var at sejle skibet hjem til USA
igen, for der at anvende det som museumsskib.
På hjemturen var det planen at det skulle lægge
til kaj nogle af de steder, hvor det havde været
med til landsætning af allierede styrker i 2. ver-
denskrig, bl.a. Nordafrika, Sicilien, Salerno,
Portsmouth (hjemmehavnen dengang) og ikke
at forglemme Normandiet (D-dag). Efter disse

besøg, ville de tage turen ad den gamle rute
over Nordatlanten. Alt dette var dog betinget af
at tidsplanen for hele projektet holdt, og at vej-
ret i Nordatlanten var fornuftigt på årstiden,
hvor de skulle sejle hjem. Det gik ikke helt som
forventet, og man kan læse uddrag af logbog
samt hele den i øvrigt meget spændende histo-
rie på:

http://www.palosverdes.com/lst887/lst325.html 

Endnu engang følte vi historiens vingesus, for
hvad kunne være bedre end at have radiokon-
takt fra et fyrtårn, hvor der under 2.verdenskrig
var installeret en pejlesender og så et krigsskib
fra dengang - fantastisk!! 
OZ7TP havde medbragt en ekstra hf-statoin, en
Kenwood TS50. Utroligt hvad man kan få ud af
en radio, som fylder så lidt. Denne radio blev
koblet til antennen sidst på eftermiddagen, da vi
var flyttet indenfor, da det på et tidspunkt trak
op til noget der kunne ligne et begyndende tor-
denvejr. 
OZ8KV tog hjem henad ved 21-tiden. OZ7TP hav-
de fortsat en del gode kontakter i løbet af nat-
ten og morgenen. Noget af tiden gik også med
et finde ud af de forskellige muligheder i
TS50'eren. 
Om søndagen kom OZ8KV tilbage, for lige at
hjælpe med nedtagningen af station og anten-
ne. 
Igen havde det været en dejlig weekend med
radioen som midtpunkt og deltagelse det kom-
mende år en selvfølge. 

ILLW 2001: 
Desværre kunne Herluf ikke komme med iår.
Han havde lovet sine børnebørn at tage dem
med til et modelflyvestævne i Tyskland. Arran-
gøren dernede havde ændret planen og flyttet
datoen for arrangementet, så der desværre var
datosammenfald med ILLW 2001. 
OZ8KV besluttede så at deltage alene. Jeg var i
Lyngvig ved 08:30-tiden, med rundstykker og
morgenbrød og dagen i Lyngvig startede med
morgenkaffe, sammen med fyrlederen hans
familie. Der blev endda skænket "en lille en" til
begge ben, så trappen ikke ville føles så slem - hi,
og se, således startede dagen jo særdeles beha-
geligt. 
Omkring kl. 09:30 gik vi igang med at rigge an.
Fyrlederen skulle alligevel op i fyrtårnet for at
åbne dørene både ved indgangen og i toppen

Lidt beretninger fra vore radioaktiviteter
fra Lyngvig FyrA

f 
:

O
Z8
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V
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for turisterne, så han blev "lokket" til at tage
antennen med op og fastgøre den til gelænde-
ret ved fyrets top. Den anden ende blev fastgjort
som de tidligere år. Kablet monteredes og blev
forbundet til radioen, som igen iår blev opstillet
på et lille bord udenfor "hytten" ved fyrets fod.
Vejret tegnede godt, godt nok kun ca. 10 gr.C.
fra morgenen, men vejrudsigten lovede sol og
let sydlig vind med temperaturer omkring 22 - 23
gr.C. Dette kom til at holde stik, så igen iår kun-
ne udsigten over både Vesterhav og Ringkøbing
Fjord nydes til fulde. 

Jeg lagde ud med at lytte lidt på 80mtr-båndet,
men der skete ikke megetder, så jeg skiftede til
20mtr. Her var der til gengæld hurtigt en lille
pile-up, men det forløb uden større problemer -
måske går det efterhånden lettere jo flere gan-
ge man har været med hi - så kontakter ud over
det meste af Europa blev gjort - dog ikke som de
forrige år en masse tyske stationer på 20mtr.
Med lidt skiften frem og tilbage mellem de for-
skellige bånd 80-40-20mtr, lykkedes det at kon-
takte en del stationer. De danske koncentreredes
naturlig nok på 80mtr, men en enkelt "fyrtårn-
skollega" lykkedes det at opnå forbindelse med
på 20mtr, det var OZ9HBO fra Bovbjerg Fyr
(nabofyr til Lyngvig Fyr). Hans signal var temme-
ligt kraftigt - S9 rent. 

I løbet af formiddagen fik jeg kontakt til OZ2OA,
Ove fra Ringkøbing, og han sagde at han nok
lige ville komme forbi og kigge. Han skulle være
meget velkommen og dukkede da også op lidt
over middag. Det var alletiders at få besøg, han
medbragte endda en lille "nødforsyning", så
væskebalancen kunne opretholdes. Han fik stati-
onen stillet til rådighed og kørte en del QSO'er
med andre danske stationer på 80mtr sidst på
eftermiddagen. Vi fik derudover snakket en mas-
se - ikke i radio, men om radio og iøvrigt mand
og mand imellem. 
I løbet af aftenen foretoges en del QSO'er på
80mtr med danske stationer, og de fik fortalt en
hel del om fyrtårnets historie og teknik, hvilket
jeg fornemmede der var en del interesse for, så
hermed en opfordring til andre deltagere i
"ILLW": husk at fortælle lidt om fyret i sidder
i/ved, der er mange derude der gerne vil høre
historierne. Desværre er det ikke alle fyrtårne,
hvor der som her er bevaret en del gamle papi-
rer og hvor fyrlederen selv også er interesseret i
stedets historie, så for nogle kan det naturligvis
være vanskeligt at finde det nødvendige materi-
ale. 
Ialt havde jeg 101 QSO'er i løbet af lørdagen. En
stor del af tiden gik med at snakke med OZ2OA,
nysgerrige turister samt min XYL, der sammen

med "de to resultater af harmoniske svingnin-
ger" kom en tur forbi med eftermiddagskaffe og
kringle i solskinnet (sikkert for at vi ikke skulle
gå "sukkerkolde" af alle anstrengelserne - hihi). 
Stationen blev demonteret ved 21-tiden, og igen
var fyrlederen en flinker mand. Han skulle alli-
gevel op og lukke døren i toppen af tårnet og da
han var deroppe, fik jeg ham til at hjælpe med
antennen endnu engang. 

OZ2OA blev så begejstret for sagen, at vi blev
enige om, at spørge Herluf om vi ikke skulle lave
vores egen lille "fyrweekend", sådan lidt uden-
for programmet engang snart. Vi må se om det
ikke nok kan lade sig gøre. Fyrlederen har nu
sørget for, at der er varmeinstallation i "hytten",
så selv om udendørstemperaturen bliver lidt lav,
kan det sagtens lade sig gøre at arbejde med
radioen derfra. 

Hvis der sidder nogle derude og er interesserede
i fyrtårnets teknik og historie, så klik ind på min
hjemmeside:

http://www.qsl.net/oz8kv
eller link dertil via:

http://www.qsl.dk , amatørsider, - 
her har jeg lagt en beskrivelse om dette.

OBS - OBS - OBS
Vi er blevet dansk distributør af

det store program i 
kvalitetsantenner, filtre m.m. fra

- og vi lagerfører en stor del af
programmet til omgående levering.

Dansk kvalitet til amatørvenlige priser !

Se mere på www.norad.dk
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Lidt om Fyrskibet. 
Fyrskibet er bygget på Faaborg Skibsværst 1911
og første arbejdsplads blev Skagerak. Siden  er
det bleven til mange steder både i Kattegat  ja
også Vesterhavet blev prøvet. Det sidste sted den
var i Østersøen, nærmere bestemt Møn sydøst,
som trafiktællingsskib.

De var 6 mennesker om bord: fyrskipper, motor-
passer, kok, bådsmand og 2 matroser. Fra 1911
og til 1970 var jobbet en måned ude og en
måned hjemme. Efter 1970 blev det gradvis
ændret således at arbejdsrytmen blev til 14 dage
ude og 14 dage hjemme (Der henvises til Bogen
om Fyrskib XXl).

Som en lille detalje kan det nævnes at indtil 1970
foregik det meste under åben himlen, for det var
først efter den sidste ombygning(1969-1971), at
skibet fik sit nuværende udseende, så det har
været en kold hyre om vinteren. Efter ombyg-
ningen kom Fyrskib XXI tilbage til Skagens rev.
Fyrskibene fik deres navn efter det sted hvor de
lå, så Fyrskib XXI har haft mange navne. Det sid-
ste navn det havde var Møn SE.

Størrelsen på skibet var: Længde 33,6 m, bredde
6,3 m, dybdegående 3,2 m.Det  er ca. mål og det
kan godt være, at der er en lille afvigelse, men et
kan jeg sige: 321 tons skulle være dens vægt.
13 december 1988 var sidste dag for Fyrskibet og
dets besætning, derefter lå det i København til
oktober 1991, hvor skibsrederne Vivi og Per Hen-

riksen købte det. I november 1991 kom det til
Ebeltoft og blev overdraget til Fregatinstutio-
nen. Her fik vi EDR så i 1994 lov til at komme
ombord for at sende radio. Det var i marts
måned, men det kan andre bedre fortælle om.
Jeg  kom ombord første gang i September 1994,
hvor jeg synes, at det kunne være sjovt at sove
ombord på et skib. Det havde jeg ikke prøvet før.
Det første flere besøg med sig, og i dag jeg har
været ombord 40 gange. Den første oplevelse
var, da vandet forsvandt ud af havnen. Jeg våg-
nede kl.3,30 og lå oppe på væggen. Det skete
ovre i Trafikhavnen, hvor fyrskibet lå indtil 30
juni 1995, hvor den nuværende museumshavn
stod færdig og kunne indvies.

Ophold på skibet
Jeg har haft  mange gode ophold og håber på
flere endnu Vi har på Fyrskibet to dage, vi fejrer.
Den ene er den 25. marts, hvor den første QSO
fandt sted, og så er der Fyrskibets fødselsdag d.
15. august. Det er jo et gammelt skib, går mod
de 91 år nu, men der er skønt ombord. Vi kan
lave mad ombord. Det har vi jo kunnet hele
tiden, men i dag har vi fået lov til at bruge toilet
og badeværelse også.. Det har nu ikke gjort mig
noget at den mulighed ikke eksisterede tidlige-
re, for så fik jeg mig en spadseretur. Nu kan jeg
til gengæld være med i Morgenringen på
145,725 i stedet.
Jeg får ofte stillet spørgsmålet: "Fryser du ikke
ombord"; men det kan jeg berolige spørgerne
med at det gør  jeg ikke, for jeg sætter mig ind i

Min oplevelse  på
Fyrskib XXI!.af
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Radiorummet  og lukker døren. Så er der ikke så
meget at fyre op. Et andet spørgsmål er: Keder
du dig ikke, og hvad får du tiden til at  gå med?
Det første kan jeg også afkræfte. Jeg ved ikke,
hvor tiden bliver af. Jeg har sommetider været
der en hel uge. Om natten er det heller ikke
koldt. Det første jeg gør er at lukke for varmen.
Vi har hele skibet for os selv. Der kommer enkel-
te turister, som gerne vil høre om, hvad der ske-
te ombord, da skibet var i aktiv tjeneste. Så er
det jo lige og fortælle dem, hvad vi ved, og så er
de glade:
Jeg har fået mange smil og tak, når jeg har
været rundt med dem både oppe og nede. Det
de ikke kan forstå er, hvad man skulle med en
kompresser? Så må jeg jo fortælle, at det er til
tågehornet. Det er den eneste forklaring, jeg
kan give.
Nu vil jeg håbe, at der er mange, som vil følge
mit eksempel og få lige så mange gode oplevel-
ser, som jeg har haft.
Der sker altid et eller andet  enten på bugten
eller i en af havnene. Der er ikke mindre en 4 af
slagsen. Tag fotoapparatet med og så send bille-
der ind til hjemmesiden, så vi kan se, hvad I ople-
ver. Nu tror I vel, at jeg glemmer at køre radio,
men det er der også tid til. 
Der skal også købes ind og så oplever vi jo et

eller andet. Der er en tur, jeg  kan anbefale. Det
er om til Vandrehjemmet op ad trappen, ca. 52
trin; men så har I også den skønneste udsigt over
byen og bugten. Tag en håndradio ,med og sæt
Jer på bænken. Det kan lade sig gøre at komme
over Yding derfra. Når vi har haft en to tre
QSO'er er vi klar til at gå videre.
Fyrskibet er forsynet med 3Buk generatorer, som
forsynede det med strøm. Der skulle jo strøm til
fyret og hvad de ellers skulle bruge. Jeg kan for-
tælle, at dem der var ombord i deres fritid havde
forskellige hobbyer: Halmfletning og bygning af
modelskibe og sommetider havde de noget med
hjemmefra, som skulle repareres. Ellers var der jo
en masse at lave: De skulle jo indberette alle ski-
be der kom forbi, og hvordan vejret var, foruden
at der skulle tages vandprøver. Der skulle være
vagt  alle 24 timer, men hvordan vagterne var
fordelt er jeg ikke helt klar over. Jeg ved at kok-
ken var fritaget for vagt, undtagen juleaften,
mens der blev spist. Fiske det skulle han vist nok
også, men det tager jeg med  forbehold,  for
man skal jo ikke tro alt hvad man hører. Flere af
de radioer, som blev brugt, mens skibet var i
aktiv tjeneste, er ombord og kan køre. Der er
blandt andet en Sailor som er lavet om til vores
bånd, og der er en anden, som også er lavet om
til vores bånd.

RF-CONNECTION
Husk vi har meget andet...  - ring efter materiale.

Tlf. 8699 8099, Fax 8699 8098 , www.rf-connection.com , Vy 73 OZ1RFC

Vi fører de store mærker !

Se data på:
www.rf-connection.com

3 Gode tilbud:
Yaesu FT-7100 

3995,00 Kr.
♦♦

Kenwood TM-V7 
4475,00 Kr.

♦♦
Icom IC-756PROII

29995,00 Kr.
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Contestmanager

Redaktion: 
Peter Vestergaard, OZ5WQ
Vestervej 74, 4960 Holeby
Tlf. 54 60 72 79
E-mail:oz5wq@contesting.com

HF- CONTESTKALENDER.

WA7BNM's contestkalender er hentet på <http://www.hornucopia.com/contestcal>
Man kan rekvirerer en e-mail udgave, dækkende 12 mdr.eller ugentlig på adresse :
<calendar@hornucopia.com>.
Regler kan ses på <http://www.sk3bg.se/contest/> 
Denne side er fornyet og er meget velredigeret og overskuelig i forhold til tidligere.

EDR's HF-aktivitetstester.

DATO VARIGHED BÅND MODE
1'STE SØNDAG I MÅNEDEN 0945-1045 DNT 80M  3520- 3560 CW
1' STE SØNDAG I MÅNEDEN 1100-1200 DNT 80M  3720- 3770 SSB
1' STE ONSDAG I MÅNEDEN 1800-1845 DNT, 10 M cw

1900- 1945  DNT 10 M ssb
2000- 2045 DNT 10M fm
FREKV.:+/-  CW/ SSB/ FM  28,1/ 28,5/ 29,6

LOGADRESSER: OZ1BJT pr. post  OZ1BJT@OZ3BOX  oz1bjt@qsl.net  SENEST d.   10 i mdr

Maj
Anatolian RTTY WW Contest 
1800Z, May 17 2100Z, May 18 

His Maj. King of Spain Contest
CW 1800Z, May 18 - 1800Z, May 19

Baltic Contest 2100Z,
May 18 - 0200Z, May 19

CQ WW WPX Contest, CW
0000Z, May 25 - 2400Z, May 26 

MI QRP Memorial Day CW Sprint
2300Z, May 27 - 0300Z, May 28 
June, 2002 

Juni
WW South America CW Contest 
0000Z, Jun 1 - 1600Z, Jun 2 

IARU Region 1 Field Day, CW
1500Z, Jun 1 - 1500Z, Jun 2

QRP TAC Sprint
1800Z - 2359Z, Jun 1 

ANARTS WW RTTY Contest
0000Z, Jun 8 - 2400Z, Jun 9 

Portugal Day Contest
0000Z - 2400Z, Jun 8 

RSGB Jubilee Contest
1000Z, Jun 8 - 1000Z, Jun 9 

Asia-Pacific Sprint, SSB
1100Z - 1300Z, Jun 8 

TOEC WW Grid Contest, SSB
1200Z, Jun 8 - 1200Z, Jun 9 

ARRL June VHF QSO Party
1800Z, Jun 8 - 0300Z, Jun 10

All Asian DX Contest, CW
0000Z, Jun 15 - 2400Z, Jun 16 

SMIRK Contest
0000Z, Jun 15 - 2400Z, Jun 16

AGCW VHF/UHF Contest
1600Z - 2100Z, Jun 15 

West Virginia QSO Party
1600Z, Jun 15 - 0200Z, Jun 16 

Marconi Memorial HF Contest
1400Z, Jun 22 - 1400Z, Jun 23 

ARRL Field Day
1800Z, Jun 22 - 2100Z, Jun 23 

His Maj. King of Spain Contest,
SSB 1800Z, Jun 22 - 1800Z, Jun 23

QRP ARCI Milliwatt Field Day
1800Z, Jun 22 - 2100Z, Jun 23
July, 2002

Juli
RAC Canada Day Contest
0000Z - 2359Z, Jul 1 

MI QRP July 4th CW Sprint
2300Z, Jul 4 - 0300Z, Jul 5

Venezuelan Ind. Day Contest
SSB 0000Z, Jul 6 - 2400Z, Jul 7

Kentucky QSO Party 
1600Z, Jul 6 - 0400Z, Jul 7

IARU HF World Championship
1200Z, Jul 13 - 1200Z, Jul 14

FISTS Summer Sprint
1700Z - 2100Z, Jul 13

CQ Worldwide VHF Contest
1800Z, Jul 13 - 2100Z, Jul 14

QRP ARCI Summer Homebrew Sprint
2000Z - 2400Z, Jul 14

Colombian Ind. Day Contest
0001Z - 2400Z, Jul 20

Pacific 160m Contest
0700Z - 2300Z, Jul 20

AGCW QRP Summer Contest
1500Z, Jul 20 - 1500Z, Jul 21

North American QSO Party
RTTY 1800Z, Jul 20 - 0600Z, Jul 21

CQC Great Colorado Gold Rush
2000Z - 2200Z, Jul 21 

Venezuelan Ind. Day Contest
CW 0000Z, Jul 27 - 400Z, Jul 28

Russian RTTY WW Contest
0000Z, Jul 27 - 2400Z, Jul 28

IOTA Contest
1200Z, Jul 27 - 1200Z, Jul 28
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Resultater fra WPX CW Contesten 2001.
Single operator.

Call score qso'er prefix
1. OZ1LO 4.393.475 2257 775
2. OZ1AA 3.673.240 2137 701
3. OZ8SW* 475.645 595 379
4. OZØRS* 326.808 501 306
5. OZ5UR* 299.208 456 312
6. OZ4FF* 76.120 208 173
7. OZ4RT* 14.400 73 72
* = Low power
Checklog: OY4M
Multi operator.
1. OZ5WQ 2.590.640 1817 611
Operators: OZ1ETA, OZ1BIZ, OZ3ZW og OZ5WQ.

Dette resultat er vi stærkt utilfredse med, eftersom vi
brugte kaldesignalet OZØXX i denne WPX contest.
Ja, det blev anskaffet, for i denne contest at give extra
interesse for en QSO med os.
Desværre er CQ Magazine's logchecker ikke enig i at,
OZØXX har deltaget, idet deres checkprogram på en
eller anden mystisk måde har fundet disse 1817
OZ5WQ qso'er hos andre deltagere, og det er det ene-
ste de vil anerkende i skrivende stund.
Vi har ikke modtaget et eneste QSL  kort for disse
qso'er,  men vi er i dialog med N8BJQ, som er ansvarlig
for denne contest. Vi har naturligvis antydet vores tvivl
om deres checkprogram fungerer helt perfekt, idet vi
har claimed følgende resultat:

6.914.505point 3347qso 885mult

SP QRP CONTEST
Dato. Sidste hele weekend i Juni, lørdag 1200 til

søndag 1200 UTC.
Bånd: 10- 80m.
Mode: CW.
Kategorier: VLP: Max 1 Watt Output

QRP: Max 5 Watt Output
LP: Mere end  5 Watt Output
QRO: Mere end 100 Watt Output.

Rapport: RST + klasse. Eksempel: 599001/VLP.
Point: VLP tæller 6 points 

QRP tæller 6 points 
LP tæller 5 points
QRO tæller 4 points 
Hvert DXCC- land tæller 2 multipliers pr.
bånd for stationer i klasserne VLP/ LP/ QRP,
ellers 1 multiplier pr.DXCC land pr.bånd.

Her er vist brug for et af de programmer man selv kan
sætte op til en tilfældig contest.

World-Wide South America CW Contest.
Contest period: 

Første fulde week I Juni.
June 2-3, 2001

Start: 0000 UTC Lørdag.
Slut: 1600 UTC Søndag.

Det er en 40 timers contest.
Mode: CW (A1A) .
Bånd: 80, 40, 20, 15 and 10 meters. Krydsbånds

QSO'er er ikke tilladt
Call: CQ SA test.
Rapport: RST + Continent (AF, AS, EU, NA, OC eller SA).
Kategorier:Single operator/Single band (SOSB).

Single operator/Multi band (SOMB).

Multi operator/Single transmitter/Multi
band (MOMB).

Points: QSO med stationer fra:
Eget land: 1 point
Andre lande på eget continent: 3 points
Andre continenter, undtaget South Ameri-
ca: 5 points
South America: 10 points

Multipliers: Prefixer efter WPX reglerne.
Scoring: Total QSO point multipliceret med sum-

men af multipliers fra alle bånd.
Log instructions:

Summary side.
Brug separat log for hvert bånd.

Deadline for log:
31 Juli, senere log klassificeres som

checklog.
Log sendes vedhæftet e-mail eller på 3½" diskette.
Papirlog omtales ikke i reglerne.
Logadresse:

LABRE- WWSA Contest Committee
P O Box 00004
70359- 970 BRASILIA, DF
BRAZIL
E- mail: labre@labre.org

Flere info på LABRE Web Side: http://www.labre.org/

WRTC2002.
Når dette arrangement ikke hidtil har fået nogen
omtale her i OZ, skyldes det min manglende indsigt i
hvordan denne konkurrence er organiseret, hvordan
og af hvem deltagere udvælges. 
Mon EDR har fået en officiel forespørgsel?
Der er ikke her modtaget nogen info af nogen art.
Ved at se deltagerlisten igennem aner man at, den
finansielle baggrund skal være i orden.
Konkurrence arrangeres af Contest Club Finland og
foregår 09- 14/ 07/ 2002, med hotel/ restaurant Himo-
sLomat, som udgangspunkt.

Fremstilling af den færdige contestlog
i TRLog- programmet.
TRLog er et DOS- baseret program og  kan kun opere-
rer sikkert på PC'er der styres af et  DOS-program. 
Der er utallige eksempler på at, man på en Windows
baseret PC'er er gået i DOS- promten og kører med
programmet der, og det går da udmærket, men under
contesten eller senere opstår der uforklarlige hændel-
ser, som ofte henføres til programmet, men det er en
fejltagelse. 
Det er som en russisk roulette, pludselig opstår en kon-
flikt med Window, så mit råd er derfor, brug en, gerne
ældre, DOC baseret PC'er til contestarbejdet, disse pro-
grammer klarer sig fint med en langsom PC'er, det ops-
tår snarer et RAM- problem, idet der er max. 640Kb til
rådighed, så hvis man kører mange tusind QSO'er, kan
der opstå problemer. Harddisken behøver ikke at være
på mere end 100-300Mb.

Alternativt, hvis man kun af og til råder over husets
Super Duper multi- media PC'er, kan man fremstille sig
en startdiskette og anvende den når man vil køre DOS,
uden indblanding af Window i baggrunden. Vær
opmærksom på at fremstillingen af denne diskette
ikke længere foregår ved at gå i DOS Promten og for-
matere en diskette med format a: /s, men det gøres via
Windows egne programmer. 
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Cabrillo- fil eller det kortere CBR- fil er den fil de elek-
troniske logretningsprogrammer er baseret på at mod-
tage for kontrol af din contestlog.
Fremstillingen af denne fil indeholdes i flere af con-
testlog programmerne og er en sammenlægning af de
to allerede kendte filer, nemlig summary.dat og
log.dat.
Når man ser en færdig CBR-fil starter den med summa-
ry-filen lagt ind på toppen af  log- filen.
Nu kunne man få den ide at, det bare er et spørgsmål
om i en editor at indskrive summary-siden foran
loggen, men så let går det ikke, idet der i CBR- log-
delen er udeladt f.eks. serienumre og klokkeslæt er
uden semikolon til adskildese af timer og minutter,
ligeledes er der tilføjet det anvendte call foran hver
QSO.
Det er ukendt for mig om, der også hentes skjulte
informationer fra contestloggen over i CBR-filen, men
absolut en mulighed.
I starten af denne procedure kommer muligheden for
at re-nummererer loggen enten fortløbende eller
hvert enkelt bånd, og det kan man så bruge separat,
hvis der er behov for at rydde op i rettelserne. Serie-
numrene indgår ikke i den færdige CBR.fil.
For at danne CBR- filen går man ind i det direktory,
som indeholder TRLog, og skriver POST.
Herefter kommer der forskellige muligheder for at ret-
te på loggen, udskrive rapporter, summary sheet,
båndskifte, kørte multipliers, skrive labels o.s.v., heri-
blandt også fremstillingen af Cabrillo-filen.
Man skal ikke danne CBR- filen før loggen er helt i
orden.
Proceduren, med at rettet i loggen, kan gentages i det
uendelige, man skal blot sørge for at have godt styr på
hvilken udgave af logfilen man arbejder med, og sør-
ge for at slette dem der er uaktuelle. 
Det anbefales at råde over et antal tomme disketter
inden man starter.
Ved dannelsen af filen stilles følgende spørgsmå, som
skal besvares på skærmen:

Separate log pr. bånd : (Yes/ No)
Separate log pr. mode :
Renumber QSO number :
Accumulate QSO points :
Accumulate multipliers :
Domistics multipliers :
DX Country mults :
Prefix mults :
Zone mults :
Enter number of contacts pr. Page:
Efter dette trykkes Retur, og programmet danner log-
filen.
Den herved dannede fil hedder LOGCW.CBR eller
LOGSSB.CBR.
Før forsendelse skal filen omdøbes til CALL.CBR, f.eks.
OZ0XX.CBR.
Her er et eksempel på en Cabrillo-fil + 1' linie af
loggen:

START-OF-LOG: TR Log POST Version 6.58
CALLSIGN: OZ0XX
CONTEST: CQ-WW-CW
CATEGORY: MULTI-MULTI ALL HIGH CW
CLAIMED SCORE: 5281456
NAME: Peter Vestergaard
ADdRESS: Vestervej 74

Log Adresser.

Spring QRP Homebrewer Sprint April 23, 2002
E-mail:  n2cq@arrl.net
Mail:  Ken Newman, N2CQ
81 Holly Drive, Woodbury, NJ 08096, USA

EU Spring Sprint, SSB April 28, 2002
E-mail:  eusprint@kkn.net
Mail:  Dave Lawley, G4BUO
Carramore, Coldharbour Road, Penshurst, Kent, TN11 8EX
England, UK

YL-ISSB QSO Party, CW/SSB April 30, 2002
E-mail:  2hamsrus@home.com
Mail:  N4KNF/N4ZGH
2160 Ivy Street, Port Charlotte, FL 33952, USA

SP DX Contest April 30, 2002
E-mail:  spdxc-logs@pzk.org.pl
Mail:  Polski Zwiazek Krotkofalowcow
SPDX Contest Committee
P.O. Box 320, 00-950 Warszawa, Poland

BARTG Spring RTTY Contest May 1, 2002
E-mail:  ska@bartg.demon.co.uk
Mail:  John Barber, GW4SKA
PO Box 611, Cardiff CF2 4UN, Wales

Russian DX Contest May 1, 2002
E-mail:  RusDXC@contesting.com
Mail:  Russian DX Contest
P.O. Box 88, 123459 Moscow, Russia

CQWW WPX Contest, SSB May 1, 2002
E-mail (Cabrillo): WPXSSB@kkn.net
E-mail (non-Cabrillo): n8bjq@erinet.com
Mail: (see http://home.woh.rr.com/wpx/ for info)

UBA Spring Contest, SSB May 5, 2002
E-mail:  on6kl@qsl.net
Mail:  Lode Kenens, ON6KL
Oudestraat 8, B-3560 Lummen, Belgium

EA RTTY Contest May 10, 2002
E-mail:  ea1mv@retemail.es
Mail:  EA RTTY Contest Manager
Antonio Alcolado, EA1MV
PO Box 240, E-09400 Aranda de Duero (Burgos), Spain

DX YL to NA YL Contest, CW May 11, 2002
E-mail:  (none)
Mail:  Jeanie Parker, WA6UVF
28400 Vista del Valle, Hemet, CA 92544, USA

QRP ARCI Spring QSO Party May 14, 2002
E-mail:  rfoltz@turbonet.com
Mail:  Randy Foltz, K7TQ
Attn: Spring QSO Party
809 Leith St.
Moscow, ID 83843, USA

JIDX HF CW Contest May 31, 2002
E-mail:  jidx-hfcw@ne.nal.go.jp
Mail:  JIDX HFCW Contest
c/o Five-Nine Magazine
P.O. Box 59
Kamata, Tokyo 144 Japan

Yuri Gagarin Int. DX Contest June 1, 2002
E-mail:  (none)
Mail:  GC Contest Committee
Krenkel Central Radio Club of Russia
P.O. Box 88, Moscow
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ADDRESS: DK 4960 Holeby
ADDRESS: Denmark
OPERATORS: OZ1ETA, OZ1BIZ, OZ3ZW, OZ5WQ, OZ8AE
QSO: 3500 CW 2001-11-24 000 OZ0XX 599 14
UR5UWY599 16   O.S.V
Ved forsendelsen af CBR-filen, som vedhæftet er det
meget vigtigt at man i subjekt/ emne linien kun skriver
det anvendte kaldesignal eksempelvis OZ0XX. Cifferet
0 skrives som tallet 0, ikke som bogstavet Ø.
E-mail adressen afgør om det er CW eller SSB.
Der skal ikke skrives noget i tekstfeltet, kun subjekt/
emne linien med kaldesignal og vedhæftede fil. 
Det kan da ikke være nemmere.
Robotten, som modtager og behandler din mail, kan se
forskel på tal og bogstaver, og bliver forvirret hvis der
forekommer ukendte hieroglyffer iblandt.
Hvis alt er OK, modtager du en dag eller to senere en
mail med en accept og en kode med cifre, hos CQ
Magazinet er det 3 x 3 cifre.
Robotten er i øvrigt intelligent, for da jeg for år tilba-
ge fejlagtigt indsendte ssb loggen til cw e-mail adres-
sen, svarede den omgående at, contesten skulle først
være overstået før jeg kunne indsende log!
Her er det meget vigtigt at anvende samme kaldesig-
nal i subjekt/ emne linien, som første gang.
Gem dine sendte filer.
Med den medsendte kode kan du, 3- 4 måneder sene-
re, gå ind på deres hjemmeside og se din egen log,
efter den er rettet.
Hvis den ikke stemmer overens med det du forventer,
kan du hente UBN- filen, hvori de fejl, der er korrige-
ret for, er beskrevet.

Hos ARRL sender de filen retur, med anvisning på de
fejl der er fundet. Herefter kan du rette fejlene og
returnere filen, og det kan man gøre flere gange, jeg
taler af erfaring.

Det var alt for denne gang.
Vy 73  Peter OZ5WQ

80m. aktivitetstest
APR
CW QSOer Multi Score
1 OZ1IKW 35 21 1470
2 OZ1IVA 33 22 1452
3 OZ1BMA 35 19 1330
4 OZ7HAM 33 20 1320
5 OZ1GX 32 20 1280
6 OZ1ALS 33 17 1122
7 OZ4QX 29 19 1102
8 OZ3MC 32 17 1088
9 OZ6PP 9 7 126
10 OZ1LJ 5 4 40

Fone
1 OZ1GX 91 46 8372
2 OZ3MC 84 43 7224
3 OZ8GW 78 44 6864
4 OZ1HPS 80 42 6720
5 OZ4NA 74 43 6364
6 OZ1BMA 72 43 6192
7 OZ1IVA 67 39 5226
8 OZ2JA 68 38 5168

9 OZ6KH 62 41 5084
10 OZ8SA 63 36 4536
11 OZ1FFS 52 37 3848
12 OZ6AF 48 38 3648
13 OZ8YP 52 34 3536
14 OZ6PP 47 36 3384
15 OZ1LD 43 35 3010
16 OZ1AWG 46 31 2852
17 OZ4IO 20 16 640
18 OZ1LJ 14 13 364

Klub fone
1 OZ1ALS 85 41 6970

OZ7HAM 85 41 6970
3 OZ4SKL 60 34 4080
4 OZ5VF 36 29 2088

SWL
1 OZ-DR 1803 55 11 1210

10m. aktivitetstest
APR
Klasse A.
CW QSOer Loc Score
1 OZ5EDR 5 2 70
2 OZ4QX 3 2 50
3 OZ1ALS 2 2 40

OZ9AC 2 2 40

Klasse B.
SSB
1 OZ1ALS 9 9 180
2 OZ8SA 3 3 60
3 OZ1LD 3 2 50

OZ5EDR 3 2 50
5 OZ9AC 2 2 40

OZ4TP 2 2 40
7 OZ6AF 1 1 20

OZ5VY 1 1 20

Klasse C.
FM
1 OZ9AC 2 2 40

OZ5EDR 2 2 40
OZ4TP 2 2 40

4 OZ1ALS 1 1 20

Klasse D.
CW SSB FM Total

1 OZ1ALS 40 180 20 240
2 OZ5EDR 70 50 40 160
3 OZ9AC 40 40 40 120
4 OZ4TP 0 40 40 80

Det var så resultatet for April måned. Velkommen til
nye Calls
å genhør i næste måned 

73 de OZ1BJT Poul

HF Aktivitetstesten
OZ1BJT Poul H Lund, Vegavej 17, 7100 Vejle

Hvis

du deltager i

en contest, så husk at

indsende log.
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Løst og fast.
ARRL har meddelt at de nu accepterer QSL fra
P5/4L4FN.  Selvom nyheden er sluppet løs meget tæt
på 1. april skulle den være god nok.  Ed har på det sid-
ste været meget aktiv på 15m SSB og RTTY, der har des-
værre ikke været gang i CW endnu.

VP6DI blev nok lige så svær som vi havde frygtet, men
blev til slut kørt fra 10 - 40m fra OZ, hvor det kun var
OZ3PZ der fik kørt dem på 40m herfra.  De havde også
et fint signal på 80m, men der var der ingen heldige
herhjemme, der kunne hamle op med W'erne.  Der går
rygter om at der bliver en ny aktivitet herfra til efte-
råret hvor der denne gang skulle være et par EU ope-
ratører med.  De fik dog kørt 52.000 QSO'er, så pile-
up's skulle ikke blive ligeså grimme næste gang eller..?
Deres log er i skrivende stund kommet ind på deres
hjemmeside, eller rettere dele af deres log og det har
afsted kommet endnu flere frustrationer.  

Der er sikkert en del der har knurret over at hjælpe-
menuen er så ringe i DXSpider cluster programmet, når
du er connected.  OZ1LO har opsnappet en glimrende
URL hvor du kan hente manualen i *.pdf format og
derefter selv printe den ud.  Den fylder kun ca. 250 Kb
så den er hurtig at hente hjem.  Der er 54 sider og det
tager straks lidt længere tid at få den printet ud.  For-
matet går meget tæt på venstremargen, men det kan
lade sig gøre og få en hel tekst.  Du finder manualen
på: 
http://www.yccc.org/Resources/DXCluster/dxspider.pdf

PY3ZM alias HH2HM/F har i følge PY5EG mistet sin
licens i Brasilien, så hvor han vil få "licens" næste gang
er bare at afvente.
Nu hvor vi er i sving med pirater... så er ZL8RI rappor-
teret flere gange på 20m CW.  ZL4HU , kendt fra blandt
andet ZL9 operationen, skriver at det er en pirat og sik-
kert den samme som huserede for et års tid siden.  Der
er også rapporteret adskillige BS7H stationer og det er
desværre af samme skuffe.

Flere DX'ere har bemærket at WWV rapporterne fra
Boulder Colorado har ændret anden sektion hvor nye
begreber som G2, S2 og R1 har afløst de tidligere pro-
gnoser som f.eks. quiet - unsettled.  Både OZ1BTE og
OZ4LP har spurgt om hvilke informationer der præcis
gemmer sig bag disse nye forkortelser og K9LA har
været så venlig at hjælpe med at forklare de nye ter-
mer.  NOAA har opdelt space weather i 3 kategorier
med 5 niveauer:
Geomagnetic Solar Blackouts Beskrivelse

storm Radiation Radio 
G5 S5 R5 Extreme
G4 S4 R4 Severe
G3 S3 R3 Strong
G2 S2 R2 Moderate
G1 S1 R1 Minor

Forklaringerne i Beskrivelsesfeltet er de kendte termer
fra den gamle udgave  WWV udgave. Endvidere kan
der opstilles følgende relationer mellem G og K værdi-
en indenfor geomagnetic storm levels:

Forsiden af QSL-kortet fra P5/4L4FN

Planetary K index Geomagnetic Storm levels
K=5 G1
K=6 G2
K=7 G3
K=8 G4
K=9 G5

Solar Radiation Storm levels bliver målt af GOES satel-
litten:

Flux level Solar Radiation
of >10 MeV partikler Storm levels
10 S1
10E2 S2
10E3 S3
10E4 S4
10E5 S5

(10E2 = 10², 10E3 = 10³ osv).

Radio Blackouts bliver beregnet ud fra x-ray niveau pri-
mært af GOES satellitten:

Peak X-Ray level & Flux Radio Blackout level
M1 & (10E-5) R1
M5 & (5 x 10E-5) R2
X1 & (10E-4) R3
X10 & (10E-3) R4
X20 & (2 x 10E-3) R5

M og X er flare niveau Medium og Xtreme.  Men kort
fortalt skal G, S og R være så lave som muligt før det er
godt på HF.  Du kan se mere på:

http://www.sec.noaa.gov/Data/info/WWVdoc.html  

Det skal indrømmes at alle de termer er noget "lang-
hårede".  K9LA sendte desuden noget mere materiale
der skal oversættes og jo der er efterhånden en del
uafsluttede kapitler indenfor dette område her i spal-
ten.
OZ1BTE har fundet en god adresse hvor du kan følge
udviklingen i space weather hele tiden (realtime):

http://folk.uio.no/tomvs/realtime/monitor1.htm
Du kan vælge mellem målinger fra flere steder, men
mon ikke den norske er den der svarer bedst til vores
forhold.

OZ1ANA har sendt en kopi af et brev fra en række bra-
silianske amatører, der fortæller at det officielle PY-

DX nyt

Redaktion: 
Bo Søgård, OZ8ABE
Kettegård Allé 9, 2. tv.
2650 Hvidovre
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bureau ikke fungerer særlig optimalt.  Derfor har 10
stationer i Rio området selv stablet et bureau på bene-
ne.  Det drejer sig om PY1SL, PY1NX, PY1KS, PY1KB,
PY1NE, PY1FC, PY1BC, ZV1IR, ZW1MB og PY1EG der
fremover vil have QSL via CAIXA Postal 31551, Rio de
Janeiro, 20780-970 Brazil.  
Da det nok ikke er nemt at huske om hvem der er til-
sluttet det nye bureau vil det nok skabe nogen forvir-
ring.

XR0X skriver at de havde en perfekt QTH og med
70.000 QSO'er i log er der nok noget om snakken.  Det
kneb dog alvorligt med at høre noget på 160m hvor de
selv med et stabilt 559 signal blev ved med at kalde CQ
selvom det halve EU kaldte.  

Mike N6MZ skriver at deres antenner var sat op på
nogle klipper der var 30m høje og gik direkte ud til
vandet.  Samtidigt kunne de trods øens beskedne are-
al sende på alle bånd og endda på CW og SSB på sam-
me bånd uden at de generede hinanden.  
Der er nu komplet log-check på

http://www.cordell.org/SFX

I følge 425 DX News vil de gamle IRC'er stadig være
gyldige ud i fremtiden og de vil udgå efterhånden som
de bliver indløst på posthusene.

C2 - Nauru.
Der vil til efteråret komme en YL ekspedition måske
med kaldesignalet C21YL.  Blandt ekspeditions delta-
gerne er blandt andre VE7YL som efterhånden har
aktiveret mange DXCC lande.  QSL via VK3DYL der
også deltager i selve ekspeditionen.

C6 - Bahamas.
KM1E vil igen være aktiv som C6AGN og det er stadig
W1DIG der er QSL manager.  Aktivitet frem til 29/5.

CN - Morocco.
HB9HLM vil være aktiv på 2 og 6m 1 - 22/6 som CN2DX
(IM63 grid).  Du kan se mere på http://radioa-
mateurs.eicn.ch/cn2dx/  
G3WQU, som du måske har kørt fra E4, vil de næste 2
år være aktiv i sin fritid som CN2PM primært på CW og
PSK31.  QSL til Peter McKay, Minurso, P.O.Box 80000,
Laayoune, Western Sahara, Morocco.

DU - Philippines.
G3OCA vil i september aktive OC-090 og OC-175.  Ken
vil køre både CW og SSB og klarer selv QSL kortene.
Der kommer flere info når vi nærmer os afrejse tids-
punktet.

ET - Etiopia.
ET3PMW vil være aktiv frem til august måned.

FG - Guadeloupe.
Lyt efter det specielle kaldesignal TO8CW 22/6 - 12/7.
Det er F5CW og F8CMT der er QRV.  Der er desværre
ikke oplyst QSL info.

GI - Northern Ireland.
Fra 31/5 - 3/6 vil du kunne høre GN3XRQ fra EU-122.
De forventer aktivitet fra 10 - 80m primært på SSB.

GU - Guernsey.

Terry W6/G3HMV alias OZ1KLC har sendt en mail om at
han og XYL Mady KP3YL/6 alias OZ1KLD vil være akti-
ve som GU3HMV og GU4WHV 17 - 25/6.  Mady ordner
QSL kortene for dem begge og skal sendes direkte eller
via bureau til KP3YL.

HI - Domenican Rep.
KA3HSW vil være QRV med /HI8 15 - 27/6.  George
håber at kunne aktivere HI på diverse digitale modes.

HS - Thailand.
Som tidligere omtalt her i DX spalten ville HS0/OZ1HET
være den første til at fortælle os nyt om WARC bånds
aktivitet i HS.  Der er nu nyt i sagen og man forventer
at der kommer en permanent tilladelse til disse bånd i
løbet af de næste 2 år.  Så er det bare om der stadig er
condx på 12m, men mon ikke ?

JT - Mongolia.
JT1Y kommer endnu engang i luften 21/5 - 4/6.  I0SNY
håndterer QSL kortene.

KH8 - American Samoa.
AH6HY vil køre med /AH8 18 - 24/5 på 10, 15 og 20m
udelukkende på SSB.  Du kan se mere på
http://www.qsl.net/ah6hy/samoa.html  QSL via hjem-
mecall gerne via bureau.

OD - Lebanon.
IW0GXY vil være aktiv med /OD5, primært på 6m,
måske frem til september.  Lyt på 50.155.

OY - Faroe Islands.
DL2RTK og DL2VFR vil være QRV fra Færøerne 20 - 22/5
fra 6 - 160m. De vil være aktive på CW og SSB og måske
en række digitale modes.  QSL til respektive hjemme-
calls.

S2 - Bangladesh.
Jan er QRV som S2/OK1FWC frem til juli og er indtil
videre hørt ofte på 10m.  QSL via OKDXF.

SV/A - Mount Athos.
SV2ASP/A er nu igen aktiv og er hørt på 12, 20 og 40m.
Hvis du vil vide mere om Mount Athos (ikke radioama-
tør relateret) se på
http://www.medialab.ntua.gr/athos/uk/general/top.htm

TF - Iceland.
Efter deres operation fra OY vil DL2TRK og DL2VFR
være aktive som /TF1, TF5 og /TF7 på samme frekven-
ser og modes som fra OY.  Alle diss lokationer skal kla-
res fra 23 - 30/5 og igen gælder at QSL til respektive
hjemmecalls.

TN - Congo.
Husk at EA3BT og EA3WL er aktive herfra omkring
udgivelses tidspunktet for OZ frem til 27/5.  Aktivitet 6
- 80m på SSB, RTTY og CW.  Kaldesignalerne er TN3B
og TN3W.  QSL via EA3BT.

VK9/LH - Lord Howe.
Før C2 operationen vil YL ekspeditionen med VE7YL i
spidsen være aktive som VK9YL.  Det er igen VK3DYL
der klarer QSL kortene.  Ekspeditionen vil foregå 15 -
29/9.
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VK0/M - Macquarie Island.
Rolig nu, det er ikke den berømte VK0MM der spøger
igen, men nu skulle VK0MQI blive aktiv frem til jul.
Peter har tidligere kørt som VK0AC og vil blive QRV fra
det hus hvorfra VK0TS i sin tid var aktiv.  Der skulle
komme aktivitet på alle bånd incl. 6m og QSL via
JA1ELY.  Det forlyder samtidigt at Peter trods alt ikke
er vant til store pile-ups, så håb det bedste og frygt det
værste når EU ruller sig ud...

VP8/F - Falkland Islands.
GM3ITN vil være QRV herfra 15 - 22/6 som VP8ITN.  Du
kan se mere på http://website.lineone.net/~gm3itn

VP8/SH - South Shetland.
Jose-Luis er i øjeblikket på South Shetland, men for-
venter først aktivitet i løbet af maj måned.  Kaldesig-
nalet er LU1ZA.

VQ9 - Chagos.
AB5RY er aktiv som VQ9J indtil juni fra 10 - 160m på
såvel CW som SSB.  QSL via K5QM.

XV - Spratly.
Den ekspedition omtalt i OZ #4 er udsat på ubestemt
tid.

XZ - Myanmar.
I august vil tysk italiensk team være aktiv som XY3C på
CW, XY5T på SSB og XY7V på digitale modes fra 6 -
160m.  De vil være aktive med 3 stationer og har et
kæmpe sortiment af stationer, forstærkere og anten-
ner med.  Operationen vil foregå i flere tempi med
start i Yangoon 4 - 8/8 (6-40m) hvor efter de fra 9 - 22/8
vil køre en fuld operation fra Ngapal.  Det kan være at
man i denne periode tager en afstikker til Arakan IOTA
group som kunne blive en ny i IOTA regi.  XY3C via
DL4KQ, XY5T via IN3ZNR og XY7V via DL8KBJ.  Der er
flere informationer at hente på 

http://www.dx-pedition.de/myanmar2002/ 
hvor du kan finde log check og hvad der ellers hører til
en high tech operation.

73 es gd DX de Bo, OZ8ABE
oz8abe@post6.tele.dk

Udbredelsesforhold
Måned: maj/juni   Solplettal max: 155   min: 117   snit: 137 
(tid: z, bånd: m)          OZ sr: 02:53  ss: 19:27 (01062002) 

pfx sr ss 10 12 15 17 20 30 40 80 160
C6 10:22 23:45 - 12-14 24h 24h 24h 21-7 22-6 0-4 1
DU 21:31 10:14 - - 16-18 16-20 16-22 17-22 18-21 19-21 -
ET 03:08 15:36 6-13 6-0 24h 24h 24h 0-6 17-4 19-3 21-1
VK0M 21:37 05:08 - - 22-0 22-1 21-1 16-1 18-23 19-22 -

WERNER RADIO Klingeskov 41 Klintebjerg 5450 Otterup
TLF 64 82 33 33 FAX 64 82 27 07   www.werner-radio.dk   Email: kenwood@werner-radio.dk

Åben ma. - fre. 10-16 Ring venligst før du aflægger besøg

via Flensborg

TS-2000 HF - 6 m -VHF - UHF (1,2 GHz ekstra) 22.995,- 20.600,-
TS-570 HF 12.500,- 11.600,-
TM-D700E VHF/UHF Aprs mobil 5.995,- 5.500,-
TM-V7E VHF/UHF dualband mobil 4.995,- 4.650,-
TM-G707E VHF/UHF mobil 3.795,- 3.500,-
TH-D7E VHF/UHF dualband håndstation Aprs 3.995,- 3.695,-
TH-F7E VHF/UHF dualb. + modtager 0,1-1,3 GHz 3.695,- 3.400,-
TH-G71 VHF/UHF håndstation 2.795,- 2.600,-
TH-22E VHF håndstation 1.995,- 1.850,-

Tilbud fra
Se her !

Din KENWOOD generalagent
er i forårshumør !
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Første transatlantiske 2 meter QSO?
I slutningen af marts fik jeg via 600 ohm en oplysning
fra OZ5AAH om, at det var lykkedes at gennemføre
den første to-vejs QSO på 144 MHz mellem kontinen-
terne Amerika og Europa via udbredelse indenfor jor-
dens atmosfære. Dette fik mig til lede efter flere infor-
mationer på internet om denne epokegørende bedrift.
På EI7GL's hjemmeside www.qsl.net/ei7gl/vhfnews.htm
samt på www.meteorscatter.net fandt jeg en "relayet"
meddelelse fra N2PIG, der oplyste, at han og hans kone
VA3PIG havde gennemført en 100% to-vejs QSO den
19. marts 2002 på 144 MHz mellem Newfoundland
(GN38B) og Irland (IO41VS). N2PIG var operatør på sta-
tionen på Newfoundland, medens VA3PIG betjente
grejet i Irland. Afstanden mellem de to QTH'er er godt
3000 km. Forbindelsen blev gennemført via meteor
scatter og ved anvendelse af WSJT (for dem, der ikke
ved, hvad der gemmer sig bag denne forkortelse: se OZ
september 2001, side 532). Ifølge N2PIG havde han og
hans kone arbejdet flere år med planlægningen af det-
te forsøg. N2PIG lover, at han snarest vil etablere en
web-side med detaljer og fotografier fra DX-peditio-
nerne.
Ovennævnte meddelelse er i skrivende stund det ene-
ste, jeg har kunnet finde om denne skelsættende begi-
venhed. Hvis der er hold i oplysningerne, må man for-
mode, at N2PIG og VA3PIG vil ansøge om at få tildelt
Brendan trofæerne, der er udsat af den irske ama-
tørorganisation IRTS som belønning til de to amatører,
der som de første gennemfører en 2 meter QSO mel-
lem Europa og Amerika via udbredelse indenfor jor-
dens atmosfære.

De øvrige betingelser for erhvervelse af disse trofæer
er tidligere omtalt her i spalten, - se OZ juni 1995, side
326, OZ september 1995, side 510 og OZ oktober 1995,
side 587. IRTS' officielle regler og betingelser kan fin-
des på www.irts.ie/brendan.htm

Jeg vender naturligvis tilbage til sagen, hvis det viser
sig, at der er mere kød på den.

Første OZ - 9U5 på 50 MHz
9U5D alias SM5DIC, Ragge "Gus" Jagero, har oplyst, at
den første OZ-station han kørte på 6 meter under sit
ophold i Burundi var OZ4VV. QSO'en fandt sted den 22.
februar 2002 kl. 10:47 utc. 
OZ4VV har efterfølgende bekræftet dette. 
Udover Find, kørte 9U5D følgende OZ-stationer i sam-
me åbning: OZ1LO, OZ8RW, OZ8ZS, OZ1BNN, OZ3K,
OZ7SM, OZ6ABA og OZ7U, - i den nævnte rækkefølge.

Jeg har derfor registreret QSO'en OZ4VV - 9U5D som
en førstegangsforbindelse på 6 meter.
Ajourførte lister over OZ-førstegangsforbindelser på
samtlige bånd over 50 MHz kan findes på hjemmesiden

www.qsl.net/oz8sl.

Førstegangslisterne kan også findes på VHF-udvalgets
hjemmeside:

www.qsl.net/oz7d
men disse lister bliver indtil videre kun opdateret 2
gange om året.

Es-sæsonen står for døren
Når dette OZ udkommer er Es-sæsonen på 6 meter
sandsynligvis begyndt, og på 2 meter er det ved at
være på tide at intensivere lytningen efter stationer fra
hele Europa, - ja, det kan ikke udelukkes, at der allere-
de været 1 eller 2 gode åbninger.
Es-sæsonen omfatter for 2 meters vedkommende nor-
malt perioden maj - august, - på 6 meter kan sæsonen
i visse tilfælde være lidt længere. I den resterende del
af året kan der også være enkelte tilfælde af Es-udbre-
delse - specielt på 6 meter - men den største del af
åbningerne er koncentreret i forannævnte periode.
144 MHz Es-sæsonen 2001 bød på åbninger i måneder-
ne maj, juni, juli og august og - meget usædvanligt -
også i september. Ved hjælp af rapporteringer til det
tyske blad "DUBUS", samt til OZ's VHF-spalte, kan det
konkluderes , at der i Europa var 144 MHz Es-åbninger
på følgende datoer:

Maj: 21., 23.
Juni: 15., 23.
Juli: 1., 2., 4., 5., 6., 7., 9., 14., 22., 26., 27., 28,.

29., 30.
August: 4., 9.
September: 2.

På de datoer, som er markeret med fed skrift, omfatte-
de åbningerne også OZ.

VHF/UHF/SHF

Redaktion: 
OZ8SL, Svend-Erik Lindberg
Ellevej 6, 4623 Lille Skensved
Tlf.: 56 16 90 75.
E-mail: sel@mail.tele.dk

For 60 år siden
I maj 1952 indeholdt "OZ" nul og nix om VHF. Men
går man 10 år tilbage - d.v.s. til tiden midt under
anden verdenskrig og tyskernes besættelse af Dan-
mark - finder man i "OZ" fra maj 1942 en artikel
med overskriften "FM-nyt" af OZ-DR152, Knud E.
Lægring. Artiklen indeholder referater fra 3 fore-
drag om frekvensmodulation. Foredragene blev
afholdt i Dansk Ingeniørforening af chefing. i P&T
N.E. Holmblad, civ.ing. Gunnar Pedersen og civ.ing.
J.S. Gravenhorst.
Artiklen beskriver endvidere konstruktionen af den
FM-forsøgsmodtager, som P&T's radiofonitjeneste
havde fremstillet i forbindelse med de danske for-
søgsudsendelser med FM-radiofoni, der begyndte
den 1. november 1941. Disse udsendelser, som var
de første officielle i Europa, fandt sted på frekven-
sen 41,2 MHz. FM-senderen, der var bygget af P&T,
var placeret i Statsradiofoniens nye radiohus i Rose-
nørns Alle i København. Senderens udgangseffekt
var på 800 W.
EDR opfordrede i forbindelse med disse forsøg kraf-
tigt danske radioamatører - som på dette tidspunkt
havde totalt sendeforbud, og som ydermere måtte
finde sig i, at alt sendemateriel skulle afleveres til
myndighederne - til at bygge FM-modtagere og del-
tage aktivt i forsøgene ved at sende rapporter om
modtagelsen af FM-signalerne rundt omkring i lan-
det til P&T. I "OZ" blev der derfor i årene 1941/42
bragt adskillige konstruktionsbeskrivelser af VHF
FM-modtagere.
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Som det fremgår af oversigten, var der usædvanligt
mange åbninger i juli måned, medens maj, juni og
august var lidt "underforsynet", hvad Es angår. Den
enlige åbning i september må betegnes som meget
sjælden.
Følgende DXCC-lande blev kørt på 2 meter via Es-
udbredelse fra OZ under de 5 åbninger - ifølge rap-
porter sendt til spalteredaktionen: I (Italien), IS0 (Sar-
dinien), EA (Spanien), EA6 (Balearerne), CT (Portugal),
F (Frankrig), YO (Rumænien), LZ (Bulgarien), RZ (Euro-
pæisk Rusland) og UT (Ukraine).
En af sæsonens lange forbindelser var en QSO mellem
OZ5GX/p og EA7GTF, QRB: 2419 km!
På 6 meter har der uden tvivl været langt flere Es-
åbninger i 2001, end foranstående oversigt viser, men
jeg har ikke rapportmateriale nok til at lave en tilsva-
rende sammentælling for dette bånd. Som hovedregel
kan det siges, at der vil også være Es på 6 meter, når
forholdene når op på 2 meter-båndet. Hertil kommer
mange dage, hvor ioniseringsgraden er høj nok til at
give Es-forhold på 6 meter, men ikke på 2 meter. Hold
specielt øje med "skippet" på 6 meter, - jo kortere
afstande på dette bånd, jo større er sandsynligheden
for, at der også er Es-forhold på 2 meter.
Opfordringen fra min side lyder som de foregående år:
Gå på DX-jagt på VHF-båndene, men glem ikke i kam-
pens hede på 6 meter, at der måske også er spænden-
de DX at hente på 2 meter. Og husk så rapporterne til
spalteredaktionen.

Challenge F8SH 2002
I lighed med sidste år arrangeres også i 2002 en "spo-
radisk E konkurrence" på 2 meter. Konkurrencen løber
fra 1. maj 2002 kl. 00:00 til 30. september 2002 kl.
24:00 utc. Reglerne er de samme som sidste år, - se
VHF-spalten i OZ fra september 2001. Detaljerede
oplysninger om Challenge F8SH kan man finde på
internet på adressen: 

http://challengef8sh.ifrance.com

Der er ikke kommet mange rapporter til denne udga-
ve af båndrapporter. Tilsyneladende har der ikke
været specielt gode forhold på de højere frekvenser i
den forløbne periode. OZ1LO skriver, at han ikke har
noget at berette om udover, at udbredelsesforholdene
på 6 m båndet ikke altid behandler folk efter fortje-
neste. Leif fortæller, at han lyttede en hel dag efter en
ZS-station, der var på et 1-dags besøg i 7P (Lesotho),
uden at han hørte noget som helst. Derimod blev 7P-
stationen kørt af OZ8ABE, der ligger ca. 10 km nord
for 1LO, og i hvert fald hørt af OZ0JX, der bor lidt syd-
ligere end Leif. Lige forinden blev 7P også kørt fra Jyl-
land.
7P er så vidt jeg ved ikke før kørt på 6 m fra OZ, så jeg
regner med, at nogle af de heldige sender en rapport.
Her er hvad VHF-redaktionen har modtaget af rappor-
ter ved deadline (19.4.02):

50 MHz:

OZ1IEP har kørt:
26.03.02: SM3BEI JP81 via MS og ON4ANT JO20 på

tropo.
28.03.02: G4LOH IO94 på tropo.

OZ0JX skriver, at det er over en måned siden, at han
har hørt noget DX på 6 m, men her er lidt aurorakon-
takter på mere end 600 km:
24.03.02: SM3BEI JP81, LC3DAT JP32, OH2TP KP20,

OH6KTL KP02 ODX: 998 km, OH3BHL KP10,
ES1AJ KO29, LB6SE JP42.

17.04.02: SM4XIP JP70, OH3MF KP20, GM8LFB IO89
ODX: 1032 km, LA6EIA JP51, ES2RW KO29,
OH1MAU KP10, OH2TP KP20, LB6SE JP42,
OH2LAK KP10, ES8DH KO28, SM4XIO JP70,
ES2CM KO29, SM4UVP JP70.

18.04.02: SM0GWX JO89.
19.04.02: ES5AM KO38 ODX: 1013 km, SM0KCR

JO99, ES2QH KO29, LA0FX JP40, OH3BHL
KP10, OE2SCM JN67, ON5PU JO21, DL9NDC
JN59.

144 MHz tropo:

OZ1IEP:
I Carls logudskrift finder man følgende DX på mere
end 600 km:
02.04.02: G4SWX JO02 ODX: 814 km, DB8KJ JO30,

OK1VT JN79, PE1HWO JO21, ON1AEN
JO10, ON1LPA JO20, DF9QT JO30, OH0AZ
JP90, DJ2JA JO40, DK1FG JN59, ON4PS/P
JO20, ON4ZN JO21, PA3AYD JO21, PD2DB
JO22, DL6ZAU JO40, PA5DD JO22, OH0JFP
KP00, SM3BEI JP81, DG8RAN JN69, OK1PGS
JN69, DK4MM JO40, DH3SMS/P JN59,
SM3MXR JP80.

144 MHz aurora:

OZ9PP har sendt denne rapport:
24.03.02: GI6ATZ IO74, DF2JQ JO31, G4KWQ IO92,

PA5DD JO22, LA8KV JP52, OH2KW KP20.
Alle kørt med CW i tidsrummet 1530 - 1730
UTC. GI var nyt DXCC hos Peter, der kører
med 10 watt og en 8 elem. yagi.

OZ9PP er en af spaltens flittige og trofaste rappor-
tører. Peter bor i Restrup Enge vest for Ålborg. Her ses
hans  QTH "Ellelund", hvorfra der bliver kørt mange
QSO'er på 144 MHz. Foto fra OZ9PP's QSL-kort..

432 MHz tropo:

OZ1IEP:
Carl har kørt følgende 70 cm-DX, der alle er på over
500 km:

Båndrapporter
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Annonce
Dansk mikrobłlge teknik

Materiale er sendt direkte til PE
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09.04.02: PA3AOH JO31, SK4AO JP70, PD0ORT JO23,
PI4KGL JO22, DK1FG JN59 ODX: 692 km,
OH0JFP KP00, PD0EAP JO22, SM4L JP70,
SM3BEI JP81, SM0FZH JO99.

SaudiSat 1-A (SO-41) åbnet for amatørtrafik
AMSAT har oplyst, at SaudiSat 1-A nu er kan anvendes
af radioamatører. Satellitten vil automatisk aktivere sin
UHF-sender over Saudi Arabien og USA i ca. 20 minut-
ter i hvert omløb. Transponderen kører i mode J, cen-
treret om en VHF uplink på 145,850 MHz og en UHF
downlink på 436,775 MHz. I starten vil transponderen
være konfigureret som en analog FM-repeater. SO-41's
downlink effekt er på 1 watt og antennen har left-
hand cirkulær polarisation. Satellittens uplink-antenne
er lineært polariseret.

RS-21 (Kolibri-2000) søsat
Studerende fra Rusland og Australien har tilsammen
konstrueret en mikrosatellit, som har fået navnet Koli-
bri-2000 eller RS-21. Satellitten blev bragt i kredsløb
om jorden den 20. marts 2002 ved "udkastning" fra et
russisk Progress rumfartøj, da dette forlod den Inter-
nationale Rumstation (ISS). Kredsløbet er cirkulært og
har i begyndelsen en højde på ca. 320 km over jorden.
Man regner med, at den lille satellit vil kunne forblive
i kredsløb i ca. 4 måneder. Den har downlink på
145,825 og 435,335 MHz. Downlink-signalerne vil inde-
holde telemetri-data og digitalt rekorderede talebud-
skaber.
Læs mere om dette projekt på 

http://www.arrl.org./news/features/2001/12/16/1/

Contestkalender:

14. maj 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
21. maj 19-23 DNT OZ NAC 1296/microbølge contest
28. maj 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest
1-2 jun 14-14 UTC 50MHz Region1 test 1)
04. jun 19-23 DNT OZ NAC 144 MHz contest
11. jun 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
16. jun 08-11 UTC OZ DAVUS Quarterly 144 MHz

contest 2)
18. jun 19-23 DNT OZ NAC 1296/microbølge contest
25. jun 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest

1) Regler nederst i denne spalte.
2) Regler for DAVUS Quarterly findes i OZ FEB 2002 

Contestresultater

Klasse 1,  50MHz Single Operator, Marts 2002  
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points 

1 OZ1IEP JO55XU 32 13 775 12569
2 OZ2PBS JO55XJ 11 5 233 3435
3 OZ2M JO65FR 10 4 169 2793
4 OZ1AOO JO65GR 10 4 174 2720
5 OZ0A JO55UL 3 1 43 589

ODX: OZ1IEP - ON4ANT (JO20AR) 775 km.
OZ1IEP : Today QRP, only 100 watt.

Klasse 2,  50MHz Multi Operator, Marts 2002 
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 59 29 1091 32673
2 OZ1HLB JO55US 44 22 758 20368 
3 OZ7HVI JO65FP 9 4 171 2711

ODX: OZ9KY - OH6QR (KP22BN) 1091 km.

QRP Class 50MHz, Marts 2002 
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ7CQ JO55CE 645 16 645 18177
2 OZ3AEV JO55WR 7 3 133 1883

ODX: OZ7CQ - ON4ANT (JO20AR) 645 km.

OZ7CQ : Kom føst i gang ½ time inde i testen da sven-
den kørte vores campingvogn ind i  et elektrisk hegn
MED strøm på. En spændende oplevelse til forskel fra
testen.

Open Class 50MHz, Marts 2002 
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 SP1CNV JO84CF 6 6 452 5132
2 PA5DD JO22IC 3 3 544 2784

ODX: PA5DD - OZ9KY (JO45VX) 544 km.

Open Class 432MHz, Marts 2002 
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 59 26 665 26400
2 DJ1LD JO53FM 39 19 688 15592
3 PA5DD JO22IC 27 15 675 15130
4 DG3XA JO43WJ 34 21 516 14920
5 PA5KM JO11WL 12 9 747 9594 
6 DK0TU JO62PM 15 14 499 8568
7 DG6PY JO30JF 9 7 711 2912
8 DL6FV JO44WE 7 6 243 2751
9 SP1CNV JO84CF 3 3 589 2182

10 DL4LCA JO44WE 6 5 243 2117
ODX: PA5KM - SK7MW (JO65MJ) 747 km.

Klasse 7A, 1296MHz, Marts 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2LD JO54TU 16 10 508 5783
2 OZ1BGZ JO65AP 13 7 306 4136
3 OZ1FF JO45BO 10 6 449 4025
4 OZ6HY JO45WA 9 5 206 2305
5 OZ2TG JO65FP 3 1 47 423
6 OZ6CQ JO55DI 1 1 46 346

ODX: OZ2LD - SM1NOC (JO97DM) 508 km. 

OZ1BGZ : Heard some german stations by 55 but no
answer, please turn your antenna to JO65AP for a QSO.
4x37ell and 50W at the ant. 
OZ2TG : Dårligt SWR. Hørte flere fra Jylland, 5BZ mfl.

Microbløgeklassen, Marts 2002
Nr. Call Locator QSO SQR ODX Points    

1 OZ1FF JO45BO 2-0-0-4 2-0-0-4 314 6952
2 OZ2TG JO65FP 1-0-1-1 1-0-1-1 43 1373
3 OZ1BGZJO65AP 1-0-0-1 1-0-0-1 69 946

ODX: OZ1FF - SM7ECM (JO65NQ) 314 km.

OZ2TG : 2,3 GHz PA defekt, så kun 10mW ud.

Open Class 1296MHz, Marts 2002
Nr. Call Locator QSO SQR ODX Points

1 DJ1LD JO53FM 8 4 377 3582
2 SP1CNV JO84CF 1 1 241 541

ODX: DJ1LD - DL6NAA (JO50VF) 377 km.

Satellitter

Contestresultater
v/OZ5TG Verner Topsłe, Lundumskovvej 13, 8700 Horsens
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Klasse 3,  144MHz Single Operator, April 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 195 59 815 101618
2 OZ1BEF JO46OE 159 55 782 93520
3 OZ2TF JO46PE 130 47 779 74345
4 OZ1PIF JO65AN 60 26 689 27399
5 OZ2PBS JO55XJ 48 20 499 18584
6 OZ9PP JO47VA 34 16 743 17071
7 OZ5BD JO65AN 31 13 463 11003
8 OZ1BMA JO64AW 26 13 448 10494
9 OZ4VW JO45UT 20 11 468 9054

10 OZ2M JO65FR 15 5 414 4328
11 OZ1AOO JO65GR 11 4 409 2928
12 OZ0A JO55UL 7 2 85 1277 

ODX: OZ1IEP - G4SWX (JO02PB) 815 km.

Klasse 4,  144MHz Multi Operator, April 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 214 50 889 109559
2 OZ1ALS JO45WA150 48 669 76648
3 OZ1HLB JO55US 97 39 725 49342
4 OZ5BAL JO65ER 36 15 516 14151
5 OZ7HVI JO65FP 17 6 419 4756

ODX: OZ9KY - DB8TA/P (JN48AB) 889 km.
OZ5BAL : Det var sjovt at være med igen. Nye opera-
tører indvies i de næste 2M contester. Lidt startvanske-
ligheder og de sædvanlige forstyrrelser til bankospil-
let.  OZ7HVI : Det ville være rart med en rotor der vir-
ker...

QRP Class 144MHz, April 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD/P JO45SK 122 39 730 59155
2 OZ8ZS JO55RT 107 39 743 53109
3 OZ7CQ JO55CE 101 38 696 49086
4 OZ1QZ JO45XV 18 11 457 36308
5 OZ1FF JO45SG 4 2 81 1179 

ODX: OZ8ZS - ON1AEN (JO10VW) 743 km.  

Open Class 144MHz, April 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DJ1LD JO53FM 107 37 688 52825
2 DL6BCT JO43LD 91 36 701 46141
3 DF0CB JO43WI 98 33 643 45366 
4 ON1AEN JO10VW 32 21 791 24517
5 LY2SA KO14LL 40 21 707 22241
6 DG6PY JO30JF 30 18 711 21221
7 DK0OG JN68GI 28 19 869 21005 
8 LY2IC KO14WW45 19 708 20807
9 PI4FRG JO23WE 32 16 549 18660

10 SP1CNV JO84CF 24 16 720 17525
11 DH3SMS JN59OB 27 18 775 17189
12 DG3FEH JN49IS 20 16 745 14882
13 PA5DD JO22IC 23 14 659 14078 
14 SP2FAV JO94MA 14 12 742 11328
15 SP1MVG JO73FJ 26 10 458 11069
16 SP1EOM JO73GK 23 10 459 10765
17 DJ6TK JO53FG 14 8 407 7546
18 DL0YE JO54AG 15 9 571 7070
19 DL6FV JO44WE 14 7 272 5751
20 DJ8ES JO43SX 9 5 678 4989
21 PE2KP JO22XE 4 2 491 2686 
22 SP2FNC JO94HI 5 3 344 1955

ODX: DK0OG - OZ9KY (JO45VX) 869 km. 
DJ6TK : I am on Bornholm for holiday from 13-27 July.
I will be on the Air with ICOM-706MKII  PE2KP : Lot of
MS. But had to do more things at home this time . . .

Klasse 5,  432MHz Single Operator, April 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 73 34 693 32582
2 OZ1FF JO45SG 37 18 753 17730
3 OZ6HY JO45WA 25 13 610 9355
4 OZ6EI JO45TT 4 2 146 908

ODX: OZ1FF - SM0FZH (JO99HI) 753 km.

Klasse 6,  432MHz Multi Operator, April 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 107 42 756 51806
2 OZ1HLB JO55US 38 18 472 14253 
3 OZ7HVI JO65FP 6 4 171 1652

ODX: OZ9KY - ON2LCP (JO10OK) 756 km.

QRP Class 432MHz, April 2002 
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points 

1 OZ1DLD/P JO45SK 48 25 700 20942
2 OZ6CQ JO55DI 45 24 685 20606 
3 OZ4VW JO45UT 3 2 141 804

ODX: OZ1DLD - OK1VT (JN79IX) 700 km.

Contestindbydelser :

IARU Region 1 50 MHz Contest.
Deltagere: Alle licenserede radioamatører i REGI-

ON 1 kan deltage. Multioperatørstatio-
ner kan deltage, når der kun anvendes
et kaldesignal under testen. Deltagerne
skal overholde de respektive landes
licensbestemmelser.

Testsektioner: A: 50 MHz single operatør.
B: 50 MHz multi operatør- og klubstati-
oner.

Dato/tid: 1. juni 2000 kl. 1400 UTC til 2. juni 2000
kl. 1400 UTC.

Rapport: Der udveksles RS(T) + QSO nr. begyn-
dende med 001 + WW-locator.

Eksempel: SSB: 59001  JO45VW ,  CW: 599001
JO45VW

Pointsberegning:
Deltagerne skal selv udregne deres
points. Der gives et point pr. km. Den
krævede totale pointsum skal være vist
øverst på summarysheet. Man skal bru-
ge den sphe-riske formel ved beregning
af afstand, og anvender 111,2 ved
omregning fra rad. til km.

NB: DER GIVES IKKE LOCATORPOINTS.

Indsendelse: Log med korrekt udfyldte og under-
skrevne summarysheet indsendes til
EDR Contest Manager:

Verner Topsøe, OZ5TG
Lundumskovvej 13
8700 Horsens

Bemærk: Loggen SKAL sendes pr. post dvs. elek-
troniske logs accepteres ikke. Brevet
skal være poststemplet senest 14 dage
efter testens afholdelse d.v.s. søndag
den 20.juni 2000. For sent modtagne
logs og logs modtaget pr. packet eller
E-mail vil blive afvist og vil kun blive
brugt som checklogs.
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At kunne regne den ud; 2. del
-Fortsat for forrige nummer

Forskellen
Arbejder man med basic, har man små selvstændige
files, der er lette at gå til, og kræver ikke kostbare eks-
terne programmer, da basic gerne er en del af sit ope-
rativsystem, billig eksternt program eller følger med på
en servicepakke. Det kan virke lidt besværligt, men er
dog forholdsvis let at gå til. Man behøver dog et ele-
mentært kendskab til basic-programmering, men er du
hjemme i basic, er det ikke vanskeligt.
Et regneark er for tal, hvad tekstbehandlig er for bog-
staver. Hvilket ikke kan nævnes ofte nok. Det giver
mulighed for en overskuelig opstilling, med forklaren-
de tekst, hvor formelberegningen foregår i en enkelt
celle, og variablerne indtastes i andre celler. Resultatet
vises direkte en tredje celle. Flere ark kan indeholde
flere formler, flere ark kan lagres i samme file, der igen
lagres på disk, og hentes efterfølgende ind efter
behov, flettet i øvrige sammenhænge, dele af brev,
indtastningsdata til grafer eller understøttelse/bereg-
ningsgrundlag for statistikker med mere. Dette system
er så langt at foretrække, frem for det nærmest ur-
menneskelige og rå basic. Men det kræver, som tidli-
gere nævnt, man har anskaffet sig et regnearkspro-
gram/officepakke, og har sat sig ind i dets forunderlige
verden.

Fordelagtig PC'er
Det er betydelig lettere at have sine formler liggende
på en Pc'er, frem for at benytte pen, papir og lomme-
regner. Bruges formlerne hyppigt, vil der være adskilli-
ge timers beregningsarbejde, der kan undgås, i løbet
af et års tid. Jo større ens formelsamling bliver, jo let-
tere vil det hele gå. Det er oftest det første skridt, der
er det største.
Radioamatører der eksperimenterer arbejder med
formler. Det fremgår tydeligt af VTS'en, der er et reelt
behov for matematisk hjernegymnastik. Disse formler
er ikke altid det, der benyttes hver dag. Skal man sid-
de og slå op i VTS'en eller formelsamling hver gang,
tænke på hvorledes man nu lige får tastet sig gennem
dette formel-monster på den manuelle lommereg-
ner,,,, næ nej. Den første gang tager det lidt tid, at få
det hele puttet ind på regnearket, som formel. Når
dette er gjort én gang, er det eneste der behøves for
eftertiden, at indtaste de aktuelle tal, og resultatet
gives med det samme. Er der lavet et diagram til form-
len, kan dette vises med de aktuelle tal i samme
omgang, hvorfor der spares en del manuelt taste- og
hjerne-arbejde. Et lille "CTRL+P" og VUPTI ! -ud på
papir med det hele, fix og færdigt.

Praktisk eksempel
Hvad med beregningen af en andengradsligning (AX2
x BX x C=0) ? Vi er alle klar over, at når vi har brugt et
A4-ark, er vi nået til det resultat, løsningen hedder;
X1,X2 = -B±(B2-4AC)/2A. I basic bliver det til: LET X1=(-
B+(B^2*4*A*C))/(2*a) og
LET X2=(-B-(B^2*4*A*C))/(2*a). 

Bemærk du kan gøre det lettere for maskinen ved,
først at beregne diskriminanten (B^2*4*A*C ) du kan
erstatte en del af formlen med, ved at oprette variab-
len "D" hvorefter udtrykene bliver reduceret til: fx LET
X1=(-B+D)/(2*A) og  LET X2=(-B-D)/(2*A) og gør nogle
tanker om, hvad det er der lige sker, når "D" hhv. er
negativ, nul eller positiv. Når denne formel er inde i
maskinen, behøves der blot tastning (INPUT) af variab-
lerne A, B og C. Resultatet gives med det samme, og
ved anvendelse af et regneark kan du få det vist gra-
fisk med punkterne sat, hvor de gennemskærer abscis-
seaksen. Hurra for det. Der er i dette eksempel sparet
en halv time fra bunden, og sidder du med løsnings-
formlen på forhånd, et lille kvarter. Men der skal jo
ikke mange af sådanne beregninger til, før der er gået
en times tid, der kunne være brugt til noget mere
spændende. -Fx et par QSO'er med gutterne på radio-
en, der ligeledes har fået lidt mere tid til at hilse på.......
PI i formler og data ?!? -Åh ja. Finder du ikke denne
størrelse direkte, kan du i reglen anvende 22/7 eller
3,14 hvor du er nogenlunde tæt på. Trigonometri er
ligeledes en kompliceret størrelse, hvor computeren
kan gøre underværker, når der skal spares tid. Husk på,
den tid du "spilder" ved at gøre benarbejdet første
gang, gives igen i tusindfold hen ad vejen, da du for
eftertiden ikke behøver at beregne løsningsformler
og/eller sidde og sætte en masse tal ind i disse for bag-
efter at regne denne igennem på ny. Nej. Ind med tal-
lene, og løsningen står på skærmen, få mikrosekunder
efter.

Hjælpen er nær
Kniber det med at finde ud af, at anvende regneark, er
hjælpen nær. Der findes i kiosker/edb-forretninger et
pænt udvalg af forholdsvis billige blade og indlærings-
serier, hvor man kan lære at betjene mange af disse
programmer fra bunden. Man føres gennem program-
mernes mysterier på en pæn og hensynsfuld måde. Alt
man opnår ved, at afholde sig fra at komme i gang er,
at spilde sin tid.

-God fornøjelseVy 73 de OZ1DWF.

IT-spalten

Redaktion: 
Leif Aaen, OZ1DWF
Karupvej 85, Karup
9300 Sæby

Generalagent for
YAESU MUSEN GYLDENLØVSGADE 2 · 2 · 1369 KØBENHAVN K · TLF 33 14 12 33

FAX 33 14 12 76

HUsk !
Stof til OZ juni skal v re hos
modtagerne senest d. 23. maj
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IOTA
Aktivitet fra øer over hele kloden er et yndet ferie akti-
vitet. Mange har allerede været i luften i år. Da kon-
takter tæller til IOTA-diplom, er der på disse stationer
stor aktivitet for at få en QSO.

Alle øer har et nummer. I Europa starter disse med EU
og så et nummer for øen. 
Jeg har også i år oplevet, at tyske radioamatører har
været i luften fra danske øer, og da der kan være øer,
som ikke er særlig aktive, måske fordi der ikke findes
amatører på disse egne, og da kontakter til øerne tæl-
ler til diplom, vil disse sjældne øer blive aktiveret for at
hjælpe amatører og SWLs til at opnå diplomet.
Her virker det, som om det var en sjælden DXer, der er
i luften.

Ferietid
Sommer ferie tiden er snart over os, og flere tager
amatør radioen med, måske på sommerlejr, eller som
jeg, der igen i år tager familien med til fyrskibet XXI i
Ebeltoft, og nyder at besøge en hyggelig by, træffe
nye mennesker enten via radioen, eller gæster, der
besøger træskibshavnen hvor Fregatten Jylland er pla-
ceret i maritime omgivelser.

Båndrapport fra OZ-DR2197
CALL Dato/UTC MHz Info:
D44TA 13.03/1526 28 QSL: OE5XWL.
ZD7VC 13.03/1543 28 QSL: Qrz.Com
ZK1JD 14.03/0630 14
JW7QI 14.03/1353 28
ZA1E 14.03/1510 28
YN9HAU 14.03/1702 28 QSL: Qrz.Com
XWØX 15.03/1126 28
5N6EAM 16.03/0923 28
VP6DI 18.03/0700 14
VP5/W5AO 22.03/1620 28
D2BB 23.03/0904 28 QSL: W3HNK.
PJ7LT 23.03/1410 28
8R1AK 24.03/1433 28
HC8/XE1KK 24.03/1443 28
W5AA/TI8 24.03/1455 28
FM/IV3JVJ 26.03/1715 14 QSL: IV3TDM.
6Y5BB 26.03/1345 28 QSL: N1QAE.
D44AC 27.03/0706 14 QSL: IK3HHX.
ET3PMW 30.03/1350 28
FK8HC 01.04/0543 14
EP3AG 04.04/1422 21 QSL: Qrz.Com
TG9NX 06.04/0625 14
EP3SMH 09.04/1512 21 QSL: Qrz.Qrm
FO5BL 11.04/0615 14

Best 73 de Henning OZ3IR/OZ3SWL

SWL 

Redaktion: 
Henning Hansen, OZ3IR
Ribevej 10
6800 Varde

Rævejægeren 

Redaktion: 
Erik Lind
Hjerpstedvej 9, Sølsted
6270 Tønder

Jydsk mesterskab i rævejagt,
Mesterskabet afholdes som to separate løb:

JM søndag d. 16. juni kl. 11.00 - 15.00:
Kort: 1216 1, Nibe, vestlige halvdel. Medbring selv

kort.
Der vil være 6-8 ræve, 10 min's udsendelser,
og vertikale antenner (så godt som terrænet
tillader). Frekvens 1825,0 kHz.

Tidtagning: 
EDR automater. Depositum pr. nøgle og start-
gebyr: 40,- kr. hver.

Fremmøde og instruktion:
Fremmøde 10.00 - 10.30 på undertegnedes
adresse, instruktion 10.30, hvorefterjagten
gives fri.

Præmier: Til de tre bedste hold, størrelser i relation til
forhåndstilmeldingerne. Overrækkelse hur-
tigst muligt efter indsamling af automater.

2 m gå/løbejagt lørdag d. 15. juni, kl. 15.00-17.00
Kort: Skalskoven/Nibe orienteringskort, 1: 10.000.

Udleveres før start, og kan være i en A4-lom-
me.
Startinstruktion fra undertegnedes adresse kl.
14.30, hvorefter jagten gives fri.

Tidtagning: 
Klippetænger og målgang i skoven.

Startgebyr mv. som ovenfor.

Indkvartering:
Sølyst Camping, Nibe (har 12 hytter og døgnkiosk)
Tif: 98 35 10 62, www.dk-camp.dk/soelyst
Hotel Nibe
Tlf: 98 35 10 01, www.hotelnibe.dk
Desuden: www.etcnibe.dk og Hotel Phønix
Da arrangørteam'et i ar er meget lille, er det deltager-

nes eget ansvar at  sørge for indkvartering!
Forhåndstilmelding:

Der sættes pris på forhåndstilmelding senest mandag
d. 3. juni!

I fald der er meget få tilmeldinger forbeholder arran-
gørerne sig retten til at aflyse jagten.
Grænsen er eet deltagende hold pr. ræv!

Tilmelding på dagen mulig, men præmiestørrelse mv.
er bestemt af forhåndstilmeldingerne.

Man kan deltage i eet løb, eller begge, uafhængigt af
hinanden. Lørdag aften griller vi, hvis vejret tillader
det.

Mvh. og vel mødt!
Allan Asmussen, OZIFSM

Ahornvej 12
9240 Nibe

Tlf: 96 39 96 66 (51 92 66 96)
Email: ala@digianswer.com
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The Art & Skill of Radio-Telegraphy, N0HFF fortsat
Her i begyndelsen kan et lille 'spil' hjælpe: Det samme
tegn sendes 5-6 gange efter hindanden, men ind imel-
lem sendes et andet tegn. Eleverne, der ikke skriver
ned men kun lytter, skal så række hånden op når det
andet tegn sendes. Nogle minutter med dette kan live
op og give variation. I stedet for enkelte tegn kan små
ord sendes.
Indlæring på en én til én basis med én elev og en god
lærer, der kan skræddersy indlæringen til eleven, kan
give et godt indtryk af tegnenes lyde og rytmer, og kan
koncentrere på eventuelle svagheder. Læreren kan så
også roligt introducere brugen af Morsenøglen tidlige-
re end ellers.
'Tegn-ekko' metoden kan forstærke indlæringen:
1. Læreren siger: 'Lyt, nu sender jeg tegnet...', han sen-
der det og siger dets navn samtidigt med at han sender
det. 'Lyt, nu sender jeg det igen og igen, og sig så dets
navn hver gang jeg har sendt tegnet'.
2. Dernæst, 'Lyt nu og skriv bogstavet ned straks jeg
har sendt det'
3. Til sidst, 'Tag nu din nøgle og sendt det tilbage til
mig hver gang jeg har sendt det, og sig dets navn når
du sender det'.
Det er vigtigt at tegnet i trin 1 og 2 gentages tit nok,
således at eleven har en klar føling med tegnet når han
kommer til trin 3, og læreren skal insistere på korrekt
afsendelse.
For de der lærer via selvstudie er der mange gode
bånd, kurser og computer programmer. Fx kan pro-
grammer der viser tegnet på skærmen, et øjeblik efter
at tegnet er hørt, opmuntre eleven til mentalt at 'se'
tegnet straks det er hørt.
Hvis nogle elever synes at et par tegn lyder ens, så send
dem skiftevis flere gange, så forskellen bliver tydelig.
Typisk kan alfabetet og talrækken dækkes i en serie på
højst 5 'timer'. Alt skal gøres for at gøre indlæringen
interessant og morsom, og for at undgå en følelse af
kedsomhed og unødvendig anspændthed. Én lærer
fortæller at han skriver ord på tavlen og lader elever-
ne 'brumme' tegnenes Morsekode. Det er som at diri-
gere et kor, hvor alle har det godt med at øve koden.

Fortsættes

30 meter DXCC
Der udgives endnu ikke 30 meter DXCC diplom, men
efter sigende kommer det i løbet af 2002. De 30 meter
QSL-kort du tidligere har sendt til ARRL er registreret.
Hvis du vil have klarhed over hvilke DXCC-lande du
allerede er krediteret for på 30 meter kan du gøre det
på to måder:
1. Send e-mail til dxcc@arrl.org og bed dem sende
opgørelsen via e-mail. Det koster ikke noget, men
kræver at du har AcrobatReader på din pc.
2. Send brev til ARRL, DXCC-desk, 225 Main Street,
Newington, CT-06111, USA og bed om opgørelsen via
post. Du skal så medsende USD 2 som svarporto.

Elektroniske QSL-kort
Ifølge Wayne Mills, N7NG, chef for ARRL's medlemsservice,
under hvilket DXCC-department hører, er ARRL's politik ved-
rørende elektroniske QSL, såkaldte e-QSL, uforandret. Det vil
sige at e-QSL ikke er godkendt for DXCC.

Program til dannelse af QSL-kort
På internet-adressen http://hfradio.org/wb8rcr/QSLMa-
ker.html skriver WB8RCR at han har lavet et program,
der kan bruges til at danne QSL-kort med, og at pro-
grammet frit kan downloades.

FISTS CW Club Straight Key Week
FISTS CW Club indbyder alle licenserede radioamatører
og SWL til at deltage i den årlige Straight Key Week
(SKW).
Tidspunkt Fra 0001 UTC søndag den 16. juni til 23:59

UTC lørdag den 22. juni 2002.
Bemærk at QSO'er om lørdagen kan også
bruges til EUCW/SCAG Straight Key Day.

Frekvens Alle amatør-frekvenser undtagen WARC-
båndene.

Mode Kun CW med håndpumpe.
Udveksling RST/Navn/QTH/FISTS-medlemsnummer

(ikke-medlemmer sender NM)/Dagnummer
(søndag er dag-1, mandag dag-2, osv. op til
lørdag dag-7).
Det er således tilladt at køre den samme sta-
tion på forskellige dage.
Eksempel: 599/jens/bording/nm/7

Klasser Klasse A: sendere. Klasse B: SWL.
Score Et point pr kørt station pr dag (hørt for SWL).
Logs Dato, Call kørt (hørt), RST, navn, QTH, FISTS-

nummer (NM for ikke-medlemmer), dagnum-
mer, og din stemme (se nedenfor)
SWL kan logge én eller begge QSO-deltagere,
forudsat de ikke den samme dag er logget
tidligere.
Navn og Call på indsenderen skal skrives
øverst på hver log-side. Navn og adresse på
indsenderen skal skrives på sidste log-side
sammen med deltagerens evt. FISTS medlems-
nummer.

Logindsendelse
Loggen skal senest 31. juli 2002 være hos:
FISTS Contest Manager Keith Farthing,
M0CLO, 86, Coldnailhurst Avenue, Braintree,
Essex, CM7 5PY, England

Best fist
Deltagere må sende deres stemme på den af alle kørte
stationer de synes der har den bedste 'håndstil'. Denne
station behøver ikke være et FISTS-medlem. Den ope-
ratør der opnår flest stemmer vil blive erklæret for
'Best Fist of the Year' forudsat vedkommende også har
indsendt SKW-log. Hvis der er flere stationer der får
samme antal stemmer bliver vinderen den der har flest
points i testen.
Best Fist of the Year vil som belønning modtage en
Morsenøgle og et diplom, og de 3 næste vil modtage
diplomer. De tre operatører der har flest points vil lige-
ledes modtage diplomer.
Resultater:
Ikke-medlemmer kan rekvirere resultatlisten ved at
sende SAE (selvadresseret konvolut) plus porto til con-
test manager.

CW hjørnet

Redaktion: 
Jens Henrik Nohns, OZ1CAR
Lærkevej 11
7441 Bording
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Båndrapport
10 m har været lidt sløj i april måned. Aktiviteten
under I.V.C.A testen var ikke imponerende. Dog har
der været en del gode SSTV stationer i loggen: LU8LCR,
Guillermo fra Agentina, P43RR,Ray. XW1H5, QSL via
E21EIC, 9G5dx, Kazu, QSL via JH8PHT, ZD8BD, Dave,
QSL manager. 3V8CB ( på 20 m ).
PT2TF, Teresa, har lovet at være aktiv i den danske SSTV
conteat i maj måned. TA1BM.Fra Senegal er 6W1RD,
Billy, en ny station. 6W1QV er stadig aktiv. YE1D,Ded-
dy, fra Indonesien. BX2AE, Tony. RZØSU, Rafail fra Tay-
shet.
OZ5BV rapporterer at have set følgende SSTV statio-
ner: A41MA, Yonis fra Amam. ZB2CI, Manny fra
Gibraltar. TF8GX, Sully fra Keflavik, HK6DOS. PY7MG,
Walter, UN7GL fra Almaty, CX1DAP og mange andre.
Vi håber at Per, OZ1EQC har fået mange SSTV QSO,er
fra Grønland mellem den 23. april og 8. maj i år. Rap-
port senere.

MMSSTV
Nu er version 1.07 kommet. Der er ikke større ændrin-
ger men stort set mest småting og tilpasning i pro-
grammet - flere sider til thumbnails, hurtigere "brows-
ing" i thumbnails. OLE support i Windows. Program-
met kan hentes på:

www.qsl.net/mmhamsoft/
vælg MMSSTV så kommer du til den rigtige side. 
På programmets hjemmeside kan du også finde en
"online" hjælp i grafisk form.

PY7MG, Walter, fra Brasilien ( se tekst ).

I.V.C.A. DX-Award
DXPA-Award udstedes ikke mere af I.V.C.A. ARRL har
godt nok et DXCC Award men det gives ikke til SSTV
stationer/kontakter. Mange beklager beslutningen og
alle dem som havde samlet point sammen bliver nu
skuffet.
Søren, OZ6SM, havde håbet at opnå/få diplomet for
100 lande. De 99 er OK, men mangler at få bekræftet
de sidste par stykker. Søren foreslår en dansk udgave til
et SSTV DX diplom.Diplomet kunne f. eks. udstedes til
50 - 100 - 150 osv. bekræftede QSO,er, hvor antallet af
stationer kunne være 1 - 2 - 3 osv. Søren har lavet et
nydeligt udkast til et diplom. 

YE1D, Deddy, fra Indonesien ( se tekst ).

Vi efterlyser en som gerne vil være Diplom Manager
for " Danish SSTV DX Award ".

DX-NEWS-LISTE
F5ASD, Jerome, inviterer til at deltage i en DX NEWS
LISTE på Yahoo.com.
Listen indeholder nyheder om alt: DX - bulletins - satel-
litter -
PSK31 - RTTY og SSTV, Nyheder fra ISS ( rumstationen -
ikke rengøringsselskabet ) og meget andet.
Internet adressen er:

fr.groups.yahoo.com/f5asd-dx-news/
Det er godt nok på fransk men der findes vistnok en
engelsk udgave.

Den danske SSTV contest
Nu er testen vel overstået og det bliver spændende at
se om det har hjulpet at strække testen over en uge i
stedet for en week-end.
I I.V.C.A. testen i april i år var aktiviteten ikke speciel
stor men det skyldes vel at testen ikke var annonceret
særlig godt.

Recovery af slettede filer
Har du nogensinde kommet til at tømme din " Papir-
kurv " i Windows for bagefter at opdage at der var en
fil der ikke skulle slettes? Her er hjælp at hente.
DriveRescue er et gratis program som du kan hente på:

http://home.hexgo.de/christian_grau/rescue
Du kan kun gendanne filer som ikke er blevet over-
skrevet af andre data i mellemtiden. Følg installations-
vejledningen.

SSTV URL,s
Hvis læserne falder over gode internetsteder med SSTV
indhold vil spaltens redaktion meget gerne have sendt
URL,en så vi kan bringe den her i spalten.
E-mail til spalteredaktørerne: allan@oz9au.dk    eller

carle@post5.tele.dk

Vy 73 de OZ9AU og OZ9KE.

SSTV & TV

Redaktion: 
Carl Emkjer, OZ9KE
Søborghus Park 8
2860 Søborg
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Barnlige krigsoplevelser.
Under krigen var Esbjerg og omegn stærkt befæstet. Vi
havde da også jævnligt overflyvning af allierede flyve-
re, og af og til kastede de bomber. Til at begynde med
gik vi i beskyttelsesrum, men efterhånden blev vi
stående ved et vindue og betragtede "fyrværkeriet".
Det var der så også nok af: lyskastere, lyssporprojekti-
ler og granateksplosioner. Det var mest om natten det
gik løs, og når så morgenen kom, blev der en kappe-
strid mellem os drenge, om hvem, der kunne finde de
fleste og største granatsplinter. 
En morgen så jeg noget særligt flot ligge ovre på den
anden side af gaden. Jeg løb over og samlede det op.
Det var en 8,8 cm ueksploderet flakgranat. I det sam-
me kom brændselshandler Gejsing forbi, og man kun-
ne næsten se hårene rejse sig på hovedet af ham. Hvid
i hovedet af skræk råbte han:"Smid den, smid den!"
Det gjorde jeg heldigvis ikke, og lidt efter kom han
med en skovl, som jeg forsigtigt lagde den på. Med
skovlen holdt længst muligt ud fra sig gik han over til
sin gårdsplads og lagde den forsigtigt ned på cemen-
ten. Så ringede han til politiet. Da jeg så med hvilken
"ærefrygt" de fjernede den, gik det først rigtigt op for
mig, hvor galt det kunne være gået. 
Kort tid efter denne episode så jeg i en gammel lom-
mebog et diagram over en krystalmodtager. Der stod,
at den kunne spille uden strøm. Det syntes jeg måtte
være sort magi. Jeg var 12 år dengang og besluttede at
lave sådan et apparat. Men først skulle der laves en
pæn kasse til den, så jeg gik om i Nørregade til en port,
hvorover der stod Bjerregaards Maskinsnedkeri. Det
meste de lavede var ligkister, og da jeg mødte op på
værkstedet med min tegning, blev manden ved
motorsaven helt oplivet. Han blev vist nok glad for at
skulle lave noget andet. Jeg fik i hvertfald lavet min
kasse og billigt endda. Det kneb bare med at få appa-
ratet til at sige ret meget. Min fars luftantenne var vist
for kort.  
Men min interesse for radio var vakt, og derefter kom
jeg meget i Jakobsens radioforretning nede i Stormga-
de. Der kom jeg næsten til at "stå i lære", så ung jeg
var. Jeg var meget betaget af at se på, når de afprøve-
de rør i rørprøveren, og der var meget andet spænd-
ende. Det var også mildest talt en broget skare af men-
nesker, der kom der. Der var både tyske soldater og fri-
hedskæmpere, de første var lettest at kende. 
Rør var en mangelvare, og mangen en super blev lavet 

om til detektormodtager, fordi man ikke kunne skaffe
blandingsrør. Så en dag kom en tysk soldat og satte en
kasse med masser af rør på bordet, idet han sagde , at
vi lige så godt kunne få dem, som at de skulle blive
bombet nede i Tyskland. 
Lidt længere henne ad gaden havde Jakobsen lejet et
kælderlokale, og der sad Ove og reparerede radioer,
bl. a. også for tyske soldater. Nogle af dem fik han
overtalt til at bytte tyske radiorør for smør og andet
godt. Der så jeg for første gang nogle tyske militærrør.
Jeg fik byttet mig til et par Oves RV 2 P 800, som jeg
brugte til at lave min første kortbølgemodtager med.
Den fik desværre ikke nogen lang levetid, for min mor
konfiskerede rørene, da hun så, at der var tysk ørn og
hagekors på dem. Hun låste dem inde i bagest linned-
skabet. Så dem fik jeg først igen efter kapitulationen.
Der kom også en ung mand, Hans, som arbejdede på et
tysk værksted. Han var ikke nazist, men han var en stor
beundrer af tysk radiogrej. Det fik vi forklaringen på,
for han tog til tider noget tysk grej med og viste det
frem for vore undrende blikke. Det var utroligt meget
bedre, end det grej vi var vante til at se. Men vi forstod
ikke, at han turde.
En dag spurgte han Ove og mig, om vi var medlemmer
af EDR. Det var vi ikke, og jeg fortalte ham , at mine
forældre havde forbudt mig at melde mig ind. De
mente, at tyskerne en skønne dag ville arrestere alle
medlemmerne. Det var noget pjat, sagde Hans, og hvis
jeg gerne ville være medlem, så kunne mine forældre i
hvert fald ikke forhindre ham i at melde mig ind. Og
derved blev det. Han meldte både Ove og mig ind. Det
var vist nok i november 1944, men på grund af papir-
mangel kom vi først i OZ februar 1945.
Men en dag revnede ballonen, Gestapo kom og arre-
sterede både Jakobsen og Ove, og jeg gik resten af kri-
gen i skræk for at ryge samme vej på grund af de to RV
2 P 800 hjemme i linnedskabet.

Det nostalgiske hjørne

Redaktion: 
Niels Chr. Bahnson, OZ7NB
Vibehøjen 7
6731 Tjæreborg

1 og 3-fasede nettransformatorer - Tonefrekvens Transformatorer -
Strøm Transformatorer - Converter Transformatorer -

LF-Udgangs Transformatorer (Til Rør forst.) - Auto-Transformatorer -
Drossel-spole - Filter-spoler

Alt efter opgave og i alle isolations klasser. Spørg også efter vort store
standard program hos os eller i løsdels forretninger over hele landet.

VRT TRANSFORMER ApS
Mejeristræde 1 - Vindinge - 4000 Roskilde - Tlf. 46 36 21 97 - Telefax 46 32 14 63
E.mail: vrt@vrt-transformer.dk            Unibank: reg. nr. 2289 - kt.nr. 0289302387

Rekonstruktion af de
famøse rør
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Mest for de unge og yngre

I Got E-mail!
Yes, denne gang har
jeg fået mail. Claus
OZ4AFU har sendt
mig et indlæg her til
siden. 
Den kan du læse, og
måske får du lyst til at
maile mig dit indlæg
bagefter. 
Det ville jo være
skønt med lidt to-vejs
kommunikation.

73s Karsten
oz2kmp

Redaktion
Karsten OZ2KMP
oz2kmp@qsl.net

Vox Recorder

For et par måneder siden omtalte jeg, her på siden, et program til at optage lyden fra
radioen ned på en Pc'ens harddisk. Siden da er jeg blevet bekendt med endnu et pro-
gram til harddisk recording som det så fint kan kaldes.

Programmet hedder "Vox
Recorder" og er lavet af
IZ8BLY. Det kan downloades
fra adressen: 

http://iz8bly.sysonline.it.
Vox Recorder er et windows
program, der optager lyden
fra f.eks en 2 meter radio og
automatisk springer over de
perioder, hvor der ikke er
noget signal. Så f.eks. hvis du
har  Pc'en og radioen tændt
hele dagen og indstillet på
den lokale repeater, er det

nemt, når man kommer hjem, at lytte dagens trafik igennem. 
Programmet kræver Windows 95 eller nyere og at din radio har indbygget squelch. Du
skal naturligvis også have et kabel til at forbinde din radios lyd-udgang til PC'ens lyd-
kort.

Radioamatør og PR
Der er som du nok er bekendt med ved at ske et generations-
skifte inden for EDR. Det er noget som der har været brug for
længe og nu er der så nogle HB medlemmer som direkte har
sagt at de ikke stiller op til hovedbestyrelsen, da der skal yngre
kræfter til.
Men en ting er HB, en anden ting er de lokale afdelinger af
EDR og dets medlemmer. Som jeg skrev for et par måneder
siden er her også ved at ske en generationsskifte. Efter den nye
D-licens er kommet til er der flere og flere unge der har fået
modet til at blive radioamatør. For at dette kan fortsætte bli-
ver vi nød til at tænke fremad og hermed medlemshvervning.
Vi bliver nød til at fortælle de unge at der er noget der hedder
Radioamatør og dermed EDR.
Men er der interesse for radioteknikken ?
Hvis jeg tænker tilbage til mine år som teenager vil jeg sige at
der var ikke mange drenge som ikke havde en lille smule inter-
esse i noget teknik af en eller anden grad. Der kunne være en
motor til en knallert eller gammel markbil eller en model jern-
bane eller en eller anden form for elektronisk teknik. Jeg er sik-
ker på at der er mange potentielle medlemmer som er interes-
seret i elektronik, men de ved bare ikke der er noget der hed-
der radioamatører eller EDR.
En af de steder hvor jeg er blevet spurgt er fra folkeskolerne
som mener at hvis de viste at der var noget der hed radioama-
tører ville de meget gerne bruge dem som gæstelærer til fysik-
undervisningen på deres skole. Her har vi så en alle tiders chan-
ce for at få nye medlemmer både fra folkeskolernes ældste
klasser men også fra efterskoler, aftenskoler, ungdomsskoler
m.m.
Jeg vil foreslå at hvis man ligger inde med noget PR materiale
så få det med ud på skolerne i forbindelse med noget under-
visning i ohms lov eller noget andet af alt det vi nu skal kende
som radioamatør. Konklusionen må blive: tag ud og fortæl
hvem vi er så vi kan få nogle flere unge medlemmer.

OZ4AFU 
claus@hellesoee.dk

QRV på 70cm for 300 kr.
Forleden kikkede jeg et smut forbi EDR Struer
afdelingen, da jeg havde hørt rygter om, at
de var gået i gang med at
modificere den 70 cm hånd-
radio, der var omtalt i Funk
Amateur (1/2002 & 2/2002). 
Radioen, der koster omkring
300 kroner, er en af de til
tider meget omdiskuterede
LPD'er (Low Power Device),
der benytter et frekvensom-
råde i 70 cm bånder men
ikke kræver nogen licens,
dog med en ret begrænset
sendeeffekt, i dette tilfælde
10 mW.

Mange af medlemmerne i Struer afdelingen,
er gået med på dette klubprojekt, hvilket har
resulteret i en vældig trafik på den ny 70 cm
lokalfrekvens i byen. De fleste har modificeret
senderen, så den i stedet for de 10 mW sender
med 500 mW. Dette giver en markant forøgel-
se at rækkevidden. 

Modifikation er meget over-
kommelig at lave, da den
kun består af to lus og en lil-
le køleplade. 
Et fint lille projekt, der kan
anbefales til alle. Det er sim-
pelt og kræver ikke meget
tid eller mange penge, og så
kan man have stor fornøjelse
af radioen bagefter. Hvor tit
mangler man ikke lige en lil-
le radio til at tage med sig,
der ikke fylder noget og ikke
er en mange tusind kroners
dims med blinkende dioder?
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STATUS VEDR. AGERSKOV FORÅRSMARKED
DEN 6. APRIL 2002

Først skal der lyde en tak til alle fremmødte til Ager-
skov Forårsmarked, i var alle med til at gøre det til den
succes det blev.
Det er nok det største marked vi endnu har afholdt,
der blev solgt 284 Call mærkater, hvoraf vi regner med,
der har været i alt 325-350 deltagere, det største antal
nogensinde.
Efter samtale med de fleste deltagere var alle godt til-
freds med afviklingen og der blev solgt godt 
fra alle boder.
Bespisningen på kroen var helt i top, alle der fik den
"lille" Bøf kunne næsten ikke vralte fra bordet og så til
en yderst overkommelig pris. Der var sket en lille mis-
forståelse med hensyn til prisen, der var aftalt iflg.
mine notater kr. 55,00, men den kostede kr. 60,00 -
efter samtale med værtinden fik jeg det ordnet såle-
des, at prisen til næste år ikke stiger, således at prisen
næste år vil være kr. 60,00, selv det er meget billigt,
hvis man tænker på størrelsen. Også tidspunktet for
næste blev aftalt til at være den 29. marts 2003, så skriv
det allerede nu ned i kalenderen, så glemmer i det
ikke.
Fra Sydschleswig var der mange af vore medamatører
der deltog, selv deres Hovedbestyrelsesmedlem (kreds-
formand) DJ9FC Horst og hustru var tilstede for første
gang, hvilket vi håber, vil være en tilbagevendende
begivenhed og være med til at udbygge det samarbej-
de som vi i kreds 6 er i gang med at udbygge, tværs
over landegrænsen.
Selve auktionen var nok ligeledes det største vi endnu
har haft og omsætning var over al forventning.
Til en orientering afholdes der et stort Forårsmarked i
Eckernførde den 1. maj, mødet finder sted i Stadthalle
Eckernføde og der er indlodsning på 145.500 Mhz, for
de som ikke kender vejen og stedet. Det starter kl.
9.00.
Vindere på Call mærkaterne blev:
OZ1IKW er udleveret
OZ7IY er udleveret
OZ1HYD er udleveret
OZ8VM ikke udleveret
OZ4LM ikke udleveret
De som ikke har fået udleveret deres gevinster, bedes
venligst henvende sig til OZ9QQ, Kjeld på tlf. nr. 74 45
86 25 eller på mail oz9qq@vip. Cybercity.dk for at afta-
le hvordan og hvornår.

Vy 73 de
OZ9QQ

Kjeld

TILLYKKE og velkommen
til alle nye radioamatører. I dag har to af dem meldt sig
som brugere af OZ7DAL og det endda før de har fået
hverken call eller licens fra Telestyrelsen (eller opkræv-
ning…hi!). Jeg er sikker på, de får en dejlig weekend

og god hjælp til at komme i gang fra en erfaren ama-
tør.
Også velkommen til Køge afd. som for første gang bli-
ver deltager i Fyr-Weekenden. Det bliver fra Stevns Fyr,
en meget fin QTH. 

Hjælp dem i gang!
Jeg vil benytte lejligheden til at opfordre andre "gam-
le" brugere til at hjælpe nye licenshavere i gang. F/S
XXI kan være en god løsning til i fred og ro at give et
par dages praktisk radiobrug. Både den nye og gamle
amatør er på neutral grund. Det betyder, at den gam-
le rotte skal kigge godt efter og ikke bare bruge sit
eget eller afdelingens udstyr på rygmarven, så det kan
være svært for den nye at følge med - og i skuffen i
radiorummet ligger båndplanerne, så det er bare at gå
i gang
Da jeg selv fik licens, stod jeg på "herrens mark". Radio
og antenne havde jeg, til gengæld vidste jeg intet om
båndplaner, betjening af radioer eller noget som helst
andet.
Jeg kunne godt unde nye amatører at komme hurtige-
re fra start og der er mange nye efter vinterens kurser.
Giv dem en hånd.

LYS idé !
Der er endnu tid til, at I kan komme med på fælle-
sansøgningen til Farvandsvæsenet, hvis I har fundet et
godt fyr. Fristen er Grundlovsdag og Fyr-Weekenden er
17-18 august. Læs evt. OZ fra sidste måned med flere
oplysninger.

Vi ses i Ebeltoft.

Cloostårnet.
Et udkigstårn ca. 3 km. fra Frederikshavn city, en af de
bedste portable UHF QTH'er i Danmark  Cloostørnet er
nok bedst kendt af udenlanske UHF-GHz radioama-
tører, der med deres home-made grej fra vinterens
byggeaktiviteter er på sommerferie her i dejlige Dan-
mark; men vi danske radioamatører er også mere end
velkomne til at besøge Cloostårnet i Frederikshavn.
Det ligger i udkanten af de naturskønne Pikkerbakker
og er omgivet af smuk bøgeskov. Inde i tårnet er en
behagelig stor personelevator, der bringer radioama-
tører med grej ( og andre turister ) lodret 60 meter op
over jorden til de tre stk. 36o graders udsigtsplatforme.
Heroppe nu 160 meter over Kattegat er der noget ved
at være radioamatør. UHF radioen virker bare der ud af
,så hatten den passer. I godt vejr er der flot udsigt til
Skagen i nord, 40 km. Læsø i øst 3o km. osv. Ved ind-
gangen til Cloostårnet er der en kiosk borde og bæn-
ke i grønne omgivelser, samt en ren toiletbygning. I
kiosken køber man en billet til tårnet ca. 10 kr. - en
såkaldt "højder" - og husk nu at købe billetten, for
radioamatører har stor good-will i Cloostårnet. Når
man kommer slæbene med antenner, radio mv., er vi
altid meget velkomne. Der er smil og som regel en kvik
bemærkning med på vejen.

OZ3TZ

EDR nyt

EDR Bulletin:
Første søndag i måneden
Frekvens: 3700 kHz (+/÷) kl. 12.10 DNT
Frekvens: 145.675 MHz (Yding) kl. 1300 DNT
Adresse:
H. Drachmansvej 6, 8660 Skanderborg

OZ7DAL   Fyrskib XXI   8400 Ebeltoft
Tlf. 20 86 88 73   E-mail:oz7dal@qsl.net
“Arbejdsgruppen” v/OZ3AE   Anne-Grete Eriksen

OZ-spot
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Sommerlejr-udvalget indbyder til:

EDR Sommerlejr 2002
Klim Strand Camping 

5 - 12. juli
Med masser af aktiviteter, bl.a.:

♦♦ Postkasseløb for hele familien 
♦♦ Tekniske foredrag
♦♦ Rævejagter
♦♦ 80 meter test
♦♦ Udflugter til Bulbjerg og 38 cm batteriet i Hanstholm

samt besøg hos EDR Aalborg.

Klim Strand Camping ligger lige ned til vandet (50 meter) få kilometer fra
Fjerritslev. Det er en femstjernet plads med alle de faciliteter vi kan ønske
os. Vi har forhandlet os frem til en god pris for overnatningerne. 

Vi har sørget for en række gode pladser i første række ud mod vandet.
Dem der kommer først får de bedste pladser.

Vy 73 de OZ9TM, OZ7TA og mange flere

Hvis du vil vide mere, så klik ind på
www.sommerlejr.ghostnet.dk/

hvor du både tilmelde dig, læse om de planlagte aktiviteter
og deltage i sommerlejr forum. 
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AMAGER - OZ7AMG
Mødelokale: Tårnby Skole, pavillionen ved Husbyvej, 2770
Kas-trup
Møde: Hver torsdag kl. 19.30, hvis intet andet er anført.
Formand: OZ9BD, Bjarne Jensen, Drogdensgade 11, st.tv., 2300
København S. Telf.: 32 59 79 04
Giro: 6 27 71 28
http://hjem.get2net.dk/OZ2TG/edr_amager.htm

Program
16/5 Kl. 20.00: Auktion
23/5 Kl. 19.30:  Måleaften: Kom og gør dit Powermeter

færdigt og få målt på det.
30/5 Kl. 20.00: Foredrag om Antennesimulering med

miniNEC ved Frank, OZ1FQ. Lav en måltegning af
din antenne og send den til Frank senest en uge
før.

6/6 Kl. 19.30: Klubaften
13/6 Kl. 19.30: Klubaften
14-16/6 Nordic VHF meeting ( se annonce I April OZ) 
20/6 Kl. 20.00: Sæson afslutning med kaffe og kage
Vi holder stadig Klubaften hver Torsdag Kl19.30 hele somme-
ren !!

Vy 73 de OZ2TG , Steen

BALLERUP - OZ5BAL
Mødelokale: Foreningscentret "TAPETEN", Magleparken 5, 1.,
lokale 11, 2750 Ballerup
Møde: hver torsdag kl. 19.00 til ca. 22.00
Postadresse: Postboks 141, 2750 Ballerup
Formand: OZ1ARZ, Jens Andersson, telf. 2095 9303
eller 2468 8427, E-mail: Jens.andersson@adr.dk
Lokalfrekvens: 145,250 MHz
Homepage: http://www.qsl.net/oz5bal
E-mail: oz5bal@qsl.net

Program:
16/5 Klubaften
23/5 Klubaften
30/5 Klubaften
6/6 Klubaften
13/6 XP1AB-videoaften hjemme hos Jørgen Rømming

privat. 
OBS: Det er ubetinget nødvendigt at tilmelde sig på en liste i
klubben. 

På generalforsamlingen 21. marts blev følgende medlemmer
valgt til bestyrelsen:
Formand OZ1ARZ Jens
Næstformand OZ2HJL Hans-Jørgen
Kasserer OZ0J Jørgen
Bestyrelsesmedlem OZ2KB Kurt
Bestyrelsesmedlem OZ6AFZ Henrik
Bestyrelsesmedlem OZ0JBM Jesper
Bestyrelsesmedlem OZ6AGB Jørgen
Revisor OZ5GQ Arne
Revisor OZ1CCK Preben
Revisorsuppleant OZ1JTE Thomas
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Afdelingsnyt
Redaktłr: OZ1CRY Ellen-Sofie Schuldt-Larsen

Spurvevej 22, 4943 Torrig
Telf.: 5493 7155   Fax: 5493 7193
e-mail: oz1cry@edr.dk

Der er kun medtaget afdelinger, hvortil der er indsendt indlæg eller, hvor der er rettelser til ”hovedet”.
Adressen på andre afdelinger kan findes på EDR’s hjemmeside: www.EDR.dk

Kreds 1
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen
Gillesager 156, 2.tv., 2650 Hvidovre
Telf.: 3647 1173. 
e-mail: oz1fbv@edr.dk

Vort mødelokale er nu næsten færdig renoveret og har helt
skiftet karakter fra at ligne en lummer "andenrangs bodega"
til et indbydende lyst lokale i friske farver. En stor tak til de
ihærdige amatørsnedkere og penselsvingere - det kan I godt
være bekendt!

Vy 73 de OZ1DB, Karsten

HVIDOVRE - OZ7HVI - OZ0P
Mødelokale: Byvej 56, 2650 Hvidovre, telf.: 36 49 88 73
Møde: Tirsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen, Gillesager 156, 2.tv.
2650  Hvidovre. Telf.: 3647 1173
Postadresse: Postboks 14, 2650 Hvidovre.
Giro: 6 28 29 11
Internet: http://home.worldonline.dk/~oz7hvi/

Program
14 maj: Klubaften, 70 cm test.
21 maj: Klubaften.
28 maj: Klubaften, 6 m test. 

4 juni: Klubaften, 2 m test.
11 juni: HF-FD forberedelse, 70 cm test.
18 juni: Ferie afslutning.

Ferie.
13 aug.: Opstart efter ferie.

Den11 juni holder vi møde om vores deltagelse i HF-FD. 
Mød op og kom med dine ideer mv. 
Den 18 juni holder vi ferieafslutning.
I ferien vil foreningen være åben, men der er ikke programsat
noget og køkkenet er høflig selvbetjening, husk betaling.
Alle ønskes en god ferie.
Opstart efter ferien er, som skrevet, den 13 august, 

Vy 73 de OZ5AAM, Bjørn-Svend.

KØBENHAVN - OZ5EDR
Mødelokale og postadresse: Radioamatørernes Hus, Theklavej
26, 2400 København N.V. Telf.: 38 87 83 88
Mødeaften: Hver mandag kl. 19.30
Formand: OZ9MM, Palle Kruse, Jægergangen 30, 2880 Bags-
værd. Telf.: 44 44 2711 bedst 1800 -1830
Giro: 5 05 97 55
Lokalfrekvens 145.700 MHz
Homepage: www.hamradio.dk
E-mail: edr@hamradio.dk

Radioamatørernes Museum
Radioamatørernes Museum finder du i Radioamatørernes Hus
på Theklavej 26, 2400  København NV.
Kontakt til museet via:
OZ9DC, Hans, telefon 39 63 19 05      hholtman@get2net.dk
OZ1LNZ, Ralph, telefon 44 98 00 51   rsakslund@get2net.dk
OZ5KM , Kjeld , telefon 86 57 92 42    kkmajland@mail.tele.dk

Amatørtræf  ( sommerstævne) lørdag 25 maj
Du gik glip af OT aftenen hvor superkokken OZ5LH havde tryl-
let med maden, men bare rolig, vi gentager successen den
første torsdag i November.  I øvrigt er det sociale samvær ved
at tage overhånd med al den mad. Stegt flæsk med persilles-
ovs var også noget af et tilløbsstykke, så det bliver nok genta-
get. Det er dog ikke mad altsammen, vore teknikaftener om 
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HELSINGE - OZ9HEL
Mødelokale: Høbjerg Forsamlingshus, Høbjergvej 3, 3200  Hel-
singe.
Mødeaften: hver mandag kl.19.30
Formand: OZ1DQG, Leif Hede Kongensgavevej 13, st.th., 3200
Helsinge. Telf.: 48 79 84 62
Postadresse: Postboks 103, 3200 Helsinge.
E-mail adresse til formanden: leif-hede@mail.tele.dk

Der er møde hver mandag kl. 19.30.
Vy 73 de OZ6AAE, Jan

HELSINGØR - OZ8ERA
Mødelokale: Lille Godthåb, Gl. Hellebækvej 63, 1. sal.
Mødeaften: hver anden onsdag i hver måned kl. 20.00
Postadresse: Postboks 335, 3000  Helsingør.
Formand: OZ9BS, Jørgen Hjorth Sørensen, Åkjærsvej 2, 3000
Helsingør. Telf. 4926 5907
Lokalfrekvens: 145.525 og 434.425
http:///www.qsl.net/oz8era

Helsingør afdeling holder generalforsamling den 16. februar
kl. 14.00
Der er klubaften hver anden onsdag kl. 20.00
Old-timer møde hver tirsdag kl.14.00.

vy 73 de OZ1BXO  Bent

BORNHOLM - OZ4EDR
Mødelokale: Radioamatørerenes Hus, Remisevej, Nørrekås,
Rønne.
Mødeaften: Torsdage kl. 20.00: klubaften.
Søndage 10.30: Drop-in.
Formand: OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49, 3700  Rønne. Telf.
56 95 19 58

Det betyder at vi nu kan få skiftet vore antenner ud, og det har
vi ventet på længe.

På vore klubaftener har vi været meget aktive vedrørende det
nye PSK31.
Vi har fået sat det op på vores pc'er i klubben , og har nu også
fået det til at virke på vores klubstation på hf-båndene.
Der er så flere af vore medlemmer, som synes at det er alleti-
ders at køre med det system. En enkelt har endog anskaffet sig
en ny pc'er til brug for PSK31.  
PSK31 minder om rtty, men det kører ikke på modem, men på
pc'ens lydkort.
Kom ned i klubhuset om torsdagen - og se hvad vi går og laver.

Rævejagter:
GÅ-RÆVEJAGT  SØNDAG DEN 26. MAJ  KL. 10.
Startstedet bliver parkeringspladsen for enden af Springbak-
kevejen ved Almindingen.
For jer der ikke har fået samlet eller ejer en rævemodtager, bli-
ver der mulighed for at låne en modtager på dagen. Alle er
velkommen, uanset om man har licens eller ej.
Vi håber at vi i år kan få rigtig mange radioamatører ud af
busken, og deltage i rævejagter.
Rævejagterne er ikke noget der kræver kondi af nogen slags,
alle kan være med. Man kan også tage familien med ud i sko-
ven og være med . Det er smadder sjovt og hyggeligt.
Deltagergebyr 20 kr pr. hold. - og der må gerne være flere på
et hold.
OZ4EDR er aktiv på HF- og VHF båndene på klubaftenerne,
hver torsdag, og vi er aktive på packet radio.

Vy 73 de OZ4CF, Søren 
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Kreds 3
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1CFT, Michael Pedersen
Skovvejen 8, 3700 Rønne
Telf.: 5695 7249
e-mail. oz1cft@edr.dk

Kreds 2
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1ELY, Mogens L. Sørensen
Sporegangen 12, 1.th. 3000 Helsingør
Tlf.: 49 22 06 31
e-mail. oz1ely@edr.dk

ondagen er efterhånden blevet noget af et tilløbsstykke. Jeg
ville ønske at der kom det samme antal mennesker når vi har
oprydningslørdag, men den gratis frokost er tilsyneladende
ikke lækker nok, måske skulle jeg tale lidt med superkokken
Jørgen! Der er stadig enkelte ledige salgsborde til vor Ham-
meeting.... 

Program:
20 maj 2den pinsedag og derfor lukket.
25 maj Lørdag hvor vi holder vor berømte amatørtræf. 
27 maj Kom og vær med til Field day møde III, hvor vi

planlægger Field dayen 7-8 sep. 
03 juni Logprogram.  OZ1IVA fortæller og demonstrerer

sit logprogram
10 juni Sæsonafslutning m. Punch. 
17 juni Sommerferie men dog åbent.

73 de OZ9MM  Palle

BIRKERØD - OZ5BIR
Mødelokale: Hestkøbgård, 1. sal, Hestkøb Vænge 4, 3460 Bir-
kerød. Telf.: 45 81 67 62
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.3o
Formand: OZ1CFL, Henning Christensen, Nygårdspark 25, 3520
Farum. Telf.: 4495 8553. E-mail: oz1cfl@get2net.dk
Giro: 6 73 90 08

Program:
16/5 OZ6PF Ib vil fortælle om sin Collins S51-1
23/5 klubaften
30/5 Teknikken bag metroen. Foredrag af OZ3SM, Ste-

phan
6/6 Klubaften og bestyrelsesmøde
13/6 Teknik og byggeaften
20/6 Klubaften
22/6 Lørdag. Sommerudflugt til Andelsmuseet ved

Holbæk med bl.a. et gammelt radioværksted.
Derefter besøg hos Damptromleveteranklubben.
XYL og madkurv medbringes. nærmere i klubben.

Vy 72 de OZ1LOS, Knud

FREDERIKSSUND - OZ6FRS-OZ2KRT
Mødelokale: Foreningscentret Pedersholm, Roskildevej 163,
3600  Frederikssund.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.30.
Postadresse: Postboks 6, 3600  Frederikssund.
Formand: OZ3SW Steen Møller, Sigerslevøstervej 11, Græse,
3600  Frederikssund  Telf.: 4828 8282
Giro: 1 62 50 39
http://www.qsl.net/oz6frs/
Lokalfrekvens: 434.250 MHz

Program:
15/5 Auktion. Benyt lejligheden til at få luft på hylder-

ne, så der kan blive plads til de nye "guldklum-
per", du hjembringer fra auktionen.

22/5 Klubaften.
29/5 Klubaften.
5/6 Antennemålinger på udendørs måleplads hos

OZ3SW, Steen. Medbring også kød til grillen, sun-
de grøntsager samt brød og drikkevarer.

12/6 Klubaften.
19/6 Klubbens mange projekter. Gennemgang af sta-

tus, kommentarer, forslag til nye projekter og evt.
aflivning af gamle (projekter, altså!).

26/6 Klubaften.
Vy 73 de OZ9MO/Jarl
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HASLEV - OZ7HAS
Mødelokale:  Svalebækskolen, Teestrup.
Postadresse: Postboks 43, 4690 Haslev.
Mødeaften:   Tirsdag kl. 19.00.
Formand:     OZ7TB, Birger P. Voigt, Regnemarksværket 5, 4632
Bjæverskov, tlf. 33 42 54 33.

På den ordinære generalforsamling den 16. april genvalgtes
OZ 7 TB (formand), OZ 1 HLJ (kasserer), OZ 7 ZB (suppleant) og
OZ 7 UO (revisor).
Det blev besluttet at ophæve afdelingens kaldesignal OZ 7
HAS.
Det blev desuden besluttet at nedtage afdelingens 20 m git-
termast.

Program:
21/5 Klubaften.
28/5 Teknikaften.
4/6 Byggeprojektet evalueres.

11/6 Sidste aften før sommerferien (mere i juni-num-
meret).

Vy 73 de OZ2BM, Bent.

HOLBÆK - OZ1HLB 
Mødelokale: Surina klubben - Holbæk privatradioklub, Bor-
gmestergårdsvej 18, 4300 Holbæk
Møde: onsdag i lige uger kl. 19.30 
Formand: OZ8ZS, Henrik Sehested, Liljevænget 17, 4550
Asnæs. Telf. 5965 1504, 
E-mail: oz8zs@post.tele.dk 
Giro: 1 21 49 85 
Lokalfrekvens 145.475 og 433.475 
http://www.qsl.net/oz1hlb/  

Program:
12/6 Møde
26/6 Nøde
Juli måned Sommerferie
Første mødeaften efter sommerferien 7. august.

Vy 73 de OZ6U, Kim

KØGE - OZ7HAM
Mødelokale: Kildemosegård, Hastrupvej 26.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.00.
Formand: OZ1ETA Nils Bo Hermansen, Vestergade 17, 
4600  Køge. Tlf. 56657797
E-mail: oz1eta@tiscali.dk
Homepage: www.oz7ham.dk
Postadresse: Postboks 63, 4600 Køge.
Lokalfrekvens: 145.475

Program:
15-5 Åbent bestyrelsesmøde
5-6 Åbent bestyrelsesmøde
8-6 Foreningernes Dag
3-7 Åbent bestyrelsesmøde
6-7 Sommerfest
17/18 Fyrweekend 
7/8-9 Field Day

Der er først tak til Kenny (OZ5KH) der var på besøg med 2
meget flotte pokaler for 1. pladserne  i cw og klub fone, det
var hyggeligt at få besøg af vores kredsformand, og HB med-
lem, selvom vi havde taget "fusen" på ham, da vi havde flyttet
vores bestyrelsesmøde, så det "bare" blev en almindelig klu-
baften  Kenny oplevede ! Men tak alligevel for overbringelsen
af pokalerne!

Da der i anden forbindelse var gang i klubstationerne, kunne
vi ikke nære os for lige endnu engang at chokere omverdenen
ved at lufte OZ7HAM's call til aktivitetstesten, så må vi jo se om
der bliver deltagelse igen senere på året, ingen kan i hvert fald
vide sig sikre !!
Bestyrelsen er nu konstitueret, og ganske overraskende viste
det sig at OZ1ETA, Nils Bo blev genvalgt til formand, OZ1FY,
Finn blev genvalgt til kasserer, og OZ2JBR, undertegnede blev
genvalgt som sekretær . Der var en hel del der råbte genvalg
og skyndte sig at klappe - men så var de jo også selv i relativ
sikkerhed!
Vi har nu fået anskaffet den meget omtalte 2m all-mode stati-
on, og den fungerer - takket være bl.a. OZ9NI - rigtig udmær-
ket. 
Antenneudvalget vil nu arbejde videre med at få repareret,
opsat og tilsluttet en 2m beam, samt vores rotor, så vi kan få
gang i noget VHF kontester, og VHF-Dx-er,  så vi eventelt kan
få aktiveret nogle af de nye friske amatører!
Disse er i øvrigt blevet aktiveret i et "ungdomsudvalg", der
allerede er kommet med en del gode oplæg vedrørende kom-
mende aktiviteter - et rigtig godt initiativ !
Knud OZ8KN har allerede lavet en del "fodarbejde" i forbin-
delse med en kommende fyr weekend, så nu venter vi med
spænding på det samlede oplæg fra Knud, og når vores cw-
entusiaster har bestået cw-prøven her i maj måned, så har vi
måske yderligere operatører til både dette arrangement, og
senere på året til Field Day, som vi i år vil prioritere som vores
projekt nr. 1 !!
Bemærk ligeledes at vi nu har fået vores eget domæne til vores
hjemmeside - der er tak til Jemmer Networks, der har sponso-
reret dette; ungdomsudvalget er nu i gang med at udarbejde
en helt ny hjemmeside til klubben!
En hel del af klubbens medlemmer har desuden fået oprettet
mailadresser hos Jemmer Networks Webhosting.
Husk også, at vi stadig har bulletin hver søndag kl. 20:00 på
145.475 MHz, hvor pludselig opståede aktiviteter eller ændrin-
ger af annoncerede tiltag vil blive bekendtgjort !
Du er altid velkommen til at stikke mikrofonen indenfor, og
deltage i den efterfølgende ring-QSO !!! 

VY 73 de OZ2JBR

LOLLAND-FALSTER - OZ1LFA
Mødelokale: Ejegodskolen, Fjordvej 46, klasselokale nr. 13,
4800 Nykøbing F
Mødeaften: Første mandag efter den 17. i hver måned kl. 19.00
Formand: OZ5GF, Leif Østen Olsen, Birkevej 11, Systofte, 4800
Nykøbing Fl. Telf. 54 86 80 70 - mobil telf. 30 45 30 70
Girokonto: 6 25 98 55

Vi afholder ordinær generalforsamling
med sædvanlig dagsorden ifølge lovene

Mandag, den 27. maj 2002, kl. 1900

som sædvanlig på Ejegodskolen i Nykøbing F. Derudover skal vi
også tale om deltagelsen i forbindelse med Nykøbing F festu-
ge i starten af august; og vi skal vel ligesom de andre år  være
med i den internationale fyrweekend den tredie weekend i
august.

Vy 73, Hans, OZ5DX

NÆSTVED - OZ8NST
Mødelokale: Grønnegades Kaserne, Lokale 103 + 213. Grønne-
gade 10, 4700 Næstved
Mødeaften: Tirsdag kl. 19.30
Formand: OZ7XV, Villads Villadsen, Nøddehegnet 21, 4700
Næstved. Telf.: 2511 4106
Giro 4 12 73 66
Lokalfrekvens: 145.500 MHz
Homepage: www.naestvednet.dk/nnet/union/edr/index.htm

Kreds 4
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ5KH Kenny Hagemann
Haraldsborgsvej 89, 4000 Roskilde
Tlf. 4636 1621
e-mail. oz5kh@edr.dk
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ODENSE CITY - OZ8FYN
Mødelokale: Rugårdsvej 60-62, "RadioTårnet" i gården
Mødeaften: Tirsdage kl. 19.30
Formand: OZ1IZL, Jan Sørensen, Guldøjevænget 52, 5260
Odense S, telf. 66 15 21 41
Postadresse: Postboks 262, 5100 Odense C.
Giro: 5 62 64 98
E-mail: oz8fyn@qsl.net
Internet: www.qsl.net/oz8fyn

Onsdag d. 10. april var der 13 af afdelingens medlemmer, som
var til prøve. 12 af disse bestod prøven.
Der skal herfra sendes et tillykke, med håb om at i må få en rig-
tig fornøjelig tid med jeres frekvenstilladelse.
Tirsdag d. 16. april havde afdelingen besøg af OZ6OM / Bjørn,
OZ1ANA / Ole og OZ6CQ / Erik. De fortalte og demonstrerede
om contests og VHF/UHF fieldday's det var en rigtig god aften.

Af afdelingens program skal nævnes:
14. maj Klubaften.
21. maj OZ3TQ / nick. kommer og fortæller om strømfor-

syninger. Både de traditionelle og switch-mode.
Det bliver en lærerig aften.

28. maj Teknikaften Vi taler om 6m-antenner.
04. juni Klubaften.
11. juni XYL-aften og, hvis vejret tillader det, holder vi

også grill-aften.
18. juni Sidste klubaften inden sommerferien.
Vi starter op igen den første tirsdag i august. Alle ønskes en
god sommerferie.

Vy 73 de OZ1IZL / Jan.

SVENDBORG - OZ7FYN
Mødelokale: Porthusgården, Porthusvej 58A, 5700 Svendborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9HX, Jørgen Andersen, Pederstrupvej 2, 5900
Rudkøbing. Telf. 6250 2272
Postadresse: OZ5B, Bent Christensen, Myrehøjvej 13, 5700
Svendborg, telf. 6221 2532
Repeatere: 145.750 MHz og 434.875 MHz, giro 202-6724

Program:
23/5 Byggeaften
30/5 Teknikaften
6/6 Projektaften
13/6 Klubaften

Siden sidst og nyt:
Jeg nævnte i sidste nr. at D.D.S.projektet er i fuld gang - der er
6 medlemmer der bygger nu.Der bygges flere varianter - bl.a.
er shaft-indkoderne i forsk. udførelser. Og 9HX bygger i en
større box hvor der også skal være plads til en "Belthorn" sen-
der og modtager. På nuværende tidspunkt er de to stk. testet
og afprøvet - alt fungerer upåklageligt. En enkelt afviger kun
60 Hz fra tælleren ved 10 MHz.

Det er imponerende at der kan bygges noget sådant - det fyl-
der ikke meget og er til en rimelig pris. Måske er der flere der
vil bygge når de ser resultaterne !!
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Kreds 5
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1LD, Leon B. Johannessen
Holms Allé 17, 5800 Nyborg
Telf.: 6531 3118
e-mail: oz1ld@edr.dk

Program:
21/5 Klubaften
28/5 klubaften
4/6 klubaften
11/6 Klubaften
18/6 klubaften
25/6 Sommerferie

Vy 73 de OZ7XV, Villads

SYDSJÆLLAND-MØN - OZ8SMA
Mødelokale: Vordingborg Firma Sport, Præstegårdsvej 11,
4760  Vordingborg.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.00, telf. 55 34 26 44.
Formand: OZ9ABQ, Erik Jakobsen, Fanefjordgade 130, 4792
Askeby. Telf. 5581 7226
Homepage: home0.inet.tele.dk/oz8sma
E-mail: oz8sma@dfif.dk

Program:
16/5 Oprydning/komponent-registrering i værksted'
23/5 Optrimning af motorola håndradioer til ama-

tørbrug v/OZ1NCR
30/5 Almindelig klubaften
6/6 Tilrettelæggelse af efterårsprogam 2002
13/6 almindelig klubaften
20/6 Sidste klubaften inden sommerferien

Vy best 73 de OZ2QF, Jørgen

NYBORG - OZ2NYB
Mødelokale: Skaboeshusevej 104, 5800  Nyborg.
Postadresse: Andekæret 55, 5300  Kerteminde.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ3TQ, Nicholas Plutte, Andekæret 55, 5300 Kerte-
minde. Telf: 6532 3699. E-mail: oz3tq@post8.tele.dk
Girokonto: reg.nr. 1199 konto nr. 1-675-2207 
DX-cluster OZ2DXB: Girokonto reg. 1199 konto 1-675-2207
mærket DX-cluster
e-mail: edr-nyborg@qsl.net
http://www.qsl.net/edr-nyborg/

Når I læser dette indlæg, er vores generalforsamling lige over-
stået og en ny bestyrelse er klar til at videreføre det gode
arbejde.  Nyborg Afdelingens sædvane er nu at gå på som-
merferie indtil efterårssæsonen starter d. 8 august. Medlem-
merne kan få adgang til klubben ved at henvende sig til et
bestyrelsesmedlem. 
I løbet af juni måned mødes bestyrelsen, for at planlægge efte-
rårets sæsonen, og vi vender tilbage i juli OZ.

I år vil vi vise vores ansigt overfor den vide verden, se her:

Lørdag den 1 juni kl. 10:00 til 15:00:  Torvet i Nyborg.
"DGI Bevæger Byen". 

Byens foreninger stiller op med 25 stande, deriblandt Nyborg
Afdelingen med EDR stand, SSTV, HF/VHF/UHF radioer og en
publikumskonkurrence. 
Tag til Nyborg denne dag og hjælp os med at vise vores omver-
den hvem vi er og hvad vi bruger vores fritid til! 

Vy 73 de Nick OZ3TQ

KREDSNYT over Vissenbjerg-repeateren sidste søndag i hver
måned kl. 21.00.
Kredsens hjemmesideadresse er: http://kreds5.edr.dk/
Kredsens e-mail adresse: oz5fyn@qsl.net

5-2002.qxd  06-07-2010  14:44  Side 301



302 ______________________________________________________________________________ OZ Maj 2002

Kreds 6
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9QQ, Kjeld Egon Petersen
Østermarken 6, Stevning 
6430  Nordborg. Tlf.: 74 45 86 25
e-mail: oz9qq@edr.dk

OZ1LQI Kurt har stadig store problemer med at få tilladelse til
opsætning af en antennemast - han skal i Østre Landsret i Maj
måned -gad vide om vi høre eller ser ham mere !!
Husk at vi altid har mindst en 2m. station åben på klubaftner-
ne - så det er nemt at kontakte dem der er i lokalerne.
Foldere og små plakater med informationer om amatørradio -
og alle dens muligheder - info om prøverne, samt tilbud om
støtte ved forberedelserne til prøven er færdige, udleveret og
ophængt på skoler o.s.v. VIRKELIG FLOT sat op med et væld af
informationer og billeder. Så vi håber det giver resultater.

Vy 73 de OZ1KRO, Frank

NORDALS - OZ1ALS
Lokale: Hjortespring Skole, Svenstrup, 6430 Nordborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9QQ, Kjeld E. Petersen, Østermarken 6, Stevning,
6430  Nordborg. Tlf. 7445 8625
Bankkonto: Sydbank 8013 175 7751
e-mail: oz9qq@vip.cybercity.dk
Hjemmeside:www.qsl.net/oz1als

Program:
22/5 Almindeligt klubmøde

Vy 73 de OZ9QQ, Kjeld

AABENRAA - OZ6ARC
Mødelokale: Klubhuset, Rugkobbel 230, 6200 Aabenraa.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3JL, Joseph Lauritsen, Sønderbyen 15,
6534 Agerskov. Tlf. 74 83 31 30.
E-MAIL : svmi@post3.tele.dk
INTERNET: http://home3.inet.tele.dk/svmi/oz6arc.htm
AFDELINGSFREKVENSEN : 145.525 MHz.

PROGRAM.
16/5 MÅNEDENS  SOMMERMØDE  v/OZ1CLI

Radio - feriesnak, lidt af hvert !
2/6 MÅNEDENS  HYGGETIME v/OZ3JL

Her drøftes alle de vigtige nyheder !
23/6 SKT. HANS arrangement. v / Serviceholdet.

Vi hygger ved bålet med grillpølser.
PROGRAMÆNDRINGER annonceres via:
Amatørnyt v/ OZ1CLI - E-mail v/ OZ5WK
Afdelingsfrekvensen  - 145.525 MHz-.

Vy 73 de OZ5WK, Kalle

ESBJERG - OZ5ESB
Mødelokale: Gammelby Fritidscenter, Darumvej 110, 6700
Esbjerg.
Mødeaften: onsdage kl. 19.30 DNT
Formand: OZ1HXQ, Ole Sørensen, Kravnsøvej 3, 6710 Esbjerg.
Tlf.: 75 26 93 65
Postadresse: Postboks 94, 6701 Esbjerg
E-mail: info@oz5esb.dk
http://www.oz5esb.dk

PROGRAM:
15.5 Medlemsmøde - vi runder første halvårs aktivite-

ter af med en debat/informationsaften - mød
bestyrelsen og hør lidt om fremtidens aktiviteter
og projekter.

22.5 Almindelig mødeaften.
29.5 Field-day møde 2.
1.6 Sommerudflugt til "Den Gamle By" i Århus

(Tilmelding senest den 22. maj)
5.6 Auktion - indlevering fra kl. 19:00

- se nedenfor -
8.6 Indkøbstur til "Flohmarkt" Hamburg

(Tilmelding senest den 5. juni)
12.6 Almindelig mødeaften.
19.6 Sidste almindelig mødeaften inden somme-

råbent.
26.6 Sommeråbent fra kl. 19:30 - 22:00

Ændringer/tilføjelser til programmet, bliver annonceret over

Esbjerg Repeateren 145.650 MHz hver tirsdag kl.19.00 DNT.
(se nedenfor).

Siden sidst & Sidste nyt:
Den 3. april var det igen tid til prøve hos Telestyrelsen her i
Esbjerg, og det er med stor glæde vi kan ønske tillykke med de
nye licenser, og velkommen på båndene til:

OZ8AFM, Anker ( B-licens)
OZ9TEG, Thomas ( B-licens)
OZ6OFH, Ole ( D-licens) 
OZ8IBO, Ingolf ( D-licens)

Med andre ord - igen bestod alle deltagere prøven, i vores kur-
sus-weekend. Kender du nogen der vil med på næste kursus, så
kik forbi afdelingen efter materiale og tilmeldingsskema.

Ændringer/tilføjelser til programmet, bliver annonceret over
Esbjerg Repeateren 145.650 MHz hver tirsdag kl.19.00 DNT. 
Sådan har det været i gennem mange år - men desværre vores
redaktør har fået nyt arbejde, og er flyttet fra byen.
Dette kan betyde at bulletinen tirsdag aften må udgå indtil
videre - i skrivende stund har ingen endnu meldt sig, til at
overtage jobbet. Var det noget for DIG - så tag en snak med
bestyrelsen.
TAK, til Knud OZ1IOA for indsatsen som redaktør. Held og lyk-
ke med det nye job på Sjælland. 

Vi deltog selvfølgelig også i år i CQWW WPX SSB contesten,
(forårets sidste store contest), men desværre blev resultatet
lidt dårligere end sidste år - forholdene til specielt 

Nordamerika, var meget LIDT gode - i alt på alle 6 bånd blev
det til 2073 QSO'er, og 793 multipliere hvilket giver 4.129.020
point.

Forberedelserne til de næste 2 contest'er - VHF Fieldday i juli,
og HF Fieldday i september er i fuld gang. Den 29. maj afhol-
der vi det andet Fieldday møde, og vi kan sagtens bruge flere
deltagere (både operatører og hjælpere) - så vil du med så
mod op, og tilmeld dig. 

Den 6. juni er det tid for vores sommerauktion over løsdele, og
bedre brugt grej. Og siden vi flyttede til Gammelby fritidscen-
ter, har der været indlevering af ting man ville have solgt, en
time før auktionsstart, dette ændre vi nu lidt på - sådan at for-
stå, at man nu får mulighed for at indlevere ting der skal med,
allerede onsdagen før. Selve indleveringen sker på lageret ved
siden af vores værksted (til en fra bestyrelsen) - det hele skal
være mærket med navn/call. Bemærk venligst, at der KUN er
indlevering, IKKE gennemsyn, og alt, uanset hvornår man har
indleveret det, bliver solgt efter lodtrækning - som sædvanlig.
Husk nu tilmelding til sommerudflugten: Den gamle by i
Århus, og indkøbsturen til Hamborg. 

På festlig gensyn i E.D.R. Esbjerg Afdeling.

Vy 73 de OZ1BBC, Bjarne og OZ1INN, Jan  

Kreds 7
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1ENY Ruben Lassen
Stenbjerg Kirkevej 85, 
7752 Snedsted. Tlf. 9793 8611
e-mail: oz1eny@edr.dk

Kredshjemmeside: http://kreds7.edr.dk/
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05.08 Kørejagt 01 Nordøst
12.08 Gåjagt 17
17.08 Kørejagt DM ved Kolding
18.08 Kørejagt DM ved Kolding
19.08 Gåjagt 13
26.08 Kørejagt 04 Sydøst
02.09 Gåjagt 06
2-7.09 Løbejagt VM i Slovakiet
09.09 Gåjagt 01 Sunds
16.09 Kørejagt 02 Nordvest
23.09 diverse 22 Silkeborg, slutjagt
29.09 Kørejagt Tinglevjagten
27.10 Løbejagt SM (Sjælland)

Ved flere gåjagter mangler der et område, find ud af
det hurtigst muligt, og send mig en mail.
Vores hjemmeside med løbende resultater og alt ved-
rørende afdelingens rævejagter er nu omlagt til
www.oz8h.dk 
På gensyn ved ræven

OZ5JR Jan Lind Christensen, Ege Allè 187,
8600 Silkeborg

Tlf. 8682 4786 eller E-mail: oz5jr@qsl.net

HOLSTEBRO - OZ9HBO
Lokale: Aktivitetscentret, Danmarksgades Skole, 1. sal,
lokale 9, 7500  Holstebro.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30-22.00
Afdelingens telefon: 9610 0809, kun åbent på pro-
gramsatte aftener
Formand: OZ7ABM, Finn Christensen, Asagården 67 1
tv, 7500  Holstebro. Telf.: 9610 7271
Postadresse: Postboks 1323, 7500  Holstebro.
Bankforbindelse: Vestjysk Bank, 7600 4092862
Lokalfrekvens: 145.325 MHz
internet: www.oz9hbo.mira.dk
E-mail: info@oz9hbo.mira.dk

Siden sidst.
OZ6PAC er nu flyttet til sin midlertidige QTH (hos
Per/OZ4ABK), hvor den vil køre under ombygningen
af aktivitetscentret. BBSen vil være QRV på de to bru-
gerporte (144.625 & 434.450 Mhz) og forbindelsen til
omverdenen er sikret via 9k6 linken til OZ2DXE i
Kjeldbjerg.
Dækningsområdet vil sikkert være noget anderledes
end det plejer at være, men vi regner med at BBSen
bliver flyttet tilbage efter endt ombygning.

På billedet ses div. OM's forsøge sig som skippere på
model-trawlerne:  OZ7ABM + OZ2KMP + OZ1EUO
m.fl.

Den 6/4 var Holstebro-afd. på udflugt til Kystcentret i
Thyborøn hvor vi, efter en velkomst og en forklaring
om hvad kyst-formidling vil sige, gik på opdagelse i
centret. Der var rig mulighed for at prøve kræfter og
viden af i den interaktive udstilling.

GIVE og OMEGN - OZ6EDR
Contestcall OZ5DD
Mødelokale: Dagcentret, Rådhuset, Rådhusbakken, 7323 Give.
eller Grenevej 11, Billund.
Mødeaften: 1. onsdag i måneden i Give ellers i Radio-huset i
Billund.
Formand: OZ6KH, Villy Hansen, Kronhedevej 4, 7200 Grind-
sted. Telf.: 7532 2680
E-mail: oz6edr@qsl.net
http: www.qsl.net/oz6edr

Program:
15. maj B: Teknisk aften.
22. maj B: Auktionsaften
29. maj B: Alm. klubaften.

2. juni HF 80 meter test.
4. juni VHF 2 meter test.
5. juni G: Foredrag

12. juni B: Alm. klubaften
19. juni B: Sommerafslutning med Grill.
Bestyrelsen forbeholder sig ret til Ændringer i programmet. Er
du i tvivl, kan du ringe til et af bestyrelsesmedlemmerne.
Du kan også sende Email til afdelingen: oz6edr@qsl.net
Husk også at kikke ind på afdelingens hjemmeside:
www.qsl.net/oz6edr
B = Billund    G = Give   Hvor intet andet er nævnt, startes klu-
baftnerne kl 20.
Der er mulighed for CW og VTS kurser. Er du interesseret, kon-
takt da OZ6KH - Villy

Vy 73 de OZ1HPS - Lars

HERNING - OZ8H
Postadresse: Box 106, 7400  Herning.
Mødelokale: Mørupvej 34, 7400 Herning
Mødeaften: Hver Torsdag kl. 19.30
Giro: 6 05 41 96, EDR Herning afdeling, 7400 Herning
Lokalfrekvens 145.550 MHz 
Formand: Formand: OZ1CAF, Ebbe Nielsen, Lumbyesvej 14,
Lind, 7400 Herning. Tlf.: 9712 2546
http://www.oz8h.dk

Siden sidst.
Der er ikke under general forsamlingen først i april måned,
sket de store forandringer. Vores alles sammes formand Ebbe
var på valg og han fortsætter. Det reviderede regnskab og for-
mandens beretning blev godkendt af alle. Der var ikke helt så
mange mødt op til general forsamlingen som der burde bære.
OZ1BOV Karsten måtte desværre melde afbud til sit foredrag
på grund af sygdom.
Nærmere info for ny dato kommer senere.
Vi fik en interessant aften ud af det alligevel. OZ6KH og
OZ9OY fortalte med stor iver om deres ture til Rusland og
Ukraine, Polen mv. Tak for en interessant aften.

Program:
23 maj. Alm klub aften.
30 maj. Alm. Klub aften.
06 juni. Alm. Klub aften.
13 juni. Alm . klub aften.

Vy 73 de OZ5NJ  Niels Jørgen.

Rævejagtskalender  2002 
Dato Jagttype Hold Område
20.05 ingen jagt pinse
27.05 Gåjagt 04
1-2.06 Løbejagt Morokulien
03.06 Kørejagt 06 Nordvest
10.06 Gåjagt 05 Holstebro
15.06 Løbejagt JM, 2 meter
16.06 Kørejagt JM, 160 meter
17.06 Gåjagt 02 Haunstrup
24.06 ingen jagt St.Hans
7-13.07 alle EDR's sommerlejr
11.07 Løbejagt NM i  Finland
12.07 Løbejagt NM i Finland
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POCKET COMMLIGHT
I øjeblikket hersker der en del travlhed i vores lokalafd. Der er
jo snart åbent hus og den årlige generalforsamling at tænke
på. Dertil er der kommet et lille projekt der hedder POCKET
COMMLIGHT. 
Det er en lille smart 70 cm håndstation der i standardversionen
er med 30 kanaler og sendeeffekt på 10 mW. OZ4XF Henning
har stået for bestilling og indkøb af de første 22 stk. til klub-
bens medlemmer og OZ4XF har allerede fået bestilling på
yderligere et antal. 
Prisen for POCKET COMMLIGHT er lige så lille som selve statio-
nen - 310 kr. Det der gør at det er et projekt er at sendestyrken
og antal kanaler kan øges med nogle lettere modifikationer. 
Første modifikation: Effekt øges til 0.5 Watt - med køleplade
m.v.
Anden modifikation:  Flere kanaler - med anden processor
En lidt større antenne kan også være en god ide - er prøvet af
OZ1LQO Søren
Flere POCKET COMMLIGT er allerede modificeret i afd. 
Det er besluttet at vi flytter lokalfrekvens fra 434.500 Mhz til
433.425 Mhz -det skulle være kanal 15 på POCKET COMMLIG-
HT.
Der har været telegrafiprøve den 21 marts og her blev 25 tegns
prøven bestået af OZ1IAG Henrik - tillykke Henrik- 

vy de OZ9TX Knud Erik

THISTED - OZ7TOM
Mødelokale: Rolighedshuset, Kastanievej 45, 7700  Thisted.
Mødeaften: hver tirsdag kl. 19.30-22.00.
Formand: OZ1IIL, Jan Kristensen, Gyvelvænget 161, 7730 Han-
stholm. Telf. 9796 2456
http://homel.inet.tele.dk/hwj/oz7tom.htm
E-mail: oz1iil@post5.tele.dk eller hwj@post1.tele.dk

Ny bestyrelse
Ordinær generalforsamling blev afholdt den 26. marts og
bestyrelsen ser nu ud som følger:
Formand: OZ8UW, Henning W. Jørgensen, Gramsvej 17, 7700
Thisted
Næstformand: OZ6ML, Max Leest, Anne Søesvej 12, 7700,Thi-
sted
Kasserer: OZ1GSA, Henning Dalsgaard, Kløvervej 8, 7700 Thi-
sted
Sekretær: OZ1MN, Martin Nielsen, Hindingvej 52, 7700 Thisted
Tekn. udst. OZ4EI, Erik Hedegaard Jakobsen, Lykkesvej 14, 7700
Thisted

Aktiviteter
Ud over generalforsamlingen er de sidste mødeaftener bl. a.
gået med 
reorganisering af udstyr i radiorummet og et par hyggelige
træf hos lokale
amatører.  Da alle klubmedlemmer har e-mail adresse, vil
ændringer eller
nye ideer til aktiviteter også fremover blive rundsendt med
den sædvanlige
kalender.

vy 73 de OZ1MN, Martin

FREDERICIA - OZ1FRD
Mødelokale: Fredericia Maskinmesterskole, 
Købmagergade vis-a-vis nr. 77, 7000 Fredericia.  
I bygningen med den store skibsskrue.
Mødeaften: torsdage kl. 19.30 i uger med ulige numre.
Formand: OZ3BS, Knud Mogensen, Købkesvænget 13,
7000 Fredericia. Tlf.: 7592 5916 
E-mail sendes til : georgo@post.tele.dk
Fredericia afdelingens medlemmer benytter 145,475 MHz ved
VHF kommunikation.

Selvfølgelig blev der også mulighed for at se teknikken bag
"facaden", og til sidst så vi en film om DX-ekspedition på stor-
skærm i "kystdromen".

Program.
16. Maj Alm. klubaften
23. Maj Alm. klubaften
30. Maj Alm. klubaften
06. Juni Planlægning af Fyrweekenden i August

(også for gæsteoperatører).
13. Juni Sidste klubaften inden sommerferien.
15. August Første klubaften efter sommerferien
17. August Fyr-weekend v. Bovbjerg Fyr
18. August Fyr-weekend v. Bovbjerg Fyr
Der kommer muligvis flere tiltag i den kommende tid, så lyt
med mandag kl.19.00 på 145,325Mhz. eller kom ind i klubben.

Vy 73 de OZ1MD, Knud.

SKIVE - OZ7SKV
Mødelokale: Tambohus, Frederikdals Alle 7A, 7800  Skive
Møde: Hver mandag kl. 19.00
Formand: OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104  Kjeldbjerg  7800  Skive. 
Tlf.: 97545381  - 21420005  e-mail :oz3mc@qsl.net
Giro: 6 76 66 84
Lokalfrekvens: 145.350 MHz
Repeaterfrekvens: 145.7875 MHz
http://www.qsl.net/oz7skv

Siden sidst har vi fået sommertid og det medfører lyse aftener,
hvor mange sikkert udskifter loddekolben med lugejernet .
Fremover er der også kun en aktivitet i sigte og det er et
føromtalt vindmøllebesøg under ledelse af OZ1JLZ Poul . Det
bliver omkring Sct. Hans , men det vender vi tilbage til .
Kom og oplev samværet i klubben og husk amatørnyt   hver
mandag  kl. 18.30 på 145,700 MHz .

Velmødt i klubben
VY 73 de OZ1JBE  Poul-Erik

STRUER - OZ3EDR 
Mødelokale: Makholmvej 3, Resen, 7600 Struer.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3ZJ, Hjalmar Roesen, Tårngade 19, 7600 Struer.
Telf.: 97 85 38 09
http://www.qsl.net/oz3edr 
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Kreds 8
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ5KM, Kjeld Majland
Lindbjergvej 8, 8660 Skanderborg
Tlf.: 8657 9242
e-mail: oz5km@edr.dk

LØRDAG den 25 maj 2002 kl. 13.00 - 16.00
holder OZ3EDR Struer åbent hus

Det er med stor glæde at OZ3EDR nu kan indbyde alle, er
interesseret i at se vores lokalafdelings nye lokaler.

Vi håber at se rigtig mange til en hyggelig dag på adres-
sen:

MAKHOLMVEJ 3, Resenstad, 7600 Struer
Lokalfrekvens: 145.350 Mhz

Afd. vil være vært med et lille traktement - kaffe, kage og
et glas vin.

GENERALFORSAMLING
OZ3EDR STRUER

Ordinær generalforsamling afholdes Torsdag d. 30 maj 2002
kl. 20.00 i de nye klublokaler

Resen Skole, Makholmvej 3,  Resenstad, 7600 Struer

DAGSORDEN:
1.Velkomst ved formanden
2. Valg af dirigent
3. Formandsberetning
4. Regnskab ved kassereren
5. Indkomne forslag
6. Valg af formand
7. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer.
8. Valg af 2 revisorer
9. Eventuelt

Forslag tilstilles bestyrelsen senest TORSDAG d. 23 maj.
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Siden sidst:
…har vi haft årets generalforsamling.

Generalforsamling:
Referat af EDR-Randers generalforsamling den 10.4.2002 i Tår-
net.
Generalforsamlingen påbegyndtes kl. 19:30.
1. Valg af dirigent:
Oz3lr/Carlo Lyngby blev valgt. Carlo startede med at konstate-
re at generalforsamlingen var lovligt indkaldt i henhold til ved-
tægterne.
2. Formandens beretning, samt uddeling af EDR-prisen, ind-
graveret med navn og call.
Oz1kih/Steen Clausen fortalte om de arrangementer der blev
afholdt i klubben i 2001. Her iblandt field day, turen til Oden-
se, 70års jubilæet, Skt. Hans og juleafslutningen.
Oz8sa/Svend Andersen fik tildelt årets EDR-pris for sin altid sto-
re indsats i klubben.
Formandens beretning blev godkendt.
3. Kassereren fremlægger det reviderede regnskab.
Ozurd/Ulrik R. Damm fremlagde regnskabet.
Det blev bemærket at kassebeholdningen er forholdsvis lav,
hvilket gav anledning til den årligt tilbagevendende smøre om
at bestyrelsen frådser pengene væk på field day og udstyr her-
til.
En del andre medlemmer gav herefter udtryk for at godt nok
er kassebeholdningen lav, men de vil hellere være medlem i en
levende aktiv klub end en død penge pugende klub.
Regnskabet blev godkendt.
4. Indkomne forslag.
Der var ingen indkomne forslag.
5. Valg af formand.
Oz1kih/Steen Clausen genopstillede og blev genvalgt.
6. Valg af 1 bestyrelsesmedlem + suppleant.
Oz1kad/Per Christiansen var på valg og genopstillede.
Oz3fi/Finn K. B. Ellermann opstillede også og vandt afstemnin-
gen. Oz1kad blev suppleant.
7. Valg af revisorer.
De to revisorer oz7acr/Kaj Frank & Orla Nicolaisen genvalgtes.
8. Eventuelt.
Oz3lr/Carlo: Årets QSL top score: oz3fi 26 kort - derefter oz1lj.
Oz8sa/Svend: Opfordrede til at vi kører noget 10meter i aktivi-
tetstesten.
Oz5adx/Henrik: Valget til EDR er forestående. Henrik præsen-
terede de tre RM kandidater i klubben. 
Generalforsamlingen afsluttedes kl. 21:13.
Referent oz1kad/Per Christiansen.
Skt. Hans:
Klubben inviterer igen i år til Sankt Hans fest i klubbens loka-
ler.
Medlemmer, XYL's og harmoniske er velkommen til en aften
med grill, pølser og brød.
Vi ses i klubben på onsdag.

Vy 73 de oz1kad / Per

SILKEBORG - OZ7SAC
Mødelokale: Tietgensvej 7, 8600  Silkeborg
Telefon: 8682 4283
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ5JR, Jan Lind Christensen, Ege Alle 187, 
8600  Silkeborg. Telf. 8682 4786 E-mail: oz5jr@qsl.net
Girokonto: 9 21 18 88
Postadresse: Postboks 137, 8600  Silkeborg
Lokalfrekvens: 145.225 hver aften
Homepage> www.qsl.net/oz7sac
E-mail: oz7sac@qsl.net
Siden sidst og kommende aktiviteter:
Det går mod lysere tider, og dermed også lidt udendørs aktivi-
teter.  Ud over udvidelse af værkstedsfaciliteterne (lager) i den
nuværende garage, trænger antennerotoren i masten vistnok
til en kærlig omgang. Og inden vi får set os om så er det
såmænd blevet sommer-ferie, med aktiviteter som EDR's som-
merlejr i uge 28 på Klim Camping, og så har vi jo HF Field-
day'en første uge i september.
Men licens-prøverne står lige for døren (i skrivende stund), og
vi håber på mange nye kaldesignaler.

Program :
23/5 Generalforsamling. 

Det har desværre været nødvendigt at udsætte
den tidligere varslede generalforsamling.

Foreningen har nu med velvilje fra Fredericia Kommune og
naboerne fået byggetilladelse til sit antenneanlæg.

Sommerpause, hvor aktiviteter aftales direkte med bestyrel-
sen. Bestyrelsen ønsker god sommer.

Vy 73 de OZ3BS, Knud

HORSENS - OZ6HR
Mødelokale: Gasvej 21, 2. sal, 8700  Horsens.
Formand: OZ2LJA, Leif Jensen, Solsikkevej 73, 8700  Horsens.
Telf. 75 64 60 95 bedst mellem 18.00-19.00
Giro: 5 08 28 62
Lokalfrekvens: 145.425 Mhz
Hjemmeside: www.oz6hr.dk
e-mail: post@oz6hr.dk

Faste aktiviteter:
Mandage kl. 19.00: PC-gruppen møde
Mandage kl. 19.00-21.00: Teknisk kursus
Mandage kl. 19.30: PC-kursus
Torsdage kl. 18.30: CW-kursus
Torsdage kl. 19.30: Klub- og byggeaften

Netparty:
Afholdes i følgende weekend i juni og juli måned:
7. - 9. juni
6. - 7. juli
Der startes fredag kl. 19.00 og sluttes søndag kl. 12.00
Alle kan deltage og aktiviteten bestemmer man selv.
Sommerudflugt:
Lørdag den 15. juni kl. 09.00 starter afdelingen på sin årlige
sommerudflugt. Den går også i år til det sønderjyske, hvor vi
blandt andet besøger OZ1BWP Harry.
Husk tilmelding senest den 10. juni på liste ophængt i lokalet.

Vy 73 de OZ3VB, Viggo

KOLDING - OZ8EDR
Mødelokale: Kløvervej 13, 6000  Kolding.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30
Formand: OZ5VY, Orla Nielsen, Kringsvænget 28, 6000  Kol-
ding. Tlf. 7551 8894
Girokonto: 3 24 74 81
http://www.qsl.net/oz8edr/

Kursus og prøven i april resulterede i 4 nye Licenserede.
Tillykke !  Brug nu vores frekvenser rigtig meget, det er det vi
har dem til.
1. del af vores PIC. kursus er slut, men vi fortsætter til efteråret.

Torsdag d. 27 juni er sidste mødeaften inden sommerferien.

Vi starter igen Torsdag d. 1. august efter sommerferien
Lokalfrekvenserne 145,575 og 433,475  har ikke sommer-ferie!!

Vy 73 de OZ1GDS   Finn

RANDERS - OZ7RD
Mødelokale: Det gamle vandtårn, Hobrovej 84, Randers.
Mødeaften: Onsdag kl. 19:30.
Formand: OZ1KIH, Steen Clausen, Helstedgaardsvej 24, 8900
Randers.
Girokonto: 2 14 61 69
E-mail: oz7rd@RadioLink.Net
Hjemmeside: www.RadioLink.Net/oz7rd
Program:
Første tirsdag i måneden kl.19:00: VHF aktivitetstest.
Tirsdage kl.19:00: Licens kursus
Onsdage kl.19:30: Klubaften.

Onsdag d. 26.6.02 kl.19:30: Skt. Hans.
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Den ordinære generalforsamling er nu overstået. Referatet
kan læses på afdelingens hjemmeside ca. uge 20.
Vi holder nu sommerferie, og det næste indlæg til OZ vil være
i august nummeret. Hvis du vil være orienteret om, hvad der
rører sig i lokalområdet i ferieperioden - ja så er det jo nærlig-
gende at aktivere lokalfrekevenserne.
Vi nødes igen den 5. september for at tage hul på en ny perio-
de.
Alle radioamatører og deres nærmeste ønskes en god sommer.

Afdelingens sekretær OZ7GZ, Lars i gang med trimmenøglen
på JOTA-projektet - en single chip VHF-pejlmodtager. (Fito

OZ1AMK)
Vy 73 de OZ7GZ, lars

VEJLE - OZ5VEJ
Mødelokale: Gl. Elværk, Flegborg 8, 7100 Vejle Centrum
Mødeaften:   Hver Tirsdag kl. 1930
Formand:  OZ1JYS Orla B. Stounberg, Boulevarden 1,

7100 Vejle.  Tlf. 7582 5673 e-mail: oz5vej@qsl.net
Hjemmeside:  http://www.qsl.net/oz5vej
Girokonto:  2 25 76 29
Vejle lokalfrekvens:  145.475 Mhz
Postadresse:  Formandens

Program:
14/5 Generalforsamling, når dette læses, er general-

forsamlingen overstået, og hvordan bestyrelsen
så ser ud, kan ses i juni nummeret.

21/5 Almindelig klubaften, samt orientering om, hvor-
dan den nye bestyrelse er sat sammen, og even-
tuelle planer for det kommende år.

28/5 Denne aften afholdes der auktion i klubben, så
kom og se, om der er noget du kan bruge, eller
om der er mere plads på hylden til nye spænden-
de ting. Hvis du mangler plads på hylden, var det
måske en mulighed for en let oprydning, og få
det solgt på auktionen. Er der foreslag til kom-
mende programmer, så modtages de  også med
åbne arme og mange tak.

4/6 Så er der almindelig klubaften, og hyggelig hyg-
gelig samvær.

11/6 Så er forårsprogrammet slut, og der er så god lej-
lighed til at ønske hinanden god sommerferie, og
drøfte eventuelle ferie planer.

vy 73 de OZ1NQ Nis Peter for OZ5VEJ

Klubprojekter:
70 cm. tranceiver, GP til VHF, DDS VFO og evt. tilhørende IF
modul (Belthorn) og PA-trin, LC-meter, PSK31 og meget andet.

Program:
14.05 Virksomhedsbesøg i Engesvang kl. 19.30

Samlet kørsel fra klubben kl. 19.05.
21.05 Alm. klubmøde.
28.05 Alm. klubmøde.
04.06 Alm. klubmøde og VHF test fra radiorummet.
11.06 Alm. klubmøde, snak om HF Fieldday i september.
14-16 Nordisk VHF møde på Sletten ved Silkeborg, sam-

me weekend er der jysk mesterskab i rævejagt.
18.06 Sidste officielle klubmøde inden sommerferien.

Vi tænder for grillen.
Herefter ferie indtil 30. juli, men som oftest er der nok aktivi-
tet de fleste tirsdag aftener i klubben alligevel; check evt.
lokalfrekvensen 145.225.
30.07 Første møde efter sommerferien.
06.08 Alm. klubmøde og VHF test fra radiorummet, for-

beredelser til HF Fieldday.
Vy 73 de OZ5JR Jan

SKANDERBORG - OZ7SKB
Mødelokale: Niels Ebbesens Skolen, Højvangens Torv 4, 8660
Skanderborg
Formand: OZ5KM, Kjeld Majland, Lindbjergvej 8, 8600 Skan-
derborg. Tlf.: 8657 9242
Lokalfrekvens: 144.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz7skb
e-mail: oz7skb@qsl.net
Postadresse: Formanden

Program:
16/5 Video - Rote Kapelle
23/5 Vi bringer Cluster-antennen, rotor og HF-anten-

nen i orden
28/5 50 MHz aktivitetstest
30/5 OZ4BM Bent gennemgår tilpasning af trådanten-

ner med tilfældig længde, monopoler og dipoler
4/6 144 MHz aktivitetstest
6/6 OZ4BM Bent fortsætter sin gennemgang af til-

pasning af trådantenner med tilfældig længde.
Monopoler og dipoler

11/6 432 MHz aktivitetstest
13/6 Klargøring til VHF/UHF fieldday. Hvad er klar og

hvad mangler?
20/6 Pakning af udstyr til fieldday. Det vi skal bruge

skal checkes og være klar. alt materiel skal med-
tages, da skolen er lukket i sommerferien. tilmel-
ding til forplejning. Bindende!

25/6 50 Mhz aktivitetetest
6-7/7 VHF/UHF fieldday ved Ejer Baunehøj
Sommerferie
15/8 Vi starter op igen efter sommerferien. Hvad skal i

lave?
Der kan forekomme programændringer undervejs - så lyt efter
evt. ændringer om mandagen på amatørnyt kl. 20.00 på Yding
Skovhøj repeateren.
Vi søger i øjeblikket nye elever (medlemmer) yil d-licens. Ken-
der DU nogle, der kunne trænge til et lilklke skub for at kom-
me i gang?
Der afholdes teknisk prøve i Århus den 13.juni. Der kan gen-
nemføres kurser til operatørlicens (D-licens 22/5, 29/5, 5/6 og
13/6. Teknisk kursus for D og B licenser udskyldes indtil CW-
kurset er gennemført.

Vy 73 de OZ6ET, Erling

VEJEN og OMEGN - OZ1VJO
Mødelokale: Villa "TORP", Søndergade 38, 6600 Vejen.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ1AMK, Poul Damberg, Snerlevej 24, 6600 Vejen.
Telf.: 75 36 41 08
Lokalfrekvens: 145.525 MHz/433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1vjo
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AALBORG - OZ8JYL
Młdelokale: Forchhammervej 11, 9000  Aalborg.
Telf.: 98 13 95 35
Młdeaften: onsdag kl. 19.30
Formand: OZ1FYM Bjarne Andersen, Stammen 5, 9260
Gistrup. Telf.: 9831 5273
Girokonto: 5 44 47 99
Repeaternyt: Mandag kl. 19.00 via OZ3REN - 145.650
Hjemmeside: http://www.oz8jyl.dk
E-mail oz8jyl@oz8jyl.dk

Den nylig afholdte auktion var igen i år et godt aktiv for afde-
lingen. Der kom amatører fra store dele af Nordjylland, så vi kom
op på over 60 deltagere. Der var en god og hurtig omsætning af
alle effekter. I køkkenet var der også stor aktivitet med at lange
røde pølser og drikkevarer over bordet.
Vi har efterhånden et stort stampublikum der faktisk har deres
faste pladser i salen.
Jeg vil gerne rette en stor tak til dem der har ydet en stor indsats
for at give os alle en rigtig god dag.
Afslutningen på forårets rævejagter er tirsdag den 11 juni.
Sidste klubaften før sommerferien er onsdag den 12 juni.

vy 73 de OZ5HP,  Henning

Jeg har fra OZ6FN modtaget en mail, som jeg regner med var et
indlæg til dette OZ, mit virus-program kunne imidlertid ikke li'
mailen, og satte filen i karantæne. Forsøg på reparation lykkedes
ikke. Derfor er et evt. indlæg fra OZ6FN ikke med.
Jeg er ikke i besiddelse af OZ6FN's telefonnummer og/eller e-
mail-adresse. Derfor denne meddelelse!
Jeg beklager og håber, at OZ6FN har fået slået en evt. virus ihjel,
når han læser dette !

Vy 73 de OZ1CRY, Fie

Følgende tre afdelingers program kom efter ombrydningen af
afdelingsnyt, og bringes derfor her i kort form.

HR

S ˘ B Y - OZ5GX

Program:
16/5 Klubaften.
6/6 Klubaften.
20/6 Sidste klubaften inden sommerferien.

Vy 73 de OZ1HNE, Jłrgen

Sønderborg OZ1SDB

Program
22/5 Gennemgang af vores antenner i radiorummet.
4/6 Gitterdykmeter. I aften vil Arne, OZ2BG fort lle om

virkem den og brugen at et gitterdykmeter.
18/6 Sommerafslutningen

Den rlige sommerafslutning med grillpłlser.
Vy 73 de OZ1AKN, Mogens

EDR Roskilde afd. OZ9EDR/OZ5W

Her er kalenderen til OZ-maj.
23/5 Klubaften
26/5 Kursus for D-licens, 2.del
28/5 6m aktivitetstest
4/6  2m aktivitetstest
6/6  Klubaften
11/6 70cm aktivitetstest
13/6 Klubaften
15-16/6   Nordisk VUSHF młde
20/6 Klubaften
27/6 Klubaften

73 de OZ1FTU, Słren

VIBORG - OZ4VBG
Mødelokale: Borgåvej 90A.
Formand: OZ1IVQ, Erik Olsen, Gl. Århusvej 368, 8800 Viborg.
Telf.: 8663 9593.
Lokalfrekvens: 145.475 Mhz

Møder:
Hver tirsdag kl. 20.00.

Rævejagt:
4. juni, 11. juni, 25. juni. Se også OZ marts
Rævejagten den 28. maj er flyttet til den 4. juni på grund af
generalforsamlingen.

Vedrørende Klublokalet:
Dykkerklubben og EDR Viborg afdeling har i fællesskab lejet
det gamle stuehus Borgåvej 90A til klublokale.
Dykkerklubben har meddelt, at der pr. 1. juli 2002 har opsagt
lejemålet og fraflytter.
EDR Viborg afdeling har ikke økonomiske midler til at være
alene i stuehuset og bestyrelsen har derfor opsagt lejemålet pr.
1. juli 2002  og i den forbindelse er der indkaldt til generalfor-
samling.

Ekstraordinær generalforsamling:
Tirsdag den 28. maj kl. 20.00.
Dagsorden:
1. Godkendelse af bestyrelsens opsigelse af lejemålet.
2. Eventuelt.
Da vi må se i øjnene, at vi ikke kan få et nyt klublokale, er det
meningen at sælge ud af forskelligt udstyr og inventar.
Auktion efter generalforsamlingen:
Der vil bl.a. blive solgt: ICOM IC-/730 HGF transceiver, Kenwo-
od TS 700G 2 m transceiver, Forskelligt måleudstyr, Værktøj,
forskelligt inventar
Der er ikke mulighed for andre at sælge på auktionen.
Vy 73 de OZ5LD, Leo

ÅRHUS - OZ2EDR
Mødelokale: KFUM-Spejderne Skjoldhøj, Holmstrupgårdsvej
36, 8220 Brabrand.
Formand: OZ1LGK, Kai Vahl, Jegstrupvænget 321, 8310 Tran-
bjerg J. Telf.: 8629 4050
E-mail: kaivahl@image.dk
Girokonto: 3 09 19 29
Postadresse: Formandens
www.qsl.net/oz2edr
e-mail adresse: oz2edr@qsl.net

Hver torsdag kl. 19.30: Klubaften
Eventuelle ændringer i programmet vil blive meddelt på repe-
aternyt på Yding Skovhøj hver mandag.

Vy 73 de OZ1LGK, Kai

Onsdag den 17. april var der i forbindelse med Ungdomsud-
valget i EDR og EDR Aalborg afdelingen, arrangeret et møde
for at skaffe nye amatøremner.
OZ1IKW Niels Krogh Hansen, orienterede om Radio amatør
Bevægelsen i Danmark - Hvad en radioamatør beskæftiget sig
med - Hvilke krav stilles der for at blive radioamatør - Hvordan
du nemt får sendetilladelse på VHF/UHF, Demonstration af
byggesæt til modtager/sender m.m. Der var mødt 24 personer
(trods fodbold i TV) Danmark/Israel. Men ikke mange nye men
dog et medlem til lokalafdelingen. En meget interessant aften,
og folk ville næsten ikke forlade lokalerne.
Tak til OZ1IKW for en god aften.

vy 73 de OZ2KS, Johannes
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Kreds 9
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KS, Johannes C. Sørensen
Rughaven 11. st.tv., 9000 Ålborg
Tlf.: 98 12 09 04
E-mail: oz2ks@edr.dk

Bemærkning og/eller oplysning 
fra afdelingsredaktøren
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OZ8IX
OZ8IX, Henry Pedersen, Hals døde den 26. marts 2002, 91 år gam-
mel - OZ8IX, var mangeårigt medlem af landsforeningen og var
trofast til Repeaternyt om mandagen over OZ3REN, Aalborg
repeateren, og når han havde været fraværende ved indkald af
lyttende stationer, undskyldte han at han ikke var med. Så vi
kommer til at savne hans milde røst i æteren i Nordjylland.
Jeg ved at mange unge mennesker hørte om radioamatørerne
gennem Henry, der var pens. Viceskoleinspetør ved Hals skole og
når han havde fysiktimer, ja så kom man også ind på Radiokom-
munikation.
Æret været hans minde

OZ2KS, Johannes.

OZ8IX
Morgenklubbens ældste medlem, OZ 8 IX Henry Pedersen, døde
d. 26 marts få dage efter sin 91 års fødselsdag. For Henry var Mor-
genklubben en del af livsstilen, og han modtog da også over
radioen vore gratulationer på sin sidste fødselsdag.
Henry havde et afklaret forhold til de materielle og åndelige
sider af livet og døde mæt af dage.
Efter at være født og opvokset i Hanherred kom Henry i 1933 til
Hals for at virke som lærer og senere viceskoleinspektør, og han
beklædte adskillige offentlige hverv.
Om Henrys virke indenfor vor fælles hobby er berettet i en omta-
le i OZ marts 2001 i anledning af hans 90 års fødselsdag.
Vi vil savne Henrys kraftfulde stemme ved det daglige samvær i
Morgenklubben.
Henry efterlader en datter, to børnebørn og to oldebørn.
Æret være Henrys minde.

For Morgenklubben på 3714 kHz
OZ8BG

QSL kort hastighed fra bureauet.
Til medlemmernes orientering er qslcentralens hastig-
hed vist nede på det laveste man kan ønske sig som
medlem af qsl centralen. Skildpadde moderat hastig-
hed.
Det er altså år 2002 vi skriver og ikke 1802, jeg har lige
fået bevist ved at sende et qslkort med forkert call på,
til OZ4TOM/L og ikke til OZ7TOM/L som de rigtig hed-
der.
Samtlige qslkort blev afsendt herfra den 28 august år
2001, qslkortet med OZ4TOM/L kom retur til mig den
6. April 2002. Det drejer sig om et qslkort der skulle
indenlands, det tager altså 7 måneder og 9 dage om at
komme til qslcentralen, blive sorteret og ryge i bunken
som uanbringelig, da modtageren ikke er medlem af
qslcentralen. Klart når han ikke eksistere. Men at det
så ikke er sendt retur for længst er der kun qslcentra-
len der kan svare på, og hvad med qslkort til udlandet.
Det må vist være på høje tid at EDR fremkommer med
nogle klare retningslinjer for hvor lang tid et indelands
qslkort bør være undervejs til modtageren, og samme
med de udenlandske qslkort, det er overhovedet ikke

spor sjovt og modtage qslkort der er dateret tilbage ca.
4 år (1997-1998), det er ikke den danske centrals skyld
at de andre arbejder langsomt, men vi bør vise at vi
kan gøre det bedre og være de bedste.
Min investering på 25 dollars til Eqsl som findes på
http://www.eqsl.cc er den bedste investering jeg længe
har gjort, der kan man modtage sit qslkort fra Austra-
lien 10 minutter efter qso`en, men så siger EDR, jamen
så kan du heller ikke få ARRL`s DXCC, se det er ikke mit
problem men ARRL, iøvrigt har Eqsl oprettet deres
egne WAS med flere undervejs, så ARRL bliver agter-
udsejlet, men det er vist det foreningsproblem som vi
genkender her i Danmark, amatørerne finder nye
"græsgange", måder at håndtere problemerne på, og
også med qslkortene, man går selfølgelig og glæder
sig til og få nye qslkort, nye lande, det er altid spænd-
ende, men det er død irriterende og finde ud af at ens
fejlqslkort ligger 7 måneder og 8 dage, uden at blive
returneret.
ARRL`s foreløbige kommentarer er at der kan svindles
med Eqslkortene. Det er en nødløgn, for det kan der
ikke, hvis endelig der kunne, kan der også svindles
med de almindelige, det er det letteste i hele verden,
men hvad er der ved at have et DXCC på væggen når
man ved at man har svindlet sig til det.
MÅ MAN SÅ FÅ EN ORDENTLIG FORKLARING.

Med venlig hilsen
Finn Emsby. OZ4EL

Ham spirit - Quo vadis?
I OZ 2/2002 under Redaktionelt spilder HR en hel side
vedr. et vigtigt emne UDEN et konkret forslag om,
hvordan sameksistens mellem aktivitetskontest-delta-
gerne og SSTV-amatørerne mellem 3720 og 3770 kan
opnås eller forbedres. 
Desuden udtrykker HR en for mig helt uacceptabel
holdning, hvor han hensynsløst og med fuldt overlæg
vil fortsætte sine (kontest-) CQ-kald, selv om han ven-
ligt bliver gjort opmærksom på, at han forstyrrer en
SSTV QSO i det SSTV tildelte båndsegment! 
HR: Ved du egentlig, hvad HAM spirit er for noget?
Bl.a. hensyntagen!
Det havde været konstruktivt, hvis HR enten havde
opfordret/anbefalet kontest-deltagerne at frede de 10
kHz, som samtlige SSTV amatører i hele vores region
har fået tildelt i henhold til båndplanen. Det er ikke
kun danskerne, der kører SSTV i dette tildelte lille seg-
ment; men det er kun danskerne, der kører den
månedlige 1-times SSB aktivitetskontest. 
Som erfaren Oldtimer med både SSTV og flere hundre-
de kontester skal jeg lige nævne, at 10 - 20 sekunders
forstyrrelse af en 114 sekunders SSTV transmission kan
ødelægge hele fornøjelsen ved SSTV !
Min opfordring: Undgå 3730 - 3740 under SSB kontes-
ten! Dette vil fremme fredelig sameksistens.
Jeg er meget skuffet over, at HR som oldtimer og
repræsentant for EDR, gør sig til talsmand 
for en så yderst kritisabel, hensynsløs og egoistisk
opførsel over for andre og ydermere 
negligerer båndplanen. Jeg er bekymret over, at HR
udsender et så dårligt signal til en bred skare af både
gamle og evt. nytilkomne eller vordende HAMs. Dette
er næppe fremmende for at hverve nye medlemmer til
foreningen og vores fælles hobby.
Er nogen i HB m.m. enige i HR´s synspunkter?

VY 73 de OZ7XE, Wolfgang

DR OM Wolfang, OZ7XE
Jo, jeg mener at vide, hvad Ham spirit er. Prøv at tage

Silent key

Læsernes mening
Under denne rubrik optages korte indlæg, der er holdt
i et sobert sprog, og som er af almen interesse. Redak-
tionen forbeholder sig ret til at afkorte og omformule-
re indlæg.
Indlæg, der fremsendes til HR inden afleveringsfristen
angivet forrest i bladet, vil normalt blive bragt i først-
kommende nummer.
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de positive briller på og læs min redaktionelt en gang
til. Du vil opdage, at jeg ikke opfordrer til, at man “try-
ner hinanden” på båndet; men at jeg forsøgte at
beskrive virkeligheden, når contestopeatøren og SSTV-
manden er i gang samtidigt og ikke kan blive enige om
hvem, der kom først, og dermed har “retten” til fre-
kvensen. Formålet var, som anført, at skabe en for-
ståelse for, hvad der foregår.
Jeg mener fortsat, som jeg skrev, at ingen operatør -
heller ikke jeg selv - med vilje generer andre.
Jeg kunne godt have opfordret til at friholde frekvens-
båndet 3730 - 3740 kHz for contestoperation; men jeg
tror ikke, det vil løse problemet. I båndplanen er dette
segment nemlig udlagt både til contest og til SSTV.
Hvis der ikke er trafik på disse frekvenser, kan enhver
tage dem i anvendelse, hvad enten det er til contest-
kald eller til SSTV-QSO’er.
Som nævnt er det efter min opfattelse ikke EDR’s (eller
min) opgave at tage parti eller optræde som politibe-
tjente. Fredelig sameksistens skabes af brugerne.
Jeg mener også, at jeg i min redaktionelt anviser nog-
le løsningsmuligheder: Da contestdeltagerne jo ikke
uden ændringer i reglerne (contesten skal afvikles mel-
lem 3720 og 3770) kan flytte, så foreslog jeg, at SSTV-
amatørerne den ene gang om måneden i contesttimen
afviklede QSO’er et andet og mere fredeligt sted på
båndet. Kan det ikke praktiseres ?
På længere sigt skrev jeg også, at man kunne overveje
at flytte SSTV-området eller contestens område. Det
kræver, at nogen stiller forslag herom.

Vy 73
Flemming, OZ8XW

Ham meeting
Sommerstævne i København

Lørdag den 25. maj kl. 10-19, Theklavej 26 2400 NV

* Stævnekøkken med Øl og smørrebrød
* Diverse udstillinger bl.a. EDR’s forlag
* Teknisk marked - Stumpemarked
* Radioamatørernes museum OZ5MUS
* Prøv 3510 kHz CW og 3620 kHz SSB
* Helt åbent arrangement

Har du grej til salg, så kontakt OZ9MM Palle. Telefon 44 44 27 11 18-19

Besøg vor hjemmeside WWW.HAMRADIO.DK

73 de Palle Kruse OZ9MM

De gør det dælme igen !
OZ6FRS indbyder til Sjællands

største Ham Loppemarked
300 glade amatører besøgte vort herlige

arrangement sidste år
Igen i år bliver det på Foreningscenteret

Pedersholm i Frederikssund

Den 24. august kl 10.00 - 16.00
* Kræmmere med masser af gode sager
* Borde med gode ting i kommission
* Plads indendøre i tilfælde af dårligt vejr
* Slyngelstue med sandwich, pølser og væsker
* Mulighed for at køre radio på HF/VHF
* Konkurrence på indgangen, der kun koster

10 kr.
* Gratis løgn og sludder mand og mand imel-

lem

Kræmmere bestiller borde a kr. 25,-.
Ting der ønskes solgt i kommission mærkes

med mindstepris og call/navn.
Vi beregner 10 % af de første 1000 kr, og  5%

derover i kommission pr. sælger.
Send en E-mail til: oz7we-jens@mail.tele.dk,

hvis du vil have et bord.
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Atter i år er der Pinsestævne på Kristianshåb Auto-
camperplads i Sønderjylland.
Men denne gang er det noget særligt !!!
Dels er det vort 25 års jubilæum, og dels er det sidste
gang, den nuværende arrangementskomite står for
det.
Så foruden alle de sædvanlige og kendte aktiviteter
lægger komiteen op til, at vores "formue" skal bru-
ges til at gøre dette års pinsestævne til noget særligt.
Der skal desuden træffes beslutning om, hvorvidt og
på hvilken måde pinsestævnet eventuelt skal videre-
føres.
Så vi siger vel mødt i Kristianshåb d. 18. - 19. - 20. maj.

OZ1GO    OZ1AKI    OZ1FUY    OZ1IKW    Karen
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AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMA
Amatørannoncer sendes til Radioamatørernes For-
lag ApS Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M, bilagt
betalingen i check eller evt. i gængse frimærker.
Taksten for amatørannoncer er 50 øre pr. ord
mindst kr. 25,00. Afleveringsfristen fremgår af
siden med indholdsfortegnelsen og for sent ind-
sendte annoncer henlægges til næste nummer af
OZ. Kun for medlemmer og medlemsnummer skal
oplyses sammen med indsendelse af annoncen.
Alle medlemmer har mulighed for at få bragt 2 gra-
tis amatørannoncer årligt regnet fra april til marts
nummeret. Hver annonce må være på max. 50 ord;
flere ord betales efter sædvanlig takst. for at lette
administrationen skal disse annoncer mærkes gra-
tis.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og
adresse eller call - og optages ikke, hvis underskrif-
ten kun er et telefon-nr. Annoncer med kommerci-
elt sigte optages ikke som amatørannoncer.

Sælges: Aabenrå afdeling sælger Yaesu FT200 kr.
1000,-. Swan 350 kr. 500,-.komplet med strøm-
forsyning og mikrofon. De er køreklare, og har
det som vi andre af ældre dato, men prisen er
også sat herefter.
OZ5WK E-mail: kwa@mail.tele.dk. Tlf. 74 62 13
11

Sælges: Målesendere Hewlet Packard type 606A,
50 kHz - 65 MHz. kr. 475,-. Type 614B, 900 til 2100
MHz kr. 1100,-. og type 616B  1700 til 4000 MHz
. kr. 500,-. Stereogenerator Radiometer type
SMG1. Kr. 900,-. Rørvoltmeter radiomater RV-
23d. Kr. 385,-. Modtager Drake R-4A kr. 875,-.
Kommunikationsmodtager RCA type AR-88. Tek-
nisk og optisk som ny. Kr. 1750,-. Geloso VFO
type 4-104 med skala og data. Kr. 325,-. Desktop
Sharp type PC-5500 med et utal af amatørrelate-
rede programmer. 640 kb RAM, 30 Mb hd. Kr.
385,-. Original powersupply til Hammerlund SP-
400. Kr. 200,-. Ældre årgange af ARRL-Handbo-
ok. kr. 75,-. Mange komponenter til HiPWR PA,
kondensatorer, transformatorer, spoler, omskif-
tere, rør og fatninger. F.eks. nye 813 Kr. 275,-.
Købes: Transceiver Sommerkamp/Yaesu
FT250/FT200, National modtager HRO-5, manual
til Schlumberger Radio testset type 4011 og SSB
Analyzer 4910.
OZ6AI Asbjørn. Tlf/fax 86 62 47 72

Købes: HF-stn. TS440 m antennetuner i ufb
stand.
OZ1Q Børge. Tlf. 74 48 67 47

Købes: Radiorør, sokler, radioblade, tidsskrifter,
rørtabeller mm fra 1923 - 1950.
OZ1BTP Ras. Tlf. 86 47 05 80.

Sælges: JRC NRD 525 communikationsreceiver
med CMK-165 VHF/UHF converter. NVA-88 højt-
taler og manualer. Alle modulationsarter, scan-
ning osv. osv. kr. 4000,-. JRC 500 kHz sender (til
ombygning til 136 kHz) A1: 50 W, A2: 130 W pep,
med strømforsyning og manual. Kr. 600,-. Atte-
nuatorer (2stk) fra HP. En m. 1 dB step og en m.
10 dB step, op til  500 Mhz. samlet kr. 500,-.
AP749 uombygget syntese radiotelefon, kr. 300,-
. Storno CQM763 uombygget  UHFsyntese radio-
telefon, kr. 250,-.  Keramiske omskiftere (Store)
Ø=18 cm. 1 styk m. 1 dæk/5stillinger, kr. 200,-. 1
styk m. 2 dæk/8stillinger, kr. 300,-.
Købes: Diagram  til Geloso G209 modtager og
Drake FS-4 syntese. Uniden 2020 HF-transceiver.
Rørpartier, kun nye rør. Uher report spolebånd-
optager (gerne def.). Yaesu FTV-650 6 m trans-
verter (hører sammen med FT-101). Daiwa ant.
tuner (den med krydsnåle instr.) Collins modta-
gere og sendere. 1,4 MHz krystalfiltre.
OZ1KFC Palle. Tlf. 86 94 76 71, prs@post2.tele.dk

Sælges: AP2000 UHF med alle repeater kanaler
Type 2126-19 serie 73488 med modificeret HF-
trin plus ekstra HF-trin, med 25 watt's PA-trin. Kr.
1200,-. TS120S 100 W HF-station NB 28,500 MHz
området defekt. Kr. 1000,-. Transverter  50 MHz
ind 29 MHz. Type Meon hjemmebygget med 6 W
PA-trin. Kr. 600,-. 2 meter 80 kanal's syntesestati-
on med 10 W regulerbar PA-trin. Hjemmebygget
fra UKW-berichte 4-85.
OZ5DE Tlf. 86 93 68 97.
E-mail dan.lampe@12move.dk

Søges: Intel pentium III CPU 850/100 MhHz, med
cooler. FC-PGA
OZ5PB Per tlf. 47 17 08 12
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M.W. ELECTRONIC
P.O. Box 56 - 7730 Hanstholm

K B OG SALG AF
RADIOAMAT RUDSTYR
TELEFON 97 96 22 47
MOBIL 40 15 78 66

ALLE DAGE KL: 18.00 - 21.00
www.mwe.dk
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Sælges: Gittermast 10 m med vippebeslag og
kontravægt Afhentet kr. 700,-.
OZ1DLD Bent Tlf. 75 53 59 94

Sælges: Rohde&Swartz modulation analyzer type
FAM. Indeholder 3 stk display. kan måle LF fra 10 Hz
til 200 kHz og HF fra 55 kHz til 1000 MHz AM% og
FM frekvenssving. AC mV-Volt - dB Sinad. Distorti-
on. 3 stk LP-HP filtre Demph 50-70-750 uS og meget
andet. kr. 10.000,-. Maskot strømforsyning type
8921 13,5 V/20A. Kr. 1000,-. Ny netadaptor 11-15
V/800 mA kr. 50,-.
Yderligere information hos OZ7QF Finn Brotoft tlf.
36 47 10 47.

Sælges: 2 Mobira MD 50 450 MHz NMT mobiltele-
foner, en med taske og mobilbeslag kr. 400,-.. 3
AP3120 ? 450 MHz mobiltelefoner a kr. 400,-. 5
AP700 2 meter mobilstationer a kr. 250,-. AP 780
UHF ombygget men ikke OK i sender kr. 250,-. Sen-
des for købers regning.
OZ4NT, Fjordvej 12, 4400 Kalundborg. e-mail
nit@image.dk. Tlf. 59 56 07 66 bedst om aftenen.

Sælges/købes: CW-RTTY communikations Compu-
ter med skærm og gerne printer.
OZ6ET Erling. Tlf. 86 53 07 19.

Sælges: Fra boet efter OZ1VY sælges følgende
udstyr: 2 stk TEN-TEC Paragon, den ene type 540E
med defekt powersupply, ny pris i 1995 14.900 kr.,
den anden lidt ældre, men ok. Kenwood TR 7625
2m mobil transceiver, Yaesu FT221 all mode 2 m
transceiver. Danica dobbelt powersupply type TPS
21 30V/1 S, Kyroritsu powertester AC, Volt, ohm,
Amp. 3-4 stk MSC Accu-keyer. EMT smart-keyer. 2
kasser diverse bøger og komponenter, herunder
mange modstande og ellytter samt suhnerstik,
både chassis- og coax monterede BNC, PL og enkel-
te N. Alt sælges for højeste bud + forsendelse
Henvendelse OZ4NT, Fjordvej 12, 4400 Kalundborg.
e-mail njt@image.dk, tlf 59 56 07 66 bedst om afte-
nen.

Betafon...............290, omsl. v. bagsiden
Dansk Mikrobølge teknik.................287
HS-tryk ...............................................312
M.W. Electronic.................................311
Norad.................................265, 273, 275
Radioamatørernes 
forlag ApS ........................256, bagsiden
RF-Connection...................................277
VRT-transformer................................294
Werner Radio ....................................284
Århus Radiolager......omslag v. forsiden

De kommercielle annoncer i OZ koster:
1/1 side ...................................................................1.650 kr.
1/2 side ......................................................................890 kr.
1/4 side ......................................................................585 kr.
1/8 side ......................................................................360 kr.
1/16 side ....................................................................240 kr.

Forhør venligst nærmere vedr. farveannoncer, rabat ved
flere indrykninger og mulighed for opsætning m.v. hos
annonceafdelingen.

Carsten Brendstrup-Hansen
Blomstervænget 11,
2800 Lyngby
tlf. 45 87 16 56 
E-mail: brendstrup-hansen@post.tele.dk

Annonceindex

AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMA-

QSL-kort
specialisten

Vi laver alle former for QSL-kort,
såvel standard som speciel
udformet kort.

F.eks. 1000 stk. trykt med sort/rød
kun  kr. 675,-

3000 stk. sort/rød kun  kr. 1.110,-

2000 stk. sort tryk kun kr. 640,-

Priserne er incl. moms. Rekvirer
prisliste

www.hs-tryk.dk / E-mail:info@hs-tryk.dk
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